
5پیشنهاد  به سران بریکس

پیشرفت سریع  
در ساخت آزادراه درون شهری

 پزشکیان در نشست اصلی سران بریکس در روسیه 
پیشنهادهای مهمی در راستای تحقق اهداف این نهاد داد

پروژه آزادراه شوشتری به کجا رسیده است؟

فاز اول  این پروژه  اوایل سال آینده به بهره برداری  می رسد

صفحه3

با اسکن این کد تصویری، چکیده 5پیشنهاد رئیس جمهور ایران به سران 
بریکس را ببینید.
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یادداشت
محمدصادق کوشکی؛  تحلیلگر سیاسی و استاد دانشگاه تهران

تمدن غرب همواره ادعای رعایت حقوق انسان ها 
و حقوق بشر را داشته و دارد. این در حالی است 
که غرب، تمدن خود را انسان محور و بر مدار اومانیسم تعریف می کند. در این 
نگرش، برخی ارزش ها و موضوعات همیشه مورد نظر غرب و مردم مغرب زمین 
بوده است. آنان همیشه تأکید داشته اند که حق حیات انسان ازجمله حقوق 
عالیه و حق برتر به شمار می رود. این حق که یک اولویت اساسی است، تحت 
هیچ شرایط و به هیچ عنوان نباید سلب شود. انسان های جهان همواره برابر 

هستند و از حقوق یکسانی برخوردارند.
غرب سالیان  سال شعارهای مذکور را تکرار می کرد، اما نکته ای که قابل توجه 
است نقض این حقوق در یک سال گذشته و طی جنگ اخیر غزه توسط رژیم 
غاصب صهیونیستی است. در این میان، کشورهای غربی و اروپایی نه تنها 
اقدامی جهت جلوگیری و ممانعت از جنایات رژیم صهیونیستی نداشتند، بلکه 
به صراحت از رژیم اشغالگر صهیونیستی و اقدامات تل آویو به شکلی عملی 
با توجه به تصمیمات و سیاست هاي خود حمایت می کنند و به پشتیبانی 

صهیونیست های جنایتکار ادامه می دهند.
در چنین وضعیتی، تمدنی که همیشه شعار انسان و حق حیات سر می دهد 
و ریشه و اساس خود را انسان محوری قلمداد می کند، در مواجهه با جنایات 
علیه مردم غزه و مردم جنوب لبنان و نقض فاحش حقوق بشر، نه تنها اقدامی 
نداشته بلکه از این حجم از اقدامات وحشیانه نیز حمایت کرده است. از این 
منظر تمدن غرب با یک بحران و البته پرسش مواجه می شود و آن این است 
که چرا تمدن غربی که انسان را محور می داند و از حقوق افراد صحبت می کند، 
مردم غزه و فلسطین را جزو بنی بشر حساب نمی کند و چنانچه حقوق بشر را 
اولویت و اصل می داند، چرا در راستای احقاق حقوق بشري مردم مظلوم غزه 
اقدامی انجام نداده و آن را درنظر نگرفته و برعکس آن نیز عمل کرده است. 
به تعبیری، اتفاقات اخیر تناقضات رفتاری و گفتاری غرب را نشان مي دهد و 

آن را به چالش مي کشد.
در آن سوی میدان، اگر بخواهیم از تمدن اسلامی سخن بگوییم، تمدن 
مسلمانان از یک نماد و مؤلفه مهم به نام »هماهنگی« و »هم جهتی« 
برخوردار است. به بیان دیگر، اگر این هماهنگی و هم جهتی صورت نگیرد، 
تمدن اسلامی شکل نخواهد گرفت؛ چرا که امکانش وجود ندارد. وقایع مربوط 
به فلسطین و غزه در یک سال اخیر موجب شد وحدت و هماهنگی بین 
مسلمانان ایجاد شود. این رویدادهای تلخ با این حال، مقدمه و زمینه ای است 
تا همگرایی مسلمانان گسترش پیدا کند و در نهایت، بستر و زیرساخت برای 

تمدن اسلامی فراهم شود.

شکست غرب در تقابل 
تمدنی پساطوفان الاقصی

دیدگاه
مهدی خانعلی زاده؛ مدرس دانشگاه 

بعد از ترور رهبر مقاومت حماس در غزه توسط ارتش اسرائیل، 
بحث محوری اندیشکده های غربی بر نحوه ادامه جنگ و 
کنترل باریکه غزه توسط رژیم صهیونیستی متمرکز شده است؛ موضوعی که با توجه به 
تجربه تاریخی فلسطین و همچنین مدل ساختاری شبکه مقاومت، با روایت های متفاوتی 
روبه رو ست و اکثر اندیشمندان غربی در حوزه روابط بین الملل - مانند دنیس راس، توماس 
فریدمن و رایان کروکر - معتقدند که امکان نابودی مقاومت فلسطین با ترور رهبران آن 

وجود ندارد. 
بااین حال باید توجه داشت که سناریوی اصلی دولت بنیامین نتانیاهو برای ادامه جنگ، 
ایجاد یک منطقه حائل در شمال غزه با سرزمین های اشغالی و همچنین فشرده ترکردن 
بافت جمعیتی ساکنان آن است تا بتواند تسلط رصدی بیشتری بر هرگونه فعالیت نیروهای 
حماس داشته باشد. درواقع راهبرد کنونی تل آویو، ایجاد تغییر در ماهیت مسئله فلسطین 
و تبدیل »مقاومت« به »درگیری های داخلی« است تا از این طریق بتواند تسلط خود بر 
کرانه باختری و نوار غزه را تثبیت و تقویت کند. نامی که صهیونیست ها برای عملیات ترور 
دبیرکل حزب الله لبنان انتخاب کردند - یعنی »نظم نوین« - خود نمایانگر راهبرد بنیادین 

تل آویو در این جنگ است. 
در چنین وضعیتی، طراحی متناسب با این راهبرد باید از سوی شبکه مقاومت صورت بگیرد 
تا ضمن جلوگیری از دستیابی رژیم به این هدف، زمینه برای پایان جنگ به منظور بازسازی 
و تقویت ساختار مقاومت در فلسطین و لبنان ایجاد شود. در سطح تاکتیک، امکان توسل 
به هر گزینه ای وجود دارد و می توان در طیف گسترده ای به مواردی مانند دیپلماسی با 
کشورهای ثالث تا اقدام نظامی مستقیم و غیرمستقیم علیه اسرائیل اشاره کرد؛ اما مسئله 
محوری در هرکدام از این تاکتیک ها باید یک خط راهبردی با عنوانِ »الزام به پایان جنگ« 
باشد. آن چیزی که امروز و پس از نسل کشی بی سابقه صهیونیست ها در غزه و همچنین 
ترور گسترده سران و فرماندهان مقاومت در غرب آسیا باید مورد تأکید شبکه مقاومت باشد، 
»توسل به هر گزینه ای« برای پایان جنگ است. تجربه عملیات وعده صادق2 نشان داد که 
اسرائیل به دلایل مختلف - ازجمله شرایط گذار سیاسی در ایالات متحده و روزهای منتهی 
به انتخابات ریاست جمهوری این کشور - در حال حاضر نمی تواند روی همراهی میدانی 
متحدان اروپایی و غربی خود حساب کند و در نوعی تنهایی استراتژیک موقت قرار دارد. 
به همین دلیل و با وجود عملیات روانی فراوان، شاهد تثبیت پیام ایران در جریان عملیات 
موشکی علیه سرزمین های اشغالی هستیم و تل آویو هم ترجیح می دهد به جای مواجهه با 

تهران، به اقدامات نظامی خود در غزه و لبنان ادامه دهد. 
در همین راستا، به نظر می رسد که راهبرد شبکه مقاومت و در رأس آن جمهوری اسلامی 
ایران باید منطبق بر شرایط میدانی باشد و اجازه پیاده سازی طرح طرف مقابل را - به هر 
طریق، ازجمله عملیات نظامی - ندهد؛ طرحی که به دنبال تغییر ماهوی مسئله فلسطین 
است و درصورت تحقق آن، علاوه بر آسیب رسیدن به بنیاد هویتی منافع ملی ایران، 
ساختارهای سازوکار امنیت در منطقه غرب آسیا نیز دستخوش تغییر خواهد شد؛ یعنی 
دقیقا همان چیزی که ایالات متحده و اسرائیل در جریان جنگ 33روزه در سال2006 

میلادی به دنبال تحقق آن بودند ولی ناکام ماندند. 

 شهادت یحیی السنوار و 
تغییر در ماهیت مسئله  فلسطین
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آبانماه
مجلات همشهری 
روایت هایی ناب از منتشر شد

سبک زندگی  علامه 
عبدالله جوادی آملی

انیمیشن های بلند 
سینمای ایران و 
راهنمای تماشای آنها

 داستان  های کوتاه 
 و  شگفت انگیز  درباره 
دفاع مقدس

مرور  درخشش 
دختران ایرانی در 
میادین بین المللی

رمزگشایی از 
پرونده های  پیچیده 
جنایی 3دهه اخیر

راهنمای جامع 
کوهنوردی در تهران به 
همراه تصاویر دیدنی

رهبر انقلاب: رژیم صهیونیستی شکست  خورد اما شکست بزرگ تر از آن تمدن  غرب است

10هزار کودک قتل عام شدند، غرب  صدایشان را نشنید

شبیه نصرالله
پرچم مقاومت با این شهادت ها  زمین نمی ماند

 سید هاشم صفی الدین، رئیس شورای اجرایی حزب الله
در مسیر قدس به شهادت رسید

ایستادگی و مجاهدت 
مقاومت باعث تغییر 
در سرنوشت و تاریخ 

منطقه شد. 

 برآیند کنونی حوادث منطقه 
شکستی بزرگ نه فقط برای 
 رژیم صهیونیستی بلکه برای 
تمدن و فرهنگ غرب است.

قتل عام ۱۰هزار کودک 
معصوم و بی گناه با بمب های 

دوتنُی و انواع تسلیحات 
درحال انجام است.

رژیم صهیونیستی در نابودکردن 
مقاومت با وجود کشتار بیش از 

 ۵۰هزار انسان بی گناه،
 شکست خورد.

 جبهه پشتیبان
 رژیم صهیونیستی

جبهه شرارت است.

با وجود انبوه هزینه ها 
و حمایت های آمریکا، 

روسیاهی و نفرتی در دنیا 
از آنها ایجاد شد.

در مقابل این جبهه 
شرارت، جبهه مقاومت 

ایستاده و به توفیق 
الهی پیروزی از آنِ جبهه 

مقاومت است.

صهیونیست ها فکر 
می کردند به آسانی قادر 

به نابودی گروه های 
مقاومت هستند.

امثال شهید سنوار و شهید 
سیدحسن نصرالله اگر نبودند، 

سرنوشت منطقه به گونه ای 
دیگر رقم می خورد.

جبهه مقاومت و جوانان 
مبارز در حماس، 

جهاداسلامی و حزب الله 
با همان عزم و قدرت در 

حال مبارزه هستند.

مسائل امروز منطقه 
تاریخ ساز است

شکست غرب در 
مقابل جبهه مقاومت

 رژیم صهیونیستی
جبهه شرارت

راهپیمایی در 
دانشگاه های آمریکا 

مسائل کنونی منطقه 
و حوادث غزه، لبنان 

و کرانه باختری 
تاریخ ساز است.

در دانشگاه های آمریکا 
علیه جنایتکاران 
راهپیمایی شد.

تلاش برای دین زدایی
 از استان فارس در دوره پهلوی

 استان فارس برترین مظهر ترکیب دین، 
حماسه و هنر است.

 کنگره شهدای استان فارس باید ترکیب 
زیبای حماسه و هنر و دین را ماندگار کند.

 تلاش هایی در دوره پهلوی برای دین زدایی 
از شیراز و استان فارس انجام شد.

 خیال کردند با اقدامات سخیفی 
می توانند شیراز را از حرم اهل بیت و مرکز 

دین به نقطه فساد برگردانند.

 آنچه موجب پیشرفت کشور و ملت 
است، ترکیب دین، حماسه و هنر است.

پیروزی جبهه مقاومت دربرابر جبهه شرارت 
رهبر معظم انقلاب: مجاهدت مقاومت و بزرگان آن همچون سیدحسن نصرالله و سنوار سرنوشت منطقه را تغییر داد

30 درصد
ترافیک بزرگراه بسیج را کاهش می دهد.

5.5 درصد
ترافیک شرق پایتخت کمتر می شود. 
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در روزهای اخیر مسعود پزشکیان، رئیس جمهور 
برای حضور در شانزدهمین نشست اصلی سران 
بریکس عازم کازان روسیه شد. این نخستین 
حضور ایران در اجلاس بریکس به عنوان عضو 
رسمی  بود. گفتنی است سران بریکس در این 

نشست که با شعار »تقویت چندجانبه گرایی 
برای توسعه و امنیت جهانی« برگزار شده، 
مواضع کشورشان را درخصوص وضعیت کنونی 
جهان و بحران های جاری در آن مطرح کردند 
و رئیس جمهور نیز در این نشست به تشریح 
ظرفیت های متقابل جمهوری اسلامی برای 
همکاری با بریکس پرداخت. مسعود پزشکیان 
۵ پیشنهاد مهم در راستای تحقق اهداف تشکیل 

این نهاد بین المللی داد:

پنجشنبه  پنجشنبه  33 آبان  آبان 14031403- شماره  - شماره  92379237

خبرسازان

دیپلماسی

تیتر خبر

سازمان ملل

قدردانیویژهازرهبرمعظمانقلاب
محمدرضا عارف، معاون  اول 
رئیس جمهور با قدردانی از هماهنگی 
همه دستگاه های دولتی و به ویژه 
مقام معظم رهبری برای مشکل گشایی 
و حل مسائل در تدوین بودجه و 

تقدیم به مجلس، گفت: امیدواریم با هماهنگی میان دولت و 
مجلس بودجه پیشنهادی به تصویب برسد./پاد

واکنشبهتهدیدهایهستهای
محمد اسامی، رئیس سازمان 
انرژی اتمی با بیان اینکه قابلیت های 
دفاعی و امنیتی ایران همیشه در 
ترازی بوده که با هوشیاری با هرگونه 
تهدیدی مقابله کند، گفت: دشمن 

کوچک ترین تعرضی علیه تاسیسات ما داشته باشد، پاسخ 
کوبنده ای خواهیم داد./ ایرنا

۸دستورالعملبرایمقابلهباتهدیدها
غامرضا جالی، رئیس سازمان 
پدافند غیرعامل از طراحی 
۸دستورالعمل با نام شهدای شاخص 
خبر داد و گفت: همه سناریوها را 
بررسی و تمام تهدیدها را در قالب 

۸دستور به عنوان مصوبه شورای عالی امنیت ملی اباغ 
کرده ایم تا آمادگی برای مقابله با دشمن ارتقا یابد./فارس

هشدار ایران به رژیم صهیونیستی 
از کازان

رئیس جمهور در ادامه برنامه های سفر به کازان به منظور 
شرکت در شانزدهمین اجاس سران کشورهای عضو گروه 
بریکس، پس از گفت وگو با نارندرا مودی، نخست وزیر هند، 
با آبی احمد، نخست وزیر اتیوپی نیز دیدار کرد که مهم ترین 

محورهای این گفت وگو را در ادامه می خوانید.
 هر اقدام رژیم صهیونیستی علیه ایران، پاسخی قاطع و 

غیرقابل باور دریافت می کند.
  بریکس در روند اصاح سازو کارهای نابرابر منطقه ای و 

بین المللی اهمیت ویژه ای دارد.
  وفاق در داخل و تقویت همکاری ها با جهان 2رویکرد 

اساسی دولت است.
  رژیم صهیونیستی با ترور شهید هنیه به عنوان مهمان 
رسمی ایران، از همان ابتدا در روند تحقق اهداف ما اخال 

ایجاد کرد.
  ایران به امید برقراری آتش بس در غزه در برابر جنایت 

تروریستی رژیم صهیونیستی خویشتنداری به خرج داد.
  تداوم جنایات در غزه و گسترش آن به لبنان، ما را مجبور 

کرد جنایات رژیم صهیونیستی را بی پاسخ نگذاریم.
  به هیچ وجه مایل به گسترش تنش در منطقه نیستیم و 

از هر اقدامی در راستای صلح و آرامش استقبال می کنیم.
  اقدام های رژیم صهیونیستی با هدف به آتش کشیدن همه 

منطقه صورت می گیرد.
  لازم است کشورهای دیگر و به ویژه غربی ها، رژیم متجاوز 

صهیونیستی را کنترل کنند.

خبرهای کوتاه از دنیای سیاست
  محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس و سردار اسماعیل قاآنی، 
فرمانده نیروی قدس سپاه پاسداران با حضور در دفتر حماس 
در تهران به مقام شامخ شهید یحیی سنوار ادای احترام کردند.
  وزارت امورخارجه با صدور بیانیه ای، ضمن محکومیت 
شدید جنایت جنگی رژیم اشغالگر در حمله به بیمارستانی 
در لبنان و شهادت پزشک ایرانی، خواستار مستندسازی 
موارد نقض فاحش حقوق بشر رژیم صهیونیستی ازسوی 

سازمان های بین المللی شد.
  عباس عراقچی، وزیر امورخارجه از تسلیم دعوتنامه 
رئیس جمهور ایران خطاب به امیر کویت برای سفر به تهران 

خبر داد.
  یوری اوشاکوف، دستیار رئیس جمهور روسیه گفت: در 
حاشیه نشست بریکس درباره سفر رئیس جمهور ایران به 

مسکو گفت وگو خواهد شد.
  فاطمه مهاجرانی، سخنگوی دولت تأکید کرد: بدون 
آمادگی مردم، هیچ گونه افزایش قیمت بنزین نخواهیم داشت.

  مراسم بزرگداشت شهید یحیی سنوار امروز )پنجشنبه( در 
مسجد امام جعفر صادق)ع( واقع در میدان فلسطین تهران 

برگزار می شود.
  منوچهر متکی، نماینده تهران در مجلس از دولت روسیه 
خواست به تعهد خود در توافق برای تحویل موشک های 

»اس۳۰۰« و »اس۴۰۰« عمل کند.
  مجید انصاری، معاون حقوقی رئیس جمهور گفت: 
پذیرفته شدگان کنکور سراسری سال ۱۴۰۳، مجوز شرکت 

مجدد در کنکور سال ۱۴۰۴ را دارند.
  هیأتی از کمیسیون امنیت ملی مجلس برای 
بررسی مشکات امنیت داخلی و سرزمینی به استان 

سیستان وبلوچستان سفر کرد.

پیاممهمسفرپزشکیانبهروسیه
ایران و روسیه در حال برداشتن گام های مهمی در مسیر توسعه مناسبات دوجانبه هستند. ابراهیم رضایی، رئیس 
گروه دوستی پارلمانی ایران و روسیه پیام سفر مسعود پزشکیان به روسیه را سیر صعودی همکاری های 2کشور 

عنوان کرد و گفت: حضور فعال جمهوری اسلامی در بریکس برای منافع ملی ارزش ویژه ای دارد./ایرنا

ساماندهیوضعیتمهاجران
قانون سازمان ملی مهاجرت تدوین می شود و پس از تصویب در دولت، به مجلس می رود. اسکندر مومنی، وزیر 
کشور با بیان اینکه قوانین مرتبط با اتباع خارجی باید به صورت یکپارچه مورد توجه قرار گیرد، گفت: با انباشت مهاجران 
مواجهیم و امیدواریم با تصویب این قانون و در برنامه ای میان مدت، شاهد ساماندهی خوبی در این زمینه باشیم./ایسنا

صفحه آرا: مجید اصغری

 
پیروزی فرهنگ و تمدن ما بر دروغ های 

غربی، نماد حقیقی پیروزی است.

@amirlawyerfit
امیر

 
قشنگ معلوم شد اونهمه شعارهای 

حقوق بشری غربی ها دروغه.

@aalimahmoodi1
آلیما حمودی

 
اسرائیل و حامیانش شکست خوردن. 

اینو خودشونم میدونن.

@DaraTwt2002
دارا

 
رهبری:تمدن غرب پول را از مردم 
خودش می گیرد و می فرستد برای 
اینکه ده ها هزار کودک معصوم کشته 
شوند و سیاستمداران غربی خم به ابرو 

نمی آورند. این فرهنگ غرب است!

@mahsa_bagheri0
مهسا باقری

 
اسلام پیروز نهاییه. سایه تون مستدام 

حضرت آقا.

@cheshmaash
چشماش

 
سکوتشون مقابل این جنایت بی سابقه 
و در عین حال کمک کردنشون به 
برای  بزرگی  روسیاهی  جنایتکار، 
اروپایی های نایسه که چهره  لجنشون 

رو آشکار میکنه.

@omidimahsaaa
مهسا امیدی

 
این اسرائیلی که ما می بینیم موندنی 

نیست و کارش تمومه!

@baad_boy71

Baadboyy

 
غرب با حمایت از اسرائیل باعث این 

همه جنایات شده.

@tarashirazy
تارا

 
اسرائیل اگه حمایت غرب رو نداشت 
هیچوقت اینهمه جنایت رو انجام 

نمی داد.

@mrymbyt4
داش مریم

رهبرمعظمانقلاب،آیتاللهخامنهایدیروز
)چهارشنبه(بادستاندرکارانکنگره

بزرگداشت15هزارشهیداستانفارسدیدار
ونکاتیرادرموردوقایعاخیرمنطقهو۸سال
دفاعمقدسبیانکردند.ایشانفرمودند:

رژیمصهیونیستیشکستخورداماشکست
بزرگترازآنتمدنوسیاستمدارانغرباست.

رسوایی
مدعیانتمدن

رهبر معظم  انقاب: رژیم صهیونیستی شکست  خورد
 اما شکست بزرگ تر از آن تمدن  غرب است

رهبر معظم انقلاب اسلامی روز گذشته، 

رهبری
در دیدار دست اندرکاران برگزاری 
کنگره ۱۵هزار شهید استان فارس، 
حوادث منطقه و ایستادگی و مجاهدت مقاومت را 
باعث تغییر در سرنوشت و تاریخ منطقه خواندند و با 
تأکید بر شکست رژیم صهیونیستی در نابود کردن 
مقاومت با وجود کشتار بیش از ۵۰هزار انسان بی گناه، 
شکست بزرگ تر را رسوایی فرهنگ و تمدن و 
سیاستمداران غرب دانستند و گفتند: در صف آرایی 
جبهه مقاومت در مقابل جبهه شرارت، پیروزی از آنِ 

مقاومت است. حضرت آیت الله خامنه ای مسائل 
کنونی منطقه و حوادث غزه، لبنان و کرانه 
باختری را تاریخ ساز خواندند و گفتند: اگر امثال 

شهید سنوار پیدا نمی شدند که تا لحظه آخر 
بجنگند یا اگر بزرگانی همچون شهید 

سیدحسن نصرالله نبودند که جهاد و 
عقل و شجاعت و فداکاری را با هم 

درآمیزند و به میدان بیاورند، 
سرنوشت منطقه به گونه ای 

دیگر رقم می خورد. 

5پیشنهاد  به سران بریکس
 پزشکیان در نشست اصلی سران بریکس در روسیه 

پیشنهادهای مهمی در راستای تحقق اهداف این نهاد داد

فرناز محمدزادهگزارش
روزنامه نگار

شکست بزرگ برای رژیم صهیونیستی
  برآیند کنونی حوادث منطقه شکستی بزرگ 
نه فقط برای رژیم صهیونیستی بلکه برای تمدن و 

فرهنگ غرب است.
  صهیونیست ها فکر می کردند به آسانی قادر به 

نابودی گروه های مقاومت هستند.
  بیش از ۵۰هزار انسان بی دفاع و غیرنظامی و چند 

تن از سران برجسته مقاومت، به شهادت رسیدند.
  با وجود انبوه هزینه ها و حمایت های آمریکا و 
روسیاهی و نفرتی که در دنیا از آنها ایجاد شد، در 
دانشگاه های آمریکا علیه جنایتکاران راهپیمایی شد.

  جبهه مقاومت و جوانان مبارز در حماس، 
جهاداسامی و حزب الله و سایر گروه ها با همان عزم و 

قدرت در حال مبارزه هستند.
  این شکستی بزرگ برای رژیم صهیونیستی است.

توصیه رهبر معظم انقلاب به دست اندرکاران 
برگزاری کنگره ۱5هزار شهید

  جوانان ما به شناخت گذشته پرافتخار کشور 
به خصوص سال های پس از انقاب نیاز دارند.

  لازم است روایت خوب و صحیحی از حقایقی مانند 
ابعاد تسخیر لانه جاسوسی آمریکا در تهران و یا علت 

۸سال جنگ در مقابل دشمن بعثی انجام شود.

جبهه مقاومت پیروز خواهد شد
  شکست بزرگ تر از آنِ فرهنگ و تمدن غرب است.

  قتل عام ۱۰هزار کودک معصوم و بی گناه با بمب های 2تنی و انواع 
تسلیحات در حال انجام است.

  سیاستمداران غربی نسبت به این موضوع حتی خم به ابروی خود 
نیاوردند.

  رسوایی سیاستمداران دروغگوی غربی و مدعیان حقوق بشر را شاهد 
هستیم؛ این موضوع بی اعتباری تمدن غرب را به همه دنیا نشان داد که 

بزرگ ترین شکست برای آنهاست.
  جبهه پشتیبان رژیم صهیونیستی جبهه شرارت است.

  در مقابل این جبهه شرارت، جبهه مقاومت ایستاده و به توفیق الهی 
پیروزی از آنِ جبهه مقاومت است.

عامل پیشرفت ایران، ترکیب دین، حماسه و هنر است
  استان فارس برترین مظهر ترکیب دین، حماسه و هنر است.

  کنگره شهدای استان فارس باید ترکیب زیبای حماسه و هنر و دین 
را ماندگار کند.

  تاش هایی در دوره پهلوی برای دین زدایی از شیراز و استان فارس 
انجام شد.

  غلط کردند کسانی که در آن دوره خیال کردند با اقدامات سخیف 
می توانند شیراز را از حرم اهل بیت و مرکز دین به نقطه فساد برگردانند.

  البته امروز نیز برخی تفاله ها و پسماندهای آن تشکیات در 
کشورمان به دنبال جدا کردن هنر از معنویت و حماسه اند.

  آنچه موجب پیشرفت کشور و ملت است، ترکیب دین، حماسه و 
هنر است.

  بیشتر کشورها از اینکه آمریکا برای حل مشکلات 
داخلی ومالی خود از دلار استفاده می کند، ناراضی هستند.

  دنیا، بریکس را با هدف تلاش برای کاستن از قدرت دلار 
و افزایش مبادلات با پول های ملی می شناسد.

  این اقدامات به همراه راه اندازی و استفاده از ارزهای 
دیجیتال انجام می شود.

  بسترسازی ای برای استفاده از سازوکارها و فناوری های 
جدید مالی نظیر پیام رسان ها، باید صورت گیرد.

پیشنهادسوم
  کشورهای شمال، همواره برای 
به  جنوب  کشورهای  دستیابی 
تراشی  مانع  نوین  فناوری های 

کرده اند.
  ما وظیفه  داریم با تشریک مساعی، 
مبادله اطلاعات، سرمایه گذاری 
مشترک و...، خود را به فناوری های 

نوین مجهز کنیم.

پیشنهادچهارم
  ضروری است بانک توسعه نوین)NDB( که 
یکی از نهادهای برآمده از بریکس به شمار می رود، 

تقویت شود.
  بانک توسعه نوین با پذیرش اعضای جدید 
و افزایش سرمایه باید بتواند در جهت توسعه 

زیرساخت های این کشورها گام بردارد.
  جمهوری اسلامی ایران آمادگی دارد تا 
همکاری های تنگاتنگی با این بانک داشته باشد.

پیشنهادپنجم

  در عین عدم غفلت از مسائل سیاسی-امنیتی و فرهنگی-
مردمی، در سال آینده اولویت مان باید مسائل اقتصادی-

مالی باشد.
  از همه نهادهای دولتی و خصوصی می خواهیم که در 
ایجاد همکاری های به هم پیوسته اقتصادی و تجاری 

حرکت کنند.
  از ظرفیت های داخل بریکس باید استفاده کرد.

پیشنهاداول
  از چالش هایی که کشورهای یک جانبه گرا علیه کشورهای 
مستقل و آزادی خواه تحمیل کرده اند، تحریم های اقتصادی 

است.
  سال ها پیش کشورهای تحت تحریم به تعداد 

انگشت های یک دست هم نمی رسید.
  اکنون میلیون ها انسان در ده ها کشور در یک فرایند 

غیرقانونی و ضدحقوق بشری مورد تحریم قرار گرفته اند.

  مقابله با تحریم های غیرقانونی نیازمند اقدام گروهی و 
اجرای سازوکارهای مشترک است.

  خوشبختانه بریکس مخالفت خود را با تحریم  بارها اعلام 
کرده است.

  باید در آینده هیچ کشوری جرأت و توان تحریم دیگران را 
نداشته باشد.

  ضروری است گام های عملی و حساب 
شده برداریم.

پیشنهاددوم

رژیم صهیونیستی در پی تبدیل 
لبنان به غزه ای دیگر است

علی بحرینی، سفیر و نماینده دائم جمهوری اسامی ایران نزد 
سازمان ملل متحد در ژنو هشدار داد که رژیم صهیونیستی 
در سایه بی عملی جامعه بین المللی در پی تبدیل لبنان به 
غزه ای دیگر است. وی همچنین بر لزوم توقف حمات و 
جنایات اسرائیل و ایجاد دسترسی های لازم برای ارسال و 
ارائه کمک های بشردوستانه به مردم آن منطقه، به عنوان 
دو اولویت مهم نهادهای سیاسی و بشردوستانه بین المللی 

تاکید کرد.
در این نشست نمایندگانی از سوی نهادهای بشردوستانه 
بین المللی نظیر فائو، برنامه جهانی غذا، کمیساریای عالی 
پناهندگان، سازمان جهانی بهداشت و یونیسف نیز حضور 
داشتند و هر یک با ارائه گزارش میدانی از آخرین وضعیت در 
لبنان، مهم ترین چالش های فعلی را عدم دسترسی امن، عدم 
تامین منابع مالی کافی و شمار بالای مردم درگیر بحران در 

منطقه توصیف کردند.
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جهان نما

خبرکوتاه

پنجشنبه  پنجشنبه  33 آبان  آبان 14031403- شماره  - شماره  92379237
تداوم تمرد نظامیان صهیونیست از حضور در جنگ

شمار نظامیان ارتش رژیم صهیونیستی که از حضور در میادین جنگ سر باز می زنند رو به افزایش است. 
گفته شده، 15سرباز در اعتراض به عدم امضای توافق تبادل اسرا از سوی تل آویو، نامه تمرد از خدمت را امضا 

کرده اند. / تارنمای خبری واللا

فرار بلینکن به پناهگاه از ترس موشک های حزب الله
آنتونی بلینکن، وزیر امور خارجه آمریکا در طول حضور خود در سرزمین های اشغالی، در پی عملیات 
موشکی مقاومت، از ترس، به پناهگاه ها در تل آویو پناه برده بوده است. همچنین در پی عملیات موشکی 

حزب الله سفر از پیش برنامه ریزی شده بلینکن به ریاض، به تأخیر افتاد./ الجزیره

صفحه آرا: مجید اصغری

کیوسک

روزنامه نیویورک تایمز )آمریکا(
نظامیان و مأموران اطلاعاتی اسرائیلی بر خلاف قوانین بین المللی 
از اسرای فلسطینی به عنوان سپر انسانی استفاده می کنند.آنها 
اسرای فلسطینی را مجبور می کنند تا ماموریت های خطرناک 
شناسایی را انجام دهند تا خود در میدان نبرد معرض خطر 
قرار نگیرند. اندازه و گستره این ماموریت ها مشخص نیست؛ با 
این حال براساس قوانین بین المللی این کار اقدامی غیرقانونی 
به شمار می رود. براساس تحقیقات انجام شده، حداقل 11 لشکر 
اسرائیل در 5شهر محاصره شده در نوار غزه اسرای فلسطینی را 
به کاوش، شناسایی و تهیه عکس از برخی مکان های غزه مجبور 
کرده اند؛ مکان هایی که ارتش اسرائیل مشکوک به حضور 

اعضای حماس در آنجا، کمین یا تله انفجاری بوده اند.

استفاده ارتش اسرائیل از سپر انسانی در غزه

روزنامه دیلی تلگراف )انگلیس( 
کشته شدن فرمانده تیپ۴۰1 ارتش اسرائیل )رژیم 
صهیونیستی( خواسته های گسترده ای را از سوی بخشی از 
ساکنان اسرائیل )شهرک نشینان صهیونیست( برای پایان 
دادن به جنگ در غزه تشدید کرده است. با وجود اظهارات 
مکرر ارتش اسرائیل )رژیم صهیونیستی( مبنی بر اینکه جنبش 
حماس دیگر به عنوان یک نیروی نظامی وجود ندارد، واقعیت 
نشان می دهد که این گروه همچنان با کانون های مقاومت خود 

قادر به جنگیدن است.

حماس همچنان در حال جنگیدن است

 ویرانی غزه به روایت آمار
 بازسازی، 35۰سال زمان می برد 

»اگر جنگ علیه غزه همین فردا تمام شود و غزه به وضعیت پیش 
از جنگ بازگردد، بازسازی آن350سال طول می کشد.« این 
گزارش کنفرانس تجارت و توسعه سازمان ملل )آنکتاد( یکی از 
نهادهای زیرمجموعه سازمان ملل است. تارنمای العربی الجدید 
نوشته: حملات یک سال گذشته رژیم صهیونیستی  ویرانی های 
حیرت انگیزی را در سراسر قلمروی غزه به بار آورده و تقریبا 
تمام محله ها از بین رفته و جاده ها و زیرساخت های حیاتی 
ویران شده است. پیش از شروع بازسازی، آوارهای پر از اجساد 
در حال تجزیه و مهمات منفجر نشده باید پاکسازی شوند. در 

این گزارش آمده: 
  درصورت اعلام آتش بس، بازگشت به وضعیت پیش از 
اکتبر 2023هم نمی تواند غزه را در مسیر توسعه پایدار قرار 
دهد؛ چراکه اگر روند رشد توسعه اقتصادی سال های 2007تا 
2022)متوسط نرخ رشد 0.4درصد( بازگردد، بازسازی غزه 

350سال طول خواهد کشید.
   یک دوره 350ساله برای بازسازی منطقه زمان واقعا زیادی 
است؛ چیزی شبیه اینکه انگلیس و هلند که در اواخر دهه 1600 

با یکدیگر جنگیدند امروز از تبعات آن جنگ رها شوند.
  بانک جهانی با اشاره به خسارت 18.5میلیارد دلاری غزه اعلام 
کرده تقریبا مجموع تولیدات اقتصادی کرانه باختری و غزه در 

سال 2022میلادی از میان رفته است.
  ارزیابی سازمان ملل در  ماه سپتامبر نیز نشان می دهد تقریبا 
یک چهارم تمام سازه ها در غزه ویران شده یا به شدت آسیب 

دیده اند.
  همچنین حدود 66درصد از سازه ها، ازجمله بیش از 227هزار 

واحد مسکونی کلی یا جزئی آسیب دیده اند.
  یک سازمان حقوق بشری نروژی نیز که در زمینه ارائه حمایت 
به آوارگان فعالیت می کند، اعلام کرده بازسازی  خانه های غزه 

در بهترین حالت 40سال طول می کشد.
  به گفته سازمان ملل، با فرض توقف کامل حملات نظامی، رفع 
کامل محاصره، سرمایه گذاری و رشد جمعیت 2.8درصدی در 
سال و تولید ناخالص داخلی سرانه غزه تا سال 2050می تواند به 

وضعیت اقتصادی خود در سال 2022بازگردد.

 تداوم حملات مرگبار مقاومت
علیه دشمن اشغالگر 

حملات گروه های مقاومت از فلسطین و لبنان گرفته تا عراق 
و یمن علیه رژیم صهیونیستی ادامه دارد. تنها در یک مورد 
بیمارستان زیف در سرزمین های اشغالی دیروز )چهارشنبه( 
در اتفاقی نادر از پذیرش ده ها سرباز مجروح اسرائیلی خبر داده 

است که در مرزهای شمالی مجروح شده بودند.

مقاومت لبنان
  حملات موشکی به عکا و کریات بیالیک و هدف قرار گرفتن 

2کارخانه اسرائیلی 
  حملات موشکی گسترده به منطقه جلیل علیا در 

سرزمین های اشغالی
  هلاکت جانشین فرمانده گردان ۹308 تیپ آلون 228 

اسرائیل در نبرد با مقاومت لبنان
  سرنگونی پهپاد هرمس 450 اسرائیلی بر فراز آسمان شهرک 

جیشیت با موشک زمین به هوا
  حمله موشکی به کارخانه صنایع نظامی تاع در حومه تل آویو

  هدف گیری یک نیروی پیاده اسرائیلی بین العدیسه و الطیبه 
با راکت های هدایت شونده

  انهدام و به آتش کشیدن تانک مرکاوا با راکت هدایت شونده 
در مسکفعام 

  حمله موشکی به کریات شمونا در شمال فلسطین اشغالی 
  هدف قرار دادن تجمع نیروهای اشغالگر در شهرک های 

العدیسه و رب ثلاثین در جنوب لبنان
  حمله پهپادی به منطقه یاکنعام در سرزمین های اشغالی 

  حمله موشکی به فرودگاه نظامی رامات دیوید در مرج بن 
عامر در شرق حیفا 

  حمله موشکی به بتاح تکفا در شمال شرق تل آویو و تعطیلی 
فرودگاه بن گورین 

  حمله موشکی به تجمع نظامیان اشغالگر در پایگاه المالکیه
  حمله پهپادی به پایگاه اسرائیلی ستیلا ماریس در شمال غرب حیفا 

مقاومت عراق
  حمله پهپادی به یک هدف حیاتی در ایلات

  هدف قرار دادن یک نقطه حیاتی در جولان اشغالی با پهپاد 
  حمله پهپادی به یک هدف حیاتی در مرکز سرزمین های اشغالی 
  حمله موشکی به میدان گازی کونیکو در شمال دیرالزور سوریه

مقاومت فلسطین و یمن
  حمله به پایگاه اسرائیلی در تل آویو با موشک بالستیک 

فراصوت فلسطین 2توسط یمن 
  هدف قرار دادن یک نظامی اشغالگر در شرق اردوگاه جبالیا 

توسط مقاومت فلسطین 
  انهدام تانک مرکاوای اسرائیلی در تل زعتر در اردوگاه جبالیا 

توسط مقاومت فلسطین

نجات خبرنگار فلسطینی از زیر آوار 

شبکه قدس آنلاین ویدئویی از 
لحظات نفسگیر نجات جان طارق 
دقس، خبرنگار فلسطینی در اردوگاه 
جبالیا در شمال نوار غزه منتشر کرده 
است. طارق دقس در پی هدف قرار 
گرفتن خانه اش توسط رژیم صهیونیستی به همت فلسطینیان 
از زیر آوار بیرون کشیده شد. اشغالگران صهیونیست در 20روز 
گذشته با محاصره کامل شمال نوار غزه، علاوه بر قطع تمام 
راه های ارتباطی این منطقه، ورود آب و غذا را نیز به منطقه 
ممنوع کرده اند. به  گفته ناظران، هدف اشغالگران تحت فشار 

قرار دادن فلسطینیان برای ترک کامل منطقه است.

 پناه گرفتن آوارگان لبنانی 
در صومعه مسیحی 

اسد بیگ، خبرنگار الجزیره ویدئویی 
از پناه گرفتن مسلمانان شیعه آواره 
در یک صومعه مسیحی منتشر کرده 
است. اسد بیگ در این گزارش اشاره 
می کند که گروه های متعددی در 
لبنان از تمام طیف های مذهبی از مقاومت حمایت می کنند. 
وزارت بهداشت لبنان اعلام کرده شمار شهدای حملات 
جنایتکارانه رژیم صهیونیستی به جنوب این کشور به بیش از 

500نفر رسیده است.

چرا تلفات ارتش اسرائیل در لبنان بالاست؟

کریم الفلاحی، سرهنگی بازنشسته 
در گفت وگو با الجزیره از دلایل تلفات 
بالای ارتش رژیم صهیونیستی در 
جبهه شمال و طی درگیری با نیروهای 
مقاومت لبنان می گوید. الفلاحی کافی 
نبودن نیروهای اسرائیلی و برد توپخانه حزب الله را از جمله 
موانع پیشروی اشغالگران در خاک لبنان می داند. ارتش رژیم 
صهیونیستی چهارشنبه اعلام کرد که تنها در 24ساعت 

22نظامی این رژیم در نبردهای جنوب لبنان زخمی شده اند.

 حمله به تاسیسات
هوایی - پهپادی ترکیه 

عصر روز گذشته رسانه ها از تیراندازی به تأسیسات هوایی - 
پهپادی »توساش« در آنکارا خبر دادند. گزارش ها حاکی از 
آن است که در این حمله، تعدادی کشته و زخمی شده اند. 
تصاویر از ورود 2 مهاجم زن و مرد به این تأسیسات حکایت 
دارد.  رسانه های ترکیه می گویند افراد مسلح که به احتمال 
زیاد از اعضای گروه »پ ک ک« هستند، در ساختمان شرکت 
مستقر شدند و تا زمان تنظیم این خبر، تعداد زیادی گروگان 
در دست آنها بوده است. وزیر کشور ترکیه از کشته شدن 3 نفر و 
زخمی شدن 14 تن دیگر در پی حمله تروریستی به مقر شرکت 

صنایع هوافضای توساش در این کشور خبر داد.

شبیه نصرالله
 سید هاشم صفی الدین، رئیس شورای اجرایی حزب الله

در مسیر قدس به شهادت رسید

زندگی صفی الدین از تولد تا ورود به حزب الله لبنان
  هاشم صفی الدین سال 1۹64 در جنوب لبنان در خانواده ای سرشناس به دنیا آمد.

  در دهه1۹80 به همراه خویشاوند خود، سیدحسن نصرالله برای تحصیل علوم دینی 
راهی شهر قم شد.

  در سال1۹83 با دختر محمدعلی الامین از اعضای شورای اسلامی شیعیان لبنان 
ازدواج کرد.

   او از زمان تأسیس گروه حزب الله لبنان در سال1۹82 عضو این گروه بود.
   هاشم صفی الدین یکی از 7عضو شورای مشورتی تصمیم گیرنده حزب الله لبنان بود.

   در سال1۹۹4، شهید نصرالله، هاشم صفی الدین را به عنوان رئیس منطقه بیروت 
حزب الله منصوب کرد.

   در سال1۹۹5 ریاست شورای جهاد را که مسئول فعالیت های نظامی حزب الله بود، 
برعهده گرفت.

   در سال1۹۹8، صفی الدین به عنوان مسئول شورای اجرایی ارتقا یافت.
   تشکیل انجمن ابطه آل صفی الدین فی جمیع المناطق اللبنانیه برای کمک به مردم 

فقیر و نیازمند لبنان
   صفی الدین از سال2008 میلادی در فهرست تحریم های ایالات متحده آمریکا قرار 

گرفته بود.

درباره ترور صفی الدین 
   3 هفته پیش اسرائیل اعلام کرد که هدف حملاتش به لبنان ترور هاشم صفی الدین 

بوده است.
   خبرنگار الجزیره گزارش داد شدت حملات به حدی بود که چند ساختمان کاملا 

ویران شده  است.
   خبرگزاری فرانسه به نقل از یک منبع نزدیک به حزب الله گزارش داد که رژیم 
صهیونیستی 11حمله متوالی در ضاحیه بیروت انجام داده است. خبرگزاری فرانسه 
همچنین نوشته شدت انفجارها به اندازه ای بوده که باعث روشن شدن دزدگیرهای 

خودروها و لرزیدن ساختمان های زیادی در بیروت و مناطق اطراف شده است.
  رویترز به نقل از منابع امنیتی نوشته حملات شدیدتر از حملاتی بود که به شهادت 

سید حسن نصرالله، دبیرکل حزب الله لبنان منجر شد.
   کانال 14رژیم صهیونیستی اعلام کرد که هدف حمله به بیروت، هاشم صفی الدین، 

رئیس شورای اجرایی حزب الله بوده است.
   چند روز قبل ارتش رژیم صهیونیستی در بیانیه ای اعلام کرد که هاشم صفی الدین را 

ترور کرده و این ترور موفق بوده است.
   روز گذشته حزب الله لبنان اعلام کرد که سیدهاشم صفی الدین پس از سال ها 

ایفای نقش مؤثر در حزب الله لبنان به عنوان رئیس شورای اجرایی 
این جنبش و نظارت بر بخش های مهمی از فعالیت های این جنبش 

ازجمله فعالیت های سیاسی، اقتصادی، اجتماعی 
و آموزشی در حمله رژیم صهیونیستی به 

ضاحیه جنوبی بیروت به شهادت رسید.

شورای اجرایی حزب الله چگونه عمل می کند و چه ساختاری دارد؟
   شورای اجرایی مسئولیت فعالیت های غیرنظامی حزب الله را برعهده دارد.

   در ذیل آن 3شورای اختصاصی دیگر نیز در حوزه های حقوقی، سیاسی و امور دولتی 
وجود دارد.

   اندیشکده اسرائیلی: هاشم صفی الدین درواقع مرد شماره 2حزب الله محسوب می شد.
   شورای اجرایی فعالیت های روزانه را در همه زمینه ها به جز مدیریت فعالیت های 

نظامی برعهده دارد.
   هاشم صفی الدین به عنوان رئیس شورای اجرایی عضو شورای رهبری یا مشورتی 

7نفره نیز بود.

شورای اجرایی شامل چه بخش هایی است؟
شورای اجرایی 9بخش متفاوت شامل بخش های غیرنظامی دارد:

   واحد ارتباطات: این بخش شامل رسانه های داخلی حزب الله لبنان است )المنار، 
العهد، نشریات و بخش رسانه(.

   واحد آموزش: مراکز چاپ، نشر آثار، دارالزهرا، کتابخانه النور، دارالمجتبی، 
کتابخانه های رسول اکرم و بخش های دارالبلاغ و حوزه های علمیه و مدارس وابسته به 

حزب الله لبنان توسط آن مدیریت می شود.
   واحد روابط خارجی: این واحد مسئولیت روابط خارجی حزب الله را برعهده دارد و 

شیخ علی داموش به عنوان مسئول این واحد عمل می کند.
   واحد الکترونیک: این واحد مخصوص، کارهای ارتباطاتی و الکترونیکی حزب الله را 

برعهده دارد و مخابرات حزب الله به نوعی محسوب می شود.
   سازمان سلامت و بهداشت حزب الله: شاخه پزشکی غیرنظامی مستقل حزب الله را  
سازمان بهداشت اسلامی انجام می دهد.  بخشی از ماموریت این سازمان در میان جامعه 
شیعیان لبنان تعریف شده است. مجموعه درمانگاه ها، بیمارستان ها و مراکز درمانی 

حزب الله ذیل این سازمان قرار دارد.
   سازمان های اجتماعی: این بخش کارهای امور اجتماعی و خیریه ها را در برمی گیرد 
که شامل بنیاد شهید لبنان، مجمع امور خیریه لبنان، مجموعه جهاد لبنان و مجموعه 

سجاد است.
   واحد کارگری: واحد اتحادیه های کارگری که زیرنظر شورای اجرایی فعالیت می کند 
در سال1۹۹6 تاسیس شد. نقش این واحد،  نمایندگی از منافع حزب الله جهت استفاده از 

اتحادیه های کارگری مختلف )مثلًا کانون وکلا، اتحادیه پزشکان و...( است.
   واحد مالی و اداری: این واحد معروف به هیأت دعم المقاومه الاسلامیه است که 
ابراهیم طاهر مسئولیت آن را برعهده دارد. واحد مالی حزب الله بر تمامی درآمدهای 
حزب الله نظارت و مسئولیت آن را بر عهده دارد. مدیریت و کنترل بودجه تمامی واحدهای 

حزب الله ازجمله هماهنگی حقوق هم با این بخش است.
   واحد هماهنگی و ارتباطات: این واحد در سیاست داخلی حزب الله مسئول ارتباطات 
بدنه رهبری حزب با احزاب و گروه های دیگر سیاسی در لبنان است. مسئولیت این بخش 

از شورای اجرایی حزب الله را باسم وفیق صفا برعهده دارد.

پس از حمله پنجشنبه 3هفته پیش 
رژیم صهیونیستی به ضاحیه، رسانه های 
صهیونیستی ادعا کردند که سیدهاشم 
صفی الدین، جانشین احتمالی سیدحسن 
نصرالله هدف حمله قرار گرفته و به شهادت 

رسیده است. این اتفاق، صفی الدین و 
ساختار تشکیلاتی حزب الله را در کانون 
توجهات قرار داده بود. او از خویشاوندان 
نزدیک شهید سیدحسن نصرالله بود که 
از همان ابتدای تشکیل حزب الله لبنان 
به عنوان یک نیروی جوان در کنار مجاهدان 
حضور داشت و در چند دهه اخیر به عنوان 
بازوی اجرایی دبیرکل حزب الله لبنان 

فعالیت می کرد.

پرچممقاومتبااینشهادتهازمیننمیماند

محمدعلی حسن نیاگزارش1
روزنامه نگار
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حقوق

کالاهای اساسی

تجارت

افزایش حقوق کارکنان دولت 
پلکانی نیست

 سخنگوی ستاد بودجه سازمان برنامه و بودجه 
گفت: ضریب افزایش حقوق کارکنان دولت در سال 
۱۴۰۴ طبق قانون جوانی جمعیت محاسبه می شود 
که حداقل ضریب افزایش ۲۰درصد و حداکثر آن 

۴۵درصد است.
مژگان خانلو، سخنگوی ستاد بودجه سازمان برنامه و 
بودجه کشور در گفت وگو با مهر در توضیح متوسط افزایش 
نظام های پرداخت کارکنان دولت و ابهامات مربوط به آن 
اظهار کرد: طبق اعتبارات پیش بینی شده در لایحه بودجه 
۱۴۰۴، متوسط افزایش نظام های پرداخت در کارکنان 

۲۸درصد است.
وی افزود: ضریب افزایش حقوق کارکنان ۲۰درصد است 
اما به موجب قانون حمایت از خانواده و جوانی جمعیت، 
آنچه در بودجه ۱۴۰۴ لحاظ شده به این شکل است که با 
توجه به افزایش عائله مندی افراد این ضریب روی احکام 

پرسنلی کارکنان تأثیر می گذارد.
خانلو اضافه کرد: براساس اصل طبقه بندی کارکنان دولت، 
هر اندازه که تعداد فرزندان فرد بیشتر باشد و بعد خانوار 
گسترده تر باشد، ضریب افزایش حقوق بالاتر محاسبه 
می شود. این میزان از ۲۰درصد برای فرد مجرد بدون 
حق عائله مندی شروع می شود و تا حداکثر ۴۵درصد 

افزایش می یابد.
سخنگوی ستاد بودجه سازمان برنامه و بودجه کشور 
گفت: برخلاف برداشت عموم، این نحوه افزایش به معنای 

افزایش حقوق پلکانی در کارکنان دولت نیست.

مهم ترین کالاهای اساسی 
وارداتی کدامند؟

 گمرک جمهوری اسلامی ایران اعلام  کرد که از ابتدای 
امسال تا پایان مهر ماه، ۱۴میلیون و ۱۵هزار تن انواع 
کالاهای اساسی به ارزش ۸.۶میلیارد دلار از گمرکات 

کشور ترخیص و وارد کشور شد.
 این میزان کالای اساسی وارداتی در این مدت نسبت به 
سال گذشته از نظر وزن ۵/۶درصد افزایش و از حیث ارزش 

۶/۴درصد کاهش داشته است.
براساس این گزارش، بیشترین افزایش وزن و ارزش در 
بین واردات کالای اساسی مربوط به واردات کنجاله سویا و 
گوشت قرمز سبک گرم بوده است و بیشترین کاهش وزنی 
و ارزشی مربوط به واردات گندم و انواع روغن خوراکی 

بوده است.

 بریکس؛ مانع یکجانبه گرایی 
آمریکا 

  وزیر امور اقتصادی و دارایی اعلام کرد گروه بریکس 
می تواند محور مهمی برای فعالیت های اقتصادی و 

جلوگیری از یکجانبه گرایی آمریکا و غرب باشد.
به گزارش وزارت امور اقتصادی و دارایی، عبدالناصر همتی 
با بیان این مطلب افزود: در واقع بریکس با تشکیل بانک 
توسعه نوین و دادن ترتیباتی برای ایجاد ذخیره مشروط 
برای مواقعی که کشورها با عدم  توازن تراز پرداخت ها 
مواجه می شوند می تواند به آنها کمک کند؛ ضمن اینکه 
نمونه ای از بانک جهانی و صندوق بین المللی پول شکل 
می دهد و می خواهد بگوید من با همان ابزار اقتصادی ای 
که شما)غرب( سلطه دلار را در جهان پیش می برید یک 
بانک جهانی و صندوق بین المللی پول جدید تشکیل 

می دهم.
وی ادامه داد: جمهوری اسلامی ایران نخستین سالی است 
که به صورت رسمی در سطح سران در اجلاس بریکس 
شرکت می کند و امیدوارم این تلاش ها که در ابعاد مختلف 
سیاستی، امنیتی، فرهنگی و مردمی در حال پیگیری 
است، در ابعاد اقتصادی و مالی هم دنبال شود و بتوانیم از 
این فرصت به خوبی استفاده کنیم و روابط اقتصادی خود 

را با کشورهای عضو بریکس توسعه دهیم.
همتی خاطرنشان کرد: زمینه های بسیار فراوانی در 
حوزه اقتصادی وجود دارد که می توانیم با اعضای بریکس 
به صورت دوجانبه یا در قالب اجلاس بریکس فعالیت کنیم 

تا در پیشبرد اقتصاد کشورمان از آن بهره ببریم.

خرید بخاری با معیار قبض گاز   
معیار خرید بخاری  فقط قیمت آن نیست، بلکه باید به مقدار مصرف گاز آن هم توجه کرد

 سهم بخاری ها در مصرف گاز

 در دوره سرد سال، ۷۰درصد گاز کشور در بخش خانگی مصرف می شود. 
در سال های اخیر به تدریج مصرف گاز آنقدر شدت گرفته که در مقاطع 
بسیار سرد شاهد قطع گاز هم بوده ایم. این در حالی است که کارشناسان 
می گویند  درصورت جایگزینی بخاری های قدیمی و پرمصرف با 
بخاری های جدید و کم مصرف، به راحتی می توان از بحران قطع گاز در 
فصل سرما عبور کرد. حدود ۲۰میلیون بخاری گازی مصرفی در خانه های 

مردم از نوع پرمصرف هستند.
 بیش از یک دهه است که وزارت نفت برنامه جایگزین کردن بخاری های 
فرسوده با مصرف بالا را در دستور کار قرار داده، اما اقدامی عملیاتی صورت 
نگرفته و انتظار می رود طلسم جایگزینی این بخاری های هدردهنده گاز 

طبیعی با بخاری های جدید و کم مصرف شکسته شود.

 ارزان ترین بخاری گازی چقدر است؟

آن طور که شواهد نشان می دهد خوشبختانه تنوع زیادی بین بخاری های 
گازی وجود دارد و اگر شما قصد خرید یک بخاری گازی خوب و استاندارد 
را داشته باشید می توانید با یک میلیون و ۷۰۰هزار تومان یک بخاری 

گازی تهیه کنید.
آمار ها نشان می دهد بخاری های گازی ارزان قیمت در دامنه قیمت ۱.۷تا 
۲.۵میلیون تومان در بازار فروخته می شود و با ثبت یک سفارش حتی 

به صورت اینترنتی خیلی زود می توانید این بخاری ها را دریافت کنید.
اما ایراد این نوع بخاری ها احتمالا مصرف بالای آنهاست. درست است 
که برای خرید این نوع بخاری ها پول کمتری پرداخت می کنید اما چون 
استاندارد مصرف آنها پایین است، برای تولید گرما، گاز بیشتری مصرف 

می کنند و طبیعی است که قبض گاز شما بیشتر خواهد آمد.

صفحه آرا: مهرداد هاشمیان

 شاخص کل بورس تهران در معاملات چهارشنبه، ۲آبان با ۲۲هزار و ۸۷۴واحد کاهش 
در ارتفاع یک میلیون  و ۹۷۰هزار و ۸۸۲واحد قرار گرفت. بدین ترتیب در هفته جاری بازار 
سرمایه تماما نزولی بود. رئیس سازمان بورس از مردم خواست صبور باشند تا بازار به 

وضعیت مطلوب بازگردد.

 گمرک جمهوری اسلامی ایران اعلام  کرد: ۲۵هزار و ۴۴۸دستگاه خودروی سواری نو در 
۷ماه    امسال از گمرکات کشور ترخیص قطعی و وارد کشور شده اند. ارزش این تعداد 
واردات خودروی سواری نو به کشور ۵۲۵میلیون  و ۴۲هزار دلار بوده است. در مدت 

مشابه سال گذشته ۲هزار و ۹۹۹دستگاه خودروی سواری وارد کشور شده بود.

۲۲
هزار واحد

۲۵/4
هزار  دستگاه

بهزاد رنجبرگزارش
روزنامه نگار

گشتی در اقتصاد جهان

گشتی در اقتصاد ایران

سقوط اقتصاد رژیم صهیونیستی 
هزینه های بالای جنگ باعث شده تا صندوق بین المللی 
پول پیش بینی رشد اقتصادی رژیم صهیونیستی را از 
۵/۴درصد به ۲/۷درصد کاهش دهد. به علت نسل کشی 
این رژیم در غزه و گسترش دادن جنگ از سوی آن به 
سایر مناطق منطقه، رشد اقتصادی رژیم  صهیونیستی  

به ۲/۷درصد کاهش یافته است.

سعدعبدالله سعدآل محمود الشریف، سفیر 
قطر در دیدار با حسین پورفرزانه، سرپرست 
سازمان هواپیمایی کشوری ضمن ابراز 
خرسندی از ارتقاي روابط حمل ونقل هوایی 
با ایران، خواستار افزایش تعداد پروازهای 

قطری به ایران به ۵۷پرواز در هفته شد.

معاون انتقال و تجارت خارجی توانیر از 
پرداخت ۷۰۰میلیون تومان بابت سوت زنی 
مزارع غیرمجاز رمزارز به افراد خبر داد. 
محمد الله داد اظهار داشت: تاکنون حدود 
۱۰هزار مزرعه استخراج غیرمجاز رمزارز 

کشف شده است.

 پس از بروز حوادث متعدد در معادن در 
بودجه سال آینده اقدامات پیشگیرانه اي 
لحاظ شده است. مطابق لایحه بودجه۱۴۰۴، 
معادن فاقد شرایط ایمنی برای 3 ماه تعطیل 
مي شوند و کارگران تحت پوشش بیمه 

بیکاری قرار می گیرند.

براساس آخرین آمار از وضعیت سدهای 
کشور از ابتدای سال آبی تا یکم آبان ماه 
میانگین حجم آب موجود در مخازن تنها 
۴۴درصد بوده و میزان بارش ها نیز نسبت 
به مدت مشابه سال قبل ۴۸درصد کاهش 

یافته است.

مدیرکل راه و شهرسازی استان تهران از 
تشکیل ۵۵۰۰پرونده مالیاتی برای خانه های 
خالی شهر تهران و الزام مالکان برای عرضه 
ملک به بازار مسکن خبر داد. به  گفته 
حسین جنتی، برای 3۰۰۰مؤدی برگه حضور 

در هیأت حل اختلاف صادر شده است.

 صندوق بین المللی پول در پیش بینی خود، 
رشد اقتصاد جهانی را باثبات و در عین 
حال، ضعیف می داند و همچنین پیش بینی 
کرده که اقتصاد ایران که در سال گذشته 
۵درصد رشد کرده است، در سال  جاری نیز 

رشد 3/۷درصدی خواهد داشت.

آمار واردات موبایل 
مطابق آمارهای گمرک جمهوری اسلامی ایران، در ۷ماهه 
نخست امسال، ۶میلیون  و ۷۲۰هزار و ۶۵۹دستگاه 
گوشی تلفن همراه به ۲شیوه تجاری و مسافری وارد کشور 
شده است. ارزش این تعداد گوشی تلفن همراه وارداتی، 

یک میلیارد و ۴۹۷میلیون  و ۵33هزار دلار بوده است.

قیمت بیت کوین به دلیل کاهش علاقه 
سرمایه گذاران برای دارایی های 
ریسک محور در بحبوحه عدم اطمینان 
در مورد نتایج انتخابات ایالات متحده نزول 

کرد و به ۶۷هزار و ۱۶۱.۷دلار رسید.

بانکداری اسلامی که زمانی بیشتر محدود 
به کشورهای مسلمان بود، در حال گسترش 
در سراسر جهان است و پیش بینی می شود 
دارایی های آن در سال آینده به ۵تریلیون 
دلار برسد و نرخ رشد سالانه ۱۰ تا ۱۲درصد را 

در سال های ۲۰۲۴ تا ۲۰۲۹ ثبت کند.

قیمت طلا روز چهارشنبه)۲3اکتبر( با 
توجه به تنش در خاورمیانه و عدم اطمینان 
در مورد انتخابات آتی آمریکا باعث 
افزایش تقاضا برای دارایی های امن شد 
و به بالاترین حد خود رسید و هر اونس 

۲۷۴۶دلار افزایش یافت.

قیمت نفت در معاملات روز چهارشنبه 
بازار آسیا که آمار صنعتی، افزایش بیش از 
حد ذخایر نفت آمریکا را نشان داد، کاهش 
یافت اما ادامه حملات رژیم صهیونیستی 
به غزه و لبنان، افت بیشتر قیمت نفت را 

محدود کرد.

ارقام جدید انجمن خودروسازان اروپا 
نشان می دهد که تولید خودروهای جدید 
در سراسر اروپا در  ماه سپتامبر با ۴/۲درصد 
کاهش نسبت به ماه مشابه یک سال قبل به 

۱.۱۲میلیون دستگاه رسیده است. 

کالای اساسی وارداتی 5قلم

یک میلیارد و ۶۱۵میلیون دلار ذرت

یک میلیارد و ۲۶4میلیون دلار کنجاله سویا

 انواع دانه های یک میلیارد و ۱۰۶میلیون دلار
روغنی

روغن های ۸۱۵میلیون دلار
 خوراکی

 فصل پاییز به زودی به نیمه می رسد و 
دمای هوا رفته رفته در حال کاهش است. 
به گزارش همشهری، آنطور که سازمان 
هواشناسی پیش بینی کرده، یک توده هوای 

سرد و سامانه بارشی در راه است و در برخی 
مناطق دمای هوا حتی بیش از ۱۰درصد 
کاهش خواهد یافت. ضمن اینکه احتمال 
بارش های سنگین در برخی مناطق کشور 
نیز وجود دارد. همه این اطلاعات نشان 
می دهد که باید به زودی وسایل گرمایشی 
را روشن کرد. گزینه شماره یک وسایل 

گرمایشی، بخاری های گازی هستند که 
به علت قیمت پایین گاز، کاربرد زیادی در 
ایران دارند. اما پرسش این است که قیمت 
بخاری های گازی امسال به چه سطحی 

رسیده است.
معیار   خرید بخاری  فقط قیمت   آن نیست، 
بلکه باید به مقدار مصرف گاز آن هم توجه 

کرد. درست است که بخاری های پرمصرف 
هم اکنون ارزان هستند اما قیمت قبض 
گازی که در طول سال های استفاده از آن 
پرداخت می شود، حتما از قیمت یک بخاری 
کم مصرف بالاتر رود؛ خصوصا آنکه افزایش 
قیمت گاز برای مشترکان پرمصرف در 

دستور کار قرار دارد.

بخاری ها انواع مختلفی از لحاظ 
استاندارد مصرف دارند که قیمت 
مدل های کم مصرف آنها بین ۱۰ تا 
۱۴میلیون تومان است. به طور مثال، 
اگر قصد دارید یک بخاری تهیه 
کنید که انرژی کمتری مصرف کند 
و قبض گاز کمتری پرداخت کنید، 
باید بخاری هایی بخرید که در دامنه 
مصرف A قرار دارند.    بخاری های 
گازی با مصرف متوسط در حدود 
قیمت ۷ تا ۹میلیون تومان در 

دسترس خریداران هستند.

با کدام بخاری 
قبض گاز کمتری 

دریافت کنیم؟

 قیمت برخی  انواع  بخاری های گازی  در بازار

تومان

تومان

تومان

تومان

تومان

تومان

تومان

تومان

بخاری گازی   
مدل بدون دودکش

۱,۷۲۵,۰۰۰
نوع سوخت
گاز شهری

رده مصرف انرژی
قابلیت ها

نصب دیواری، زمینی و رومیزی

B

بخاری گازی 
TK-GA9000 مدل

۱,۹۵۰,۰۰۰
نوع سوخت
گاز شهری

رده مصرف انرژی
قابلیت ها

نصب دیواری، زمینی و رومیزی

B

بخاری گازی 
مدل هوشمند بدون دودکش

۱,۹۷۰,۰۰۰
نوع سوخت
گاز شهری

رده مصرف انرژی
قابلیت ها

قابلیت تنظیم دما

B

بخاری گازی 
مدل 7000

۱,۹۹۰,۰۰۰
نوع سوخت
گاز شهری

رده مصرف انرژی
قابلیت ها

نیاز به دودکش، نصب زمینی

B

بخاری  
مدل بدون دودکش 

۱,۷۳۰,۰۰۰
نوع سوخت
گاز شهری

رده مصرف انرژی
قابلیت ها

امکان تنظیم شعله

B

بخاری گازی کم مصرف  
PLUS AR1400 مدل 

۱۰,۰۰۰,۰۰۰
نوع سوخت
گاز شهری

رده مصرف انرژی
قابلیت ها

نیاز به دودکش نصب زمینی

A

بخاری گازی کم مصرف  
MC110 مدل قوسی کد

۱4,۷۱۰,۰۰۰
نوع سوخت
گاز شهری

رده مصرف انرژی
قابلیت ها

نیاز به دودکش نصب زمینی

A

آن طور که آمار ها نشان می دهند تا سال 
۱99۲سهم کشور های عضو گروه ۷ موسوم به 
جی ۷ از رشد اقتصادی جهان ۴۵/۵درصد و 
سهم کشور های عضو بریکس فقط ۱۶/۷درصد 
بوده است، اما این روند پایدار نمانده و با رشد 
اقتصادی کشور های بریکس به ویژه چین این 
سهم به سرعت افزایش یافته و در سال ۲۰۲3 
سهم کشور های بریکس از تولید خالص داخلی 
جهان به ۴۴/۶درصد رسیده، درحالی که سهم 

کشور های گروه ۷ به ۲۰/۱ درصد کاهش یافته 
است. طبق این داده ها چین و هند به  تنهایی 
بیش از یک سوم رشد جهانی را به خود اختصاص 
داده اند و انتظار می رود که کشورهای بریکس در 
۵ سال آینده ۲برابر بیشتر از کشورهای جی۷ به 
اقتصاد جهانی کمک کنند. بر این اساس مجموع 
تولید ناخالص داخلی بریکس نزدیک به 3۰ 
تریلیون دلار و سهم کل آن در تولید ناخالص 

جهان با اطمینان، بیشتر از گروه ۷ است.
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برآورد سهم گروه بریکس
2029از اقتصاد جهانی تا سال 

آفریقای جنوبی
اتیوپی
مصر
ایران
امارات
عربستان
روسیه
برزیل
هند
چین
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کشور صنعتی 7برآورد سهم گروه  
2029از اقتصاد جهانی تا سال 

کاناد
ایتالیا
ژاپن
فرانسه
انگلستان
آلمان
آمریکا

چشم انداز اقتصاد جهان
 در اختیار بریکس

آمار ها نشان می دهد 
کشور های عضو بریکس 
به سرعت در حال افزایش 
سهم شان از اقتصاد جهان هستند و در 
حال حاضر سهم این کشور ها به ۲برابر 
سهم کشور های جی ۷ رسیده است. 
به گزارش همشهری، ایده شکل گیری 
بریکس از سال ۲۰۰۱ شکل گرفت و 
گفت وگو های مقدماتی آن از همان سال 
آغاز شد، اما نهایتا کشورهای بنیانگذار 
بریکس یعنی برزیل، روسیه، هند و چین 
نخستین نشست خود را در سال ۲۰۰۹ 
برگزار کردند و آفریقای جنوبی یک سال 
بعد به این سازمان پیوست، اما در ۲۴ اوت 
۲۰۲3 اعلام شد که از یکم ژانویه ۲۰۲۴، ۶ 

کشور آرژانتین، اتیوپی، امارات متحده 
عربی، ایران، عربستان سعودی و مصر 
می توانند به جمع این گروه اضافه شوند. 
بر همین اساس این کشور ها از جمله ایران 
از ابتدای سال  جاری مالی به گروه بریکس 
پیوستند، اما آرژانتین انصراف داد. حالا 
آنطور که تازه ترین آمار ها نشان می دهد، 
این گروه که بزرگ ترین دستور کارش 
توسعه اقتصادی است می تواند در آینده ای 
نه چندان دور به قطب بزرگ اقتصاد دنیا 
تبدیل شود و همین حالا هم سهم گروه 
بریکس در تولید ناخالص داخلی جهانی 
از سهم گروه ۷ فراتر رفته است و به 
همین خاطر 3۰کشور جهان برای عضویت 

در بریکس درخواست داده اند.

اقتصاد 
جهان

مهم ترین نماگر های اقتصادی کشور های عضو بریکس
سهم از صادرات جهانی- درصدسهم از اقتصاد جهان- درصدنام کشور

۲۱/۲3چین
۱۴/۲۱۱هند

۱/۸۱برزیل
۱/۸۲روسیه

کمتر از یک۱/۵عربستان
کمتر از یک۱امارات
کمتر از یک۰/۹ایران
کمتر از یک۱/۵مصر

۰/۴۱اتیوپی
۰/3۱آفریقای جنوبی

برآورد سهم گروه بریکس
 از اقتصاد جهانی تا سال 2029

برآورد سهم گروه 7 کشور صنعتی
 از اقتصاد جهانی تا سال 2029

فرانسه  کانادا     ایتالیا     ژاپن   
 انگلستان    آلمان    آمریکا
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 آفریقای جنوبی   اتیوپی  مصر  ایران   امارات 
 عربستان  روسیه   برزیل  هند   چین 
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صفحه آرا: علیرضا بهرامی

 مالک خانه فرار 
 مشتریانش را شکنجه می کرد

مالک یک خانه فرار)وحشت( در ایالت تنسی آمریکا، به جرم 
شکنجه کردن افرادی که برای تفریح به آنجا می رفتند، به 

دادگاه احضار شد.
به گزارش همشهری به نقل از ایندیپندنت، خانه وحشت ایالت 
تنسی که از سال 2017، در شهر سامرتاون تنسی مشغول به 
فعالیت است، حالا اما با شاکیان زیادی مواجه شده است. 
40نفر از افرادی که برای تفریح به این خانه وحشت رفته 
بودند، به دلیل اینکه مورد ضرب و شتم قرار گرفته و شلاق 
خورده بودند، به آنها شوک برقی وارد و در جعبه ای محبوس 
شده و تا یک قدمی مرگ پیش رفته بودند، از راس مک کمی، 

مالک آنجا به پلیس تنسی شکایت کرده اند.
بسیاری از افرادی که از مالک این خانه شکایت کرده اند به 
پلیس گفته اند که در این خانه قرار بود همه  چیز تفریح باشد 
اما ما با خشونت و رفتارهای غیرانسانی روبه رو شدیم. برخی از 
شاکیان، به دلیل شلاق خوردن و در معرض ضربه قرار گرفتن، 

حتی دچار جراحت های مختلف شده بودند.
بدین ترتیب راس )مالک خانه وحشت( به اداره پلیس احضار 
شد؛ اما در دفاع از خود گفت: هر فردی که برای بازی به این 
خانه می آید یک رضایت نامه 40صفحه ای را امضا می کند که 
در آن اگر اقداماتی مانند، »کشیدن دندان، شکستن انگشت 
یا تراشیدن موهای سر« اتفاق افتاد، شکایتی مطرح نکند و 
همه این عواقب را بپذیرد. وی ادامه داد: ما به مشتری امکان 
انصراف نمی دهیم و حتی کلمه کلیدی برای اینکه بتواند خود 
را نجات دهند نیز نمی دهیم و دلیل شهرت ما نیز در همین 
است و فقط زمانی که تشخیص دهیم یک فرد دچار مشکلات 
جسمی و روانی حاد شده است، اجازه بیرون کشیدن وی از 
بازی را به او خواهیم داد. با شکایت شاکیان اما مراجع قضایی 
نیز وارد پرونده شدند و دادستانی تنسی دستور تحقیقات 
درباره این محل را صادر کرد. همچنین به دنبال انتشار 
تصاویری از شکنجه مشتریان در این خانه فرار، کارزاری برای 
توقف فعالیت آن در تنسی به راه افتاده است که ده ها هزار نفر 
از آن حمایت کرده اند. بررسی ها نشان می دهد که تابستان 
سال گذشته مالک این خانه به اتهام قتل و تجاوز به یک دختر 

جوان مورد بازجویی قرار گرفته بود.

ارسال چه پیامک هایی مجازات دارد؟
هرگاه شخصی با ارسال 
اس ام اس یا همان پیامک، 
موجب برهم زدن آرامش 
دیگری شده و امنیت 
او را برهم بزند، جرم 
مزاحمت پیامکی به 
وقوع می پیوندد و شاکی 
می تواند از فرستنده 
پیامک شکایت کند، اما 
مجازات ارسال کننده 

پیامک چیست؟
حمید شیرافکن، وکیل پایه یک دادگستری در این باره 
می گوید: درخصوص اینکه چه پیامک هایی جرم است، ابتدا 
باید این نکته را مدنظر قرار بدهیم که پیامک صرفا مطالبی 
نیست که از طریق اس ام اس بین گوشی های تلفن همراه تبادل 
می شود. وی می گوید: پیامک شامل هر محتوایی است که از 
طریق فضای مجازی از قبیل تلگرام، واتساپ و اینستاگرام و 
... ارسال می شود، اما درخصوص اینکه ارسال چه پیامک هایی 
جرم است باید این موضوع را بدانیم که هر لغت یا رفتاری که 
درنظر عرف و جامعه بی احترامی، ضعیف کردن و خوار و خفیف 
شمردن دیگران از آن برداشت می شود جرم است. شیرافکن 
می گوید: به عبارت دیگر توهین و فحاشی به معنی استفاده از 
واژگان زشت و نابهنجار در تقابل با دیگران که باعث حقیر و 
کوچک شمردن آنها شود، جرم محسوب می شود و ارسال آن 

از طریق اس ام اس یا تلگرام یا واتساپ و ... جرم است.
این وکیل می گوید: اگر فردی مواردی را که گفته شد از طریق 
پیامک یا هر طریق دیگری ارسال کند، طبق ماده ۶0۸ قانون 
مجازات اسلامی به 20 تا ۸0میلیون تومان جزای نقدی محکوم 
می شود. وی اضافه می کند: همچنین درصورتی که کلمات یا 
الفاظ به کار رفته در فضای مجازی، به فردی عمل زنا یا لواط را 
نسبت دهد که در اصطلاح فقهی به آن قذف می گویند، فرد 
ارسال کننده یا منتشر کننده این پیام یا متن به ۸0ضربه شلاق 
حدی محکوم می شود. برای این جرم در شرع اسلام مجازات 
جداگانه درنظر گرفته شده است که به این نوع مجازات ها، 
مجازات حدی می گویند. شیرافکن می گوید: همچنین علاوه 
بر پیامک های توهین آمیز، باید این موضوع را هم درنظر 
بگیریم که پیامک هایی با مضمون تهدید جانی و بردن آبروی 
افراد نیز طبق ماده ۶۹۹قانون مجازات اسلامی جرم است و 
مرتکب آن به 74ضربه شلاق یا حداکثر تا یک سال حبس 
محکوم می شود. به همین دلیل به افراد توصیه می شود هنگام 
عصبانیت یا ناراحتی از فردی دیگر، از ارسال پیام های تهدید 
یا توهین آمیز خودداری کنند، چرا که ممکن است ناخواسته 

مرتکب جرمی شوند که آنها را به دردسر بیندازد.

آن سوی مرز

دانستنی های حقوقی

داخلی

 پسربچه گمشده 
به آغوش خانواده اش برگشت

تحقیقات پلیس برای 
پیدا کردن پسربچه 
گمشده در قلعه میر 
شهرستان بهارستان، 
پلیس را به یک مرکز 

توانبخشی رساند.
به گزارش همشهری، 
چند روز پیش بود 
که پلیس شهرستان 
بهارستان در غرب استان 

تهران در جریان گم شدن پسربچه ای خردسال در این شهر 
قرار گرفت. بررسی ها نشان می داد که این پسربچه برای بازی 
از خانه شان خارج شده و پس از آن گم شده بود. با شروع 
تحقیقات پلیسی، مأموران به استعلام از کلانتری های مراکز 
مختلف بهزیستی پرداختند. درنهایت معلوم شد که پسربچه 
گمشده 24ساعت بعد از ناپدید شدنش در یکی از خیابان ها 
پیدا شده و اما به دلیل مشکلات جسمانی در تکلم و عدم ارائه 
اطلاعات هویتی، برابر دستور قضایی در همان روز توسط 
پلیس به مرکز توانبخشی مهرخورشید در پاکدشت تحویل 
داده شده است. براساس این گزارش، با تطبیق مدارک و 
صدور مجوز و مراجعه پدر کودک گمشده به مرکز اعلامی در 

پاکدشت، این کودک به خانواده اش تحویل داده شد.

پایان کار دندانپزشک قلابی

دندانپزشک قلابی که بدون داشتن مدارک پزشکی و مجوز، 
اقدام به طبابت در شهرری می کرد، دستگیر شد.

به گزارش همشهری، مأموران پلیس شهرری با دریافت 
اطلاعاتی در زمینه فعالیت یک دندانپزشک قلابی در این 
شهر تحقیقات درباره این پرونده را آغاز کردند. با انجام 
بررسی های پلیسی معلوم شد که فردی با راه اندازی یک 
مطب دندانپزشکی به صورت غیرقانونی در حال فعالیت است 
و این در حالی است که هیچگونه مدرک پزشکی معتبر ندارد. 
با گزارش ماجرا به مرجع قضایی، تیمی از مأموران کلانتری 
17۶حسن آباد، راهی این محل شدند و پس از بازداشت 
دندانپزشک قلابی، تعدادی وسایل تخصصی دندانپزشکی را 
در مطب غیرقانونی او توقیف و مطب را پلمب کردند. به گفته 
فرمانده انتظامی شهر ری، متهم پس از تشکیل پرونده برای 

سیر مراحل قانونی به مراجع ذیربط معرفی شد.

انکار اسیدپاشی روی دوست صمیمی
یک ماه پس از اسیدپاشی روی مردی در غرب تهران، مأموران 
پلیس موفق به شناسایی و دستگیری عامل این حادثه شدند؛ 
اما متهم که یکی از دوستان نزدیک قربانی است دست داشتن 
در این ماجرا را انکار می کند. به گزارش همشهری، این حادثه 
اواخر شهریورماه امسال در غرب تهران اتفاق افتاد و در جریان 
آن یک موتورسوار با پاشیدن اسید روی مردی فرار کرد. در 
جریان این حادثه مرد جوان دچار سوختگی شدیدی از ناحیه 
سر و صورت شد و تا هفته ها مداوای وی ادامه پیدا کرد. او چند 
روز قبل برای شکایت به دادسرای امور جنایی رفت و با شکایت 
از عامل این اسیدپاشی خواستار دستگیری و مجازات او شد. 
این مرد درباره آنچه در روز حادثه اتفاق افتاده بود، گفت:  به 
محل کارم می رفتم که یک نفر از پشت صدایم کرد و وقتی 
رویم را برگرداندم مرد موتورسواری که نقاب به چهره داشت 
روی سر و صورتم اسید پاشید. من از درد به خودم می پیچیدم 
و چشمانم به درستی جایی را نمی دید اما مرد موتورسوار همان 
موقع فرار کرد و من با کمک مردم به بیمارستان منتقل شدم.

با آغاز تحقیقات در این باره مأموران راهی محل حادثه شدند 
و در جریان بررسی های میدانی خود متوجه شدند که چند 

دوربین مداربسته در محل حادثه وجود دارد و فیلم 
لحظه اسیدپاشی ثبت شده است. بازبینی این 
تصاویر نخستین سرنخ را در اختیار مأموران قرار 

داد و آنها موفق شدند از طریق شماره پلاک 
موتورسیکلت، مرد اسیدپاش را شناسایی 

و دستگیر کنند.
بازجویی از متهم نشان داد که او یکی از 
دوستان شاکی است که از مدتی قبل با وی 
دچار اختلاف مالی شده بود و به احتمال 
زیاد همین اختلافات، انگیزه اسیدپاشی 
است. با وجود این وقتی بازجویی ها از او 
ادامه پیدا کرد، به کلی دست داشتن در 
اسیدپاشی را انکار کرد. این انکارها در 
حالی بود که تصاویر به دست آمده از 
محل حادثه متهم را در حال ارتکاب 

جرم نشان می داد.
براساس این گزارش، هم اکنون متهم 
با قرار قانونی در اختیار کارآگاهان 
اداره شانزدهم پلیس آگاهی تهران قرار 

دارد و تحقیقات تکمیلی در این باره 
ادامه دارد.

بخشش
مرد جوانی که 7سال پیش 
در جریان یک درگیری، 
قهوه خانه ای را در اهواز به 
آتش کشیده و باعث مرگ 11نفر شده بود 
با گذشت تمامی اولیای دم از مجازات مرگ 

گریخت.
به گزارش همشهری، 7سال پیش جنایت 
هولناکی در یکی از محله های شهر اهواز رخ 
داد. دقایقی از نیمه شب 13فروردین سال۹7 
گذشته بود که آتش سوزی هولناکی در 
قهوه خانه نوارس در کوی علوی اهواز اتفاق 
افتاد. به دنبال این حادثه، تیم های آتش نشانی 
راهی محل حادثه شده و پس از تلاشی 
چندساعته موفق به مهار حریق شدند، اما پس 
از آن بود که ابعاد هولناک این حادثه معلوم شد. 
بررسی ها نشان می داد که در این حادثه 11نفر 
جان باخته  و عده ای نیز مجروح شده اند که به 
بیمارستان انتقال یافتند. سن جان باختگان 

بین 1۹ تا 47 سال بود.
بررسی ها نشان می داد که پسری 17ساله که 
با صاحب قهوه خانه دچار اختلاف شده بود، 
در حالی  که چند نفر از مشتریان در قهوه خانه 
حضور داشتند، با ریختن بنزین آنجا را به آتش 
کشید. پس از آن نیز در یک چشم به  هم زدن 
شعله های آتش همه قهوه خانه را فرا گرفت 
و 11نفر از افرادی که در آنجا حضور داشتند 
قربانی شدند. هرچند نوجوان آتش افروز بعد از 

این حادثه گریخت، اما چند ساعت بعد مأموران 
موفق شدند وی را دستگیر کنند.

اعترافات قاتل 
او که محمد نام دارد و متولد سال13۸0 است در 
اعترافات اولیه  انگیزه اش از این اقدام هولناک را 
اختلاف با صاحب قهوه خانه که شوهرخاله اش 
بود، اعلام کرد. وی گفت: من ساکن منطقه 

لشکرآباد اهوازم. از مدتی قبل در قهوه خانه 
شوهرخاله ام کار می کردم، اما به  خاطر اختلاف 
با وی از آنجا اخراج شده بودم. به همین دلیل 
از شوهرخاله ام کینه به دل گرفته بودم. او ادامه 
داد: دقایقی قبل از آتش سوزی، شوهرخاله ام 
با من تماس گرفت و تهدیدم کرد. من هم 
عصبانی شدم و برای گرفتن انتقام به قهوه خانه 
که در کوی علوی بود، رفتم. در راه یک ظرف 

بنزین تهیه کردم و وقتی وارد قهوه خانه شدم، 
بنزین  را روی زمین ریختم و آنجا را به آتش 
کشیدم. اما حالا از کاری که کرده ام پشیمانم. 
با شواهدی که علیه متهم به  دست آمده بود 
وی به اتهام قتل در دادگاه کیفری خوزستان 
محاکمه شد و اولیای دم برای متهم درخواست 
قصاص کردند. با توجه به شواهد و مدارک و 
اعترافات متهم و همچنین به درخواست اولیای 
دم، قضات دادگاه قاتل را به 11بار قصاص 

محکوم کردند.

7سال پشت میله های زندان
با اعتراض قاتل به این حکم، پرونده به دیوان 
عالی کشور فرستاده شد و قضات دیوان مهر 
تأیید به آن زدند. با این حال قاتل همچنان 
در زندان بود تا اینکه شمارش معکوس برای 
اجرای حکم آغاز شد. در تمام سال هایی که 
قاتل در زندان به سر می برد واحد صلح و سازش 
دادگستری خوزستان، به ویژه شهرستان 
دزفول با کمک خیرین و بزرگان قبیله 
بنی طرف تلاش برای گرفتن رضایت خانواده 
قربانیان را آغاز کردند، اما راضی کردن خانواده 
هر 11قربانی کار ساده ای نبود. در این شرایط، 
محکوم به قصاص 7سال از عمرش را پشت 
میله های زندان گذراند و تلاش واحد صلح 
و سازش نیز برای گرفتن رضایت اولیای دم 

ادامه داشت.

قاتل 11نفر از قصاص گریخت

4نفر از اعضای باند توزیع مشروبات الکلی مسموم که در 
مدت کوتاهی موجب مرگ 17نفر و مسمومیت 191نفر دیگر 
شده بودند صبح دیروز در ندامتگاه مرکزی کرج اعدام شدند. 
 اما رسیدگی به این پرونده از چه زمانی شروع شد و   4 فرد

 اعدام شده چه کسانی هستند؟ به گزارش همشهری، نخستین 
مورد مسمومیت های الکلی خرداد سال 1402در کرج اتفاق 
افتاد. پیش از این نیز در ایام فراگیری کرونا افراد زیادی بر اثر 
مصرف الکل مسموم شده بودند، اما این بار مسمومیت ها دامنه 
گسترده تری داشت. هر روز شمار زیادی از شهروندان با علائم 
سرگیجه، تاری دید و حالت تهوع به مراکز مختلف درمانی کرج 
مراجعه می کردند و وضعیت شماری از آنها وخیم بود. طوری که 
بعد از چند روز 17نفر از آنها بر اثر شدت مسمومیت جان خود را 

از دست دادند و 191نفر نیز مسموم شدند.

در تعقیب ساقی

همه مسموم شدگان، مشروبات الکلی مصرف کرده  بودند. هرچند 
آنها در مناطق مختلف کرج سکونت داشتند و الکل های مسموم 
را از طریق افراد مختلفی تهیه کرده بودند؛ اما شواهد به دست 
آمده حاکی از این بود که منشأ اصلی توزیع الکل یکی است. 
موج مسمومیت ها در کرج نگرانی های زیادی ایجاد کرد و بازتاب 
گسترده ای در کشور داشت. طوری که در همان ساعات اولیه بعد 
از گزارش نخستین مورد از مسمومیت ها، به دستور رئیس کل 
دادگستری استان البرز پرونده ویژه ای در این باره تشکیل و 
تحقیقات برای شناسایی عاملان این مسمومیت های مرگبار 
آغاز شد. 24ساعت از آغاز این موج گذشته بود که مأموران موفق 
شدند ۶نفر از توزیع کنندگان الکل متانول و مشروبات الکلی 
را دستگیر کنند و در ادامه 5نفر دیگر از عوامل دخیل در این 
 ماجرا نیز دستگیر شدند و شمار متهمان این پرونده جنجالی

به 11نفر افزایش پیدا کرد.

دستور ویژه قاضی القضات

رسیدگی پلیسی و قضایی به این پرونده در شرایطی ادامه داشت 
که شمار دیگری از مسموم شدگان همچنان در بیمارستان 
بستری بودند و با عوارض ناشی از مسمومیت ازجمله نابینایی 
دست و پنجه نرم می کردند. در چنین شرایطی بود که رئیس 
قوه قضاییه دستور ویژه ای در این باره صادر کرد. براساس دستور 
رئیس قوه قضاییه، دادگستری کل استان البرز، مکلف به بررسی 

و رسیدگی همه جانبه به موضوع ساخت و شرب مُسکر مسموم 
در استان البرز شد که منجر به تلفات شدید انسانی اعم از مرگ، 
نقص عضو و نابینایی شده بود؛همچنین موظف به پیگیرد قانونی 
و برخورد جدی با سازندگان و توزیع کنندگان این قبیل مسکرات 

شده که خسارات جبران ناپذیری را به وجود آورده بود.

عاملان مسمومیت ها چه کسانی بودند؟

هرچه تحقیقات و بازجویی از متهمان ادامه پیدا می کرد، افسران 
پرونده به جزئیات بیشتری دست پیدا می کردند. بررسی ها 
نشان داد یک واحد صنفی فعال در حوزه فروش لوازم بهداشتی 
و تجهیزات پزشکی در کرج، توزیع کننده اصلی و عمده الکل های 
صنعتی متانول در استان البرز بوده و افرادی که به عنوان سازنده 
و فروشنده خُرد به دنبال تهیه الکل اتانول جهت تولید مشروبات 
الکلی بوده اند به این فروشگاه مراجعه می کردند و نفرات اصلی 

این پرونده را 4نفر تشکیل می دادند.

در دادگاه انقلاب

تحقیقات در این باره ادامه داشت تا اینکه سرانجام با تکمیل 
بررسی های قضایی این پرونده با صدور کیفرخواست به شعبه 
سوم دادگاه انقلاب اسلامی استان البرز فرستاده شد. براساس 
کیفرخواست صادر شده، اتهام 4متهم ردیف اول »افساد 
فی الارض« از طریق جنایت علیه تمامیت جسمانی افراد با توزیع 
مواد سمی خطرناک )الکل صنعتی متانول( در سطح جامعه 
به منظور تهیه و توزیع مشروبات الکلی منجر به فوت و آسیب 
جسمانی گسترده مردم و مرگ 17 نفر و مسمومیت 1۹1 نفربود  
و برای 7متهم دیگر نیز به نسبت جرمی که مرتکب شده بودند 
اتهامات سبک تری درنظر گرفته شده بود. رسیدگی به این پرونده 
در چند جلسه ادامه پیدا کرد و در نهایت 4متهم ردیف اول به 
اعدام و 7متهم دیگر نیز که اقدام به مخلوط کردن آب و اسانس 
با الکل و توزیع آن کرده بودند و از صنعتی بودن الکل ها آگاهی 

نداشتند، در مجموع به تحمل 2۹سال حبس محکوم شدند.

پای چوبه دار

هرچند متهمان به رأی دادگاه اعتراض کردند اما وقتی پرونده به 
دیوان عالی کشور فرستاده شد، قضات عالی رتبه دیوان با بررسی 
محتویات پرونده حکم دادگاه را تأیید کردند. 4متهم اصلی که 
خود را در یک قدمی چوبه دار می دیدند این بار درخواست اعاده 
دادرسی کردند و شعبه رسیدگی کننده در دیوان این درخواست 
را پذیرفت. به این ترتیب پرونده بار دیگر به دادگاه فرستاده شد 
و متهمان این بار در شعبه دوم دادگاه انقلاب کرج محاکمه 
شدند، اما قضات این شعبه نیز حکمی مانند حکم قبلی صادر 
کردند. متهمان بار دیگر به این حکم اعتراض کردند اما این بار 
درخواست شان رد و همه  چیز برای مجازات محکومان آماده شد. 
سحرگاه دیروز، با گذشت 1۶ ماه از مسمومیت های الکلی مرگبار 
در کرج 4محکوم درندامتگاه مرکزی کرج پای چوبه دار رفتند 
و اعدام شدند. براساس این گزارش، محکومان دیگر پرونده 
هم اکنون در زندان به سرمی برند و در حال طی کردن دوران 

محکومیت خود هستند.

محمد جعفریگزارش
روزنامه نگار

مرد مشهدی 4زندگی بخشید
اعضای بدن مرد جوان که دچار مرگ مغزی شده بود، به 4بیمار نیازمند زندگی دوباره ای بخشید. این مرد 
41ساله اهل مشهد که محسن هنرمند نام داشت، چند روز قبل دچار مرگ مغزی شد و با اعلام  رضایت 

خانواده اش کبد، قرنیه ها و بخشی از پوستش به بیماران نیازمند اهدا شد.

دستگیری سارقان یک میلیون دلاری
فرمانده انتظامی گیلان از دستگیری سارقان یک میلیون و ۳۹۵هزار دلار خبر داد. سردار عزیزالله ملکی 
گفت: این سرقت از یک خودروی رونیز در محور سراوان اتفاق افتاد و سرنشینان مسلح یک پژو پارس با 

مسدود کردن راه این خودرو و معرفی خود به عنوان مأمور نقشه سرقت را اجرا کردند که دستگیر شدند.
اهدای عضو

انتظامی

تلاش ها ادامه داشت تا اینکه 3روز پیش، شیخ علی زبید، چهره مردمی 
صلح و یکی از خیران معروف خوزستانی که تاکنون در پرونده های 
زیادی باعث صلح و سازش شده، برای گرفتن رضایت از اولیای دم وارد این پرونده شد. 
او توانست طی چندین جلسه گفت وگو با اولیای دم آنها را راضی به گذشت کند و آنها نیز 
بدون هیچ قید و شرطی از قصاص گذشتند. بدین ترتیب، مرد زندانی بعد از 7سال تحمل 

حبس از قصاص گریخت.

بخشش کریمانه مکث

16 ماه پس از مسمومیت های الکلی در کرج 4نفر از عاملان توزیع مشروبات مسموم اعدام شدند 

طناب دار بر گردن عاملان مرگ طناب دار بر گردن عاملان مرگ 1717نفرنفر

فروشندگان مرگ 
4متهم اصلی پرونده که دیروز 

اعدام شدند، چه کسانی بودند؟

متهم ردیف اول

متهم ردیف اول این پرونده یکی 
از تولید کنندگان لوازم آرایشی و 
بهداشتی و عامل اصلی تامین 
الکل های صنعتی بود. او درحالی که 
باید الکل اتانول را برای مصارف 
بهداشتی عرضه می کرد، اما الکل 
متانول را که صنعتی و سمی 
است، برای تهیه مشروبات الکلی 
می فروخت و حتی برای فریب 
خریدار، برگه آنالیز جعلی را که 
نشان دهنده »اتانول« بودن الکل 

بود، ارائه می کرد.

متهم ردیف دوم

در حلقه بعدی این باند یکی 
دیگر از فعالان حوزه تولید لوازم 
آرایشی و بهداشتی وجود داشت 
که از قضا فارغ التحصیل رشته 
شیمی و کارشناس آزمایشگاه 
بود. او پس از دیدن نمونه الکل 
به همراه برگه آزمایش تقلبی، 
مقدار ۸ هزار لیتر الکل اتانول برای 
ساخت مشروبات الکلی سفارش 
داد، اما پس از تحویل محموله، 
متوجه تقلب فروشنده و صنعتی 
بودن الکل ها شد و نمونه ای را 

برای سنجش نوع و درصد الکل 
به آزمایشگاه ارسال کرد. او پس 
از اطلاع از تقلب فروشنده، 
پیامک های متعددی در مورد 
اینکه این الکل ها صنعتی بوده و 

مردم را می کشد برای فروشنده 
ارسال کرد؛ با وجود این طمع کرد و 
پیش از دریافت جواب آزمایشگاه 
با همدستی متهم ردیف سوم 
اقدام به فروش الکل ها به متهم 

ردیف چهارم کرد.

متهم ردیف سوم

سومین متهم این پرونده نیز در 
حوزه تولید محصولات آرایشی 
و بهداشتی فعالیت می کرد. او 
همدست اصلی متهم ردیف دوم 
بود. آنها با علم به اینکه الکل ها از 
نوع صنعتی و متانول است، اما به 
اسم اتانول به فروش می رسد، 
آن را به یک هشتم قیمت 
اتانول بازار تهیه می کردند 
و به حدود یک سوم قیمت 
بازار می فروختند. آنها با تخلیه 
الکل های صنعتی خریداری 
شده در گالن های ۲۰ لیتری، 
برچسب غیرواقعی »محلول 
ضد عفونی کننده حاوی ۹۶ درصد 
اتانول« روی این گالن ها نصب 

کرده و می فروختند.

متهم ردیف چهارم

چهارمین متهم یکی از مغازه داران 
فعال در حوزه فروش تجهیزات 
پزشکی بود و افرادی که به دنبال 
خوراکی«  »اتانول  الکل  تهیه 
به صورت خارج از شبکه و غیرمجاز 
برای تولید و فروش مشروبات الکلی 
بودند به او مراجعه می کردند. این 
گاهی از  مرد طمعکار با وجود آ
سمی و مرگبار بودن الکل ها در 
بازجویی های اولیه و برای فرار از 
مجازات، اعلام کرد که الکل ها برای 
مصارف بهداشتی و ضدعفونی 
خرید و فروش می شده است، اما 
بررسی پیام ها و تماس های متهمان 
خلاف ادعای او را ثابت کرد و معلوم 
شد که وی از مرگبار بودن الکل ها 

خبر داشته است.



پنجشنبه  پنجشنبه  33 آبان  آبان 14031403- شماره  - شماره  692379237
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محمدعلی موسی پورگرجی، مدیرکل بنادر و دریانوردی امیرآباد: برای اختصاص زمین و ساخت انبار کالاهای 
صادراتی استان در این بندر آمادگی کامل داریم. بندر امیرآباد به عنوان بندر معین استان های خراسان شمالی، 

سمنان و گلستان معرفی می شود.  

اولیننیروگاهتولیدپراکندهگازیدراهوازافتتاحشد
محمد فراتی، مدیرعامل شرکت توزیع نیروی برق اهواز:در راستای تحقق برنامه ۱۴مگاپروژه وزارت نیرو، 
نخستین نیروگاه تولید پراکنده گازی با ظرفیت ۷.۸مگاوات در شهرستان اهواز افتتاح شد. این نیروگاه شامل 

۵دستگاه ژنراتور مدل MTY هر یک به ظرفیت ۱.۵۶۲مگاوات است.  

ایران سفیدپوش شد
فعالیت سامانه بارشی که با صدور هشدار نارنجی در برخی 
استان ها همراه بود طی روزهای گذشته بارش برف را هم 
به همراه داشت. برخی از شهرها در این چند روز شاهد 
بارش نخستین برف پاییزی بودند و در برخی مناطق هم 

صحنه های شگفت انگیزی از حجم برف رقم خورد. 

گزارش تصویری خبر روز 

گردشگری 

سامانه بارشی در راه ایران 

بنا بر گزارش سازمان هواشناسی کشور، بارش در نقاط 
سردسیر و ارتفاعات کشور امروز پنجشنبه )3آبان( به شکل 

برف ادامه دارد.
کارشناس سازمان هواشناسی کشور با اعلام این خبر به 
همشهری گفت: »سامانه بارشی در مناطقی از جنوب 
غرب، جنوب و جنوب شرق کشور فعال است. در کهگیلویه 
و بویراحمد، چهارمحال و بختیاری، شرق خوزستان، شمال 
بوشهر، فارس، کرمان، خراسان جنوبی و جنوب یزد و 
خراسان رضوی، استان مرکزی، لرستان، اصفهان، سمنان 
رگبار، رعد و برق و وزش باد شدید موقتی پیش بینی 

می شود.«
فریبا گودرزی افزود: »امروز )3آبان( در ارتفاعات زاگرس 

مرکزی بارش برف مورد انتظار است.«
گودرزی ادامه داد: »روز جمعه )4آبان( در نوار شرقی از میزان 
بارش کاسته می شود و فعالیت سامانه بارشی در شرق کشور 
ادامه پیدا می کند. در شرق سواحل دریای خزر، شمال شرق 
و مناطقی از مرکز کشور کاهش دما و بارندگی پیش بینی 

می شود.«
به گفته کارشناس سازمان هواشناسی کشور، به تدریج از روز 
شنبه )5آبان( سامانه بارشی از کشور خارج و از اواخر وقت 
شنبه )5آبان( ورود سامانه بارشی بعدی پیش بینی می شود.

تهران در ساعات عصرگاهی وزش باد و رگبار و رعد و برق 
را تجربه می کند. بیشینه دمای تهران 17درجه سانتی گراد 
است. سردترین ایستگاه های هواشناسی سراب در استان 
آذربایجان شرقی با 9درجه زیر صفر، ایستگاه توچال در 
استان تهران دمای 7درجه زیر صفر و دهگلان در استان 

کردستان 6درجه زیر صفر گزارش شده  است.
گرم ترین ایستگاه های هواشناسی شامل زابل، هامون و 
پارسیان در استان سیستان و بلوچستان با دمای 39درجه 

سانتی گراد هستند.
 

نخستین صبحانه فروشی ارومیه 

مغازه صبحانه فروشی در ارومیه با قدمت 70سال هنوز هم 
مشتری های پر و پا قرص خودش را دارد که برای خوردن 

»بال خاما« به این مغازه می آیند.
به  گزارش همشهری، 3نسل خانواده نصیری در مغازه ای 
قدیمی در ارومیه در حال فعالیت و کسب روزی هستند. 
راز ماندگاری، سابقه این خانواده در تهیه صبحانه معروف 
ارومیه از 70سال پیش تا کنون است؛ خامه عسل که در 

زبان ترکی به بال خاما معروف است.
این مغازه نخستین جایی است که ترکیب خامه و عسل 
را برای مشتریان تهیه و سرو می کرد و مشتریان برای 
خوردن صبحانه به این مغازه می آمدند. بعدها نیمروهایش 

هم به شهرتی در بازار ارومیه رسید.
»حاج رضا نصیری« و »حاج حسین نصیری« 2 برادری 
هستند که این مغازه را از مرحوم پدرشان »ستار نصیری« 

به یادگار نگه داشته و حالا به فرزندان خود سپرده اند. 
برخی از مشتریان به آنان پیشنهاد می دهند که دستی 
به سر و روی دکوراسیون مغازه بکشند و به سوی مدرن 
شدن وسایل و دکور پیش بروند، اما خانواده نصیری 
معتقدند، این مغازه همچنان به سبک و سیاق پدرشان 
 اداره می شود و تمام ارزش آن به حفظ فضای نوستالوژیک

 مغازه است.
این صبحانه فروشی 70ساله در ارومیه به بخشی از 
خاطرات و میراث فرهنگی شهر ارومیه تبدیل شده و 
بسیاری از مشتریان پا به سن گذاشته از حضور در این 

مغازه در دوران کودکی و نوجوانی خود خاطره دارند.
بال خاما یا خامه عسل یکی از صبحانه های رایج در ارومیه 
و دیگر شهرهای استان آذربایجان غربی است. در 100گرم 
از این خامه عسل 304کیلوکالری انرژی وجود دارد و از 

این جهت برای وعده صبحانه مناسب است. 

صفحه آرا: بهروز قلی پور

در روزهای گذشته خبر انتصاب شما ترند فضای مجازی 
شد. چطور این اتفاق افتاد و پای یک زن به فرمانداری باز شد؟

از زمانی که وارد کار شدم، هیچ گاه به پست و مقام فکر نمی کردم؛ یعنی اینطور 
نبود که تلاش کنم تا بتوانم به پستی دست یابم. فقط به این فکر می کردم که 
کارهایم را به بهترین نحو انجام دهم و همیشه هم با اشتیاق کاری را شروع 
می کردم و به نتیجه می اندیشیدم؛ اینکه چطور می شود نتیجه کار عالی باشد. 
در یک کلام می توانم بگویم که به کارم عشق می ورزیدم. هر جایی که مشغول 
به کار می شدم، سعی می کردم مدیر یا رئیس آنجا از نتیجه کارم راضی باشد 
و همچنین زمان هایی که ارباب رجوع به اداره می آمد با جدیت کارهایش را 
انجام می دادم؛ تا جایی که حتی وقتی ارباب رجوعی در نوشتن درخواست خود 
ناتوان بود، راهنمایی اش می کردم که چطور طرح موضوع کند. زمانی که کار به 
نتیجه می رسید و حس رضایت را در چهره ارباب رجوع می دیدم، انگیزه ام برای 

فعالیت های شغلی چند برابر می شد.
در وجود خود به این باور رسیده بودم که می توانم بهتر از آن چیزی که انتظار 
می رود، کار کنم. این برای من مانند یک بازی لذتبخش بود تا بتوانم بهترین 
خودم باشم. گاهی هم به دیگر همکارانم کمک می کردم و این باعث می شد 

تجربه کسب کنم. اینکه بعد از انجام کارم در یک گوشه اداره بنشینم و به سقف 
خیره شوم، برایم خسته کننده بود.

سابقه حضور در معاونت برنامه ریزی و توسعه فرمانداری 
 سنندج را دارید؛ این موضوع چقدر در پست جدید به کمک شما

 خواهد آمد؟ 
زمانی که در فرمانداری سنندج مشغول به کار بودم، نامه های مردمی از دبیرخانه 
مستقیم به دفتر من ارسال می شد. در استانداری هم خوشبختانه در حوزه های 
مختلفی مانند دفتر هماهنگی امور اقتصادی، اشتغال، سرمایه گذاری، تسهیلات 
و بانک ها، تنظیم بازار، تهیه گزارش های مقایسه ای منابع و مصارف بانک ها، 

مسائل و مشکلات واحدهای تولیدی کشاورزی و... کار کرده بودم. 
زمانی که در استانداری کردستان مشغول کار بودم، می شود گفت که 
بیشترین تجربه کاری را به دست آوردم. به دلیل اینکه در بسیاری از 
فعالیت های استانداری و فرمانداری مهارت پیدا کرده بودم، فرصتی پیش 
آمد که در این حوزه ها و حتی حوزه وزارت کشور به آشنایی کاملی دست 

پیدا کنم. بعد از اتمام ماموریت در فرمانداری سنندج، دوباره به استانداری 
بازگشتم و به عنوان معاون مدیرکل امور زنان و خانواده مشغول به کار شدم. در 
دفتر امور زنان و خانواده نیز با مسائل و مشکلات زنان سرپرست خانوار، زنان بد 
سرپرست، زنان بی سرپرست، مسائل اجتماعی و مقوله فرهنگسازی، ابرچالش 
جمعیتی، قوانین حمایتی از خانواده ها، بسیج زنان و... آشنا شدم. در آنجا بود که 
دریچه جدیدی در حوزه اجتماعی روی من باز شد که برایم تجربه مثبتی بود. 
فکر می کنم این شانس را داشتم که در مکتب مدیران کل، معاونان استاندار و 
فرماندار سنندج بیاموزم و درواقع همین به ارتقای شغلی ام کمک کرد. برخی 
فکر می کنند که بنده پارتی داشتم، اما درست نیست. زمانی که دولت چهاردهم 
شروع به کار کرد، رویکرد این بود که از ظرفیت جوانان، بانوان، اقوام و مذاهب 
مخلتف در پست های مدیریتی استفاده شود؛ بدون اینکه رویکردهای جناحی 
و سیاسی را درنظر بگیرند. درواقع رویکرد این است که توانایی و شایستگی 

افراد دیده شود.
چند سالی است که در پست های مدیریتی به چهره ای 

آشنا در کردستان تبدیل شده اید. آیا در تصورات خود به 
فرمانداری دهگلان فکر کرده بودید؟

از همان ابتدا یعنی دی 1386که شاغل شدم به عنوان کارشناس 
کشاورزی فعالیت خود را شروع کردم. بعد به عنوان کارشناس 

مسئول برنامه ریزی کشاورزی، کارشناس مسئول هماهنگی امور 

اقتصادی، رئیس گروه هماهنگی امور اقتصادی و... فعالیت داشتم تا بعدها معاون 
برنامه ریزی و توسعه فرمانداری شدم. زمانی که استاندار جدید آمد، قرار بود برای 
نخستین بار یک فرماندار زن در کردستان انتخاب شود. ایشان به دنبال یک مدیر زن 
باتجربه می گشتند و خوشبختانه به من اعتماد کردند. آنجا پیش خودم گفتم که 
سال ها کار کردم تا بتوانم بیشتر به مردم خدمت کنم. درواقع این باورمندی را در 
خود داشتم که روزی بتوانم به موفقیت بیشتر برسم. البته به این فکر نمی کردم که 
روزی فرماندار شوم. حالا که فرماندار شده ام، احساس می کنم فرمانداری دهگلان 

برای کسی که اهل سنندج است، می تواند شروع و تجربه خوبی باشد.
از شهرستان دهگلان چقدر شناخت دارید؟

من بیشتر از هر شهرستانی از دهگلان شناخت دارم؛ چون هم نزدیک 
سنندج است و هم اینکه بزرگ ترین واحد تولیدی صنعتی استان در دهگلان 
قرار دارد. رئیس گروه هماهنگی امور اقتصادی بودم و باور بفرمایید که قبلا 
به تک تک واحدهای تولیدی دهگلان سر زده ام و پیگیر مشکلات آنها بوده ام. 
بزرگ ترین گلخانه منطقه در دهگلان قرار دارد و حتی مزرعه ای داردکه کارهای 
پایانه نامه دکتری خود را انجام دادم؛ یعنی 2سال تمام هر روز به این شهرستان 

در رفت وآمد بودم.
با توجه به شناخت کافی از این شهرستان به عنوان فرماندار چه 

برنامه هایی را در اولویت دارید؟
همانطور که گفتم دهگلان قطب کشاورزی در استان است. دشت لیلاخ یک 
دشت وسیع در این شهرستان است. پایان نامه من روی گندم بود و محصول 
اصلی دهگلان هم گندم است. همچنین این شهرستان سیب زمینی و محصولات 
زراعی دیگری دارد. بیشتر زمین های کشاورزی این منطقه به صورت دیم 
است. مهم ترین موضوعی که می توانم با کمک نماینده دهگلان پیگیر شوم، 
تخصیص آب از وزارت نیروست؛ زیرا برای توسعه زمین های کشاورزی نیاز 
به آب است. توسعه صنایع تبدیلی، کشاورزی گلخانه ای در راستای افزایش 
بهره وری، صرفه جویی در مصرف آب و مصرف بهینه آب در زمین های کشاورزی 
و رفع واحدهای تولیدی صنعتی هم در اولویت قرار دارد. با توجه به اینکه دهگلان 
فرهنگی غنی دارد، دوست دارم در مورد فرهنگ این شهرستان هم کارهایی 
انجام دهم؛ طوری که بعدها بتوانم بگویم در فرمانداری دهگلان موثرموثر بودم.

اولین بودن برای شما چه حسی دارد و فکر می کنید در کنارش 
چه رسالتی را بر عهده خواهید داشت؟

احساس می کنم مسئولیت بسیار سنگینی دارم. اگر یک مرد فرماندار شود، 
چندان حساسیتی ایجاد نمی کند، ولی عملکرد من به عنوان یک زن و برای 
نخستین بار فرمانداری یک شهرستان در استان باید کم نقص باشد؛ چون همه به 
عملکرد یک زن در قامت یک فرماندار دقت بیشتری می کنند؛ برای همین باید 
نهایت سعی و تلاش خود را انجام دهم. علاوه بر آن، می خواهم خودم را به خودم و 
مردم ثابت کنم که یک زن می تواند به عنوان مدیر توانمند عمل کند. حالا اگر 
راهی برای زنان اهل تسنن کردستان باز شده، باید این مسیر ادامه دار باشد؛ 
یعنی باید طوری کار کنم که راه برای حضور زنان دیگر در چنین پست هایی 
هموار شود و اعتمادی که به زنان شده، خدشه دار نشود، بلکه صدچندان شود و 

بگویند که زنان بهتر از مردان می توانند در پست های مدیریتی کار کنند.
به نظرتان پذیرش مردم از این نقش تازه چطور خواهد بود؟

 نخستین جلسه ای که به عنوان فرماندار در دهگلان گذاشتم، یک نشست کاملا 
صمیمانه با بانوان بود. بازخوردهای مردم هم نشان داد که بنده را به عنوان فرماندار 
پذیرفته اند؛ حتی بازخوردها در سنندج هم خوب بوده و همه خوشحال هستند که 
چنین اتفاقی رخ داده است. به نظرم هم خانم ها و هم آقایان به من ایمان آورده اند 
که در پست جدید موفق می شوم. از آنجایی که در کردستان زنان پا به پای مردان 

تلاش می کنند، احساس می کنم پذیرش مردم از نقش تازه من سخت نبود.
به عنوان یک فرماندار زن، نقش و آینده زنان را در پست های 

مدیریتی چگونه ارزیابی می کنید؟
بعد از انقلاب، راهی برای زنان باز شد تا کم کم در فعالیت های اجتماعی حضور داشته 
باشند. زنان ثابت کردند در بیشتر مسائل می توانند نقش پررنگی را ایفا کنند. در 
زمان جنگ تحمیلی و در دوران تحریم زنان خیلی موثرموثر بودند؛ حتی در دوران 
کرونا زنان زحمات زیادی در حوزه بهداشت کشیدند.  اگر به جهان نگاه کنیم، 
می بینیم که اقتصاد جهانی هم به سمت برابری جنسیتی و افزایش مدیریت زنان 
می رود. پیش بینی می کنم حداقل در بازه 10ساله نقش زنان در جامعه خیلی 
بیشتر از امروز باشد. امسال 60درصد از قبولی کنکور متعلق به زنان بود و 

زنان تحصیلکرده می توانند مدیریت در رده های بالا را هم داشته باشند.
زنان کجای برنامه ریزی تان هستند؟

در برنامه کاری خود نگاه جنسیتی نخواهم داشت. تنها به 
توانمندی افراد فکر می کنم و اینکه بتوانند از پس کارها 
بربیایند. البته از آنجایی که خودم زن هستم، سعی می کنم 
حتما از نیروهای خانم هم در فرمانداری دهگلان بهره ببرم. 

شهرستان های رضوان شهر و تالش در غرب 
استان گیلان از روز دوشنبه 30مهر شاهد بارش 
نخستین برف پاییزی بوده اند؛ برفی که ارتفاعات این 

شهرستان ها را سفیدپوش کرد. عکس: ایرنا

گیلان

اینجا روستای کوهپایه نشین »اسپرز« در استان مازندران 
است که شاهد بارش نخستین برف پاییزی بود. این روستا در 
شهرستان سوادکوه و در ارتفاع 1900متری از سطح دریاست 
که زمستان ها به دلیل سرما خالی از سکنه می شود. عکس: ایسنا

 مازندران

 بارش نخستین برف پاییزی از بامداد چهارشنبه
2 آبان 1403 در مناطق مختلف اردبیل آغاز و در این 
روز باعث تعطیلی برخی مقاطع تحصیلی در مناطق 

مختلف استان شد.عکس: ایسنا

 اردبیل

در این تصویر نمایی از حجم عجیب بارش برف در روستای 
اسپراخون از دامنه های شمالی سهند را می بینید. روستای 
سفیده خوان در بین مردم محلی با نام اسپراخون شناخته 

می شود و در  جنوب تبریز واقع شده است.

آذربایجان شرقی

بارش شدید برف که در استان آذربایجان غربی ازروز چهارشنبه 
آغاز شده ادامه دارد. با ورود سامانه بارشی به کشور، بارش برف 
 بخش هایی از آذربایجان غربی را هم سفید پوش کرد. این تصویر 
بارش شدید برف در مرز حاجی عمران پیرانشهر را نشان می دهد.

آذربایجان غربی

برای تماشای فیلم مرتبط این 
کیوآرکد را اسکن کنید.

سودابه ضرغام نژاد، فرماندار شهرستان دهگلان است. او نخستین 
زنی است که در کردستان به پست فرمانداری رسیده و روز 
چهارشنبه )2آبان( معارفه او برگزار شد. ضرغام نژاد متولد سال 
1355و اهل تسنن است که در مقطع کارشناسی در رشته مهندسی 

کشاورزی شاخه زارعت اصلاح نباتات تحصیل کرده است. 
وی کارشناسی ارشد کشاورزی شاخه زارعت و دکتری فیزیولوژی 
گیاهان زراعی دارد. آنطور که خودش توضیح می دهد به عنوان 
فرماندار شهرستانی انتخاب شده که قطب کشاورزی کردستان 
است و اقتصادش بر پایه کشاورزی می چرخد. گفت و گوی روزنامه 

همشهری را با او بخوانید.

محمود مولایی گپ
روزنامه نگار

می خواهم 
 

خودم را به خودم و 

مردم ثابت کنم که 

یک زن می تواند 

به عنوان مدیر توانمند 

عمل کند

 باید طوری
 کار کنم که راه برای 

حضور زنان 
 
دیگر در چنین 

پست هایی 
 
هموار شود 

 در کردستان
 زنان پا به پای مردان 

تلاش می کنند و 

پذیرش مردم
 

ش تازه من 
 از نق

سخت نبود

کردستان

زی
هبا

ن ش
هم

ی/  ب
هر

مش
س: ه

عک

نقشزناندرمدیریتبیشترمیشود
سودابه ضرغام نژاد، فرماندار شهرستان دهگلان ، قطب کشاورزی استان روز چهارشنبه، 2آبان معارفه شد

نخستین فرماندار زن کردستان:
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فیلمی که می توان به همه سکانس های آن خندید

سروش صحت در صبحانه با زرافه ها کمدی مورد 
علاقه اش را ادامه داده است. فیلم داستان چند 
دوست است که در شب عروسی یکی از آنها، 
اتفاقات غیرمنتظره ای می افتد که همه  چیز 
را تغییر می دهد. فیلم فهرستی از بازیگران 
شناخته شده دارد و وجود یک نام در میان 
بازیگران احتمال فروش آن را بسیار بالا می برد: 
پژمان جمشیدی که همین حالا هم تگزاس3 
را روی پرده دارد و هتل هم با بازی او به شکل 

آنلاین اکران شده است.
حضور بهرام رادان، هوتن شکیبا،   هادی 
حجازی فر و بیژن بنفشه خواه هم البته به دیده 
شدن فیلم کمک خواهد کرد. نمایش این فیلم 
در جشنواره فیلم سال گذشته نقدهای زیادی را 
به دنبال داشت. یکی از منتقدان درباره آن نوشته 
بود: »صحت بعد از سال ها مشق فیلمسازی در 
فضایی متفاوت و ساخت سریال هایی که جهان 
را از دریچه ذهن خودش می دید حالا در صبحانه 
با زرافه ها در قله ای ایستاده است که می توان با 
تک تک سکانس هایش خندید و فکر کرد و حتی 
گاهی گریست. اینطور است که صحت حتی مرگ 
را و پوچی زندگی را به راحتی به سخره می گیرد و 

حتی ابایی ندارد که در میانه فیلم شخصیت اصلی 
را به سمت مرگ ببرد و باز دوباره او را به دنیای 
امروزی خودش بکشاند.« بازی خوب و دیدنی 
 هادی حجازی فر، حضور غافلگیرکننده بیژن 
بنفشه خواه و مفهوم رفاقت و عشق به زندگی و 
زیستن هم نکته های دیگری بوده که درباره فیلم 

به آنها اشاره شده است.
منتقد دیگری در همان زمان نظری کاملا مخالف 
این دارد. او نوشته است: »فیلم به شدت از نام و 
آوازه سروش صحت نان می خورد؛ درحالی که 
حتی اصالت فیلم جهان با من برقص را هم ندارد. 
به صرف استفاده از مواد، لحظات زیادی از فیلم 
و شخصیت ها در هپروت می گذرد و جفنگیات 
کاراکترها به فضای پست مدرن تعبیر می شود. 
انتخاب بازیگران بر مبنای رفاقت انجام شده نه 
شایستگی نقش ها، حضور دائمی  هوتن شکیبا، 
بیژن بنفشه خواه و پژمان جمشیدی در فیلم های 
صحت نمونه کامل این رفیق بازی بی معناست. 
صبحانه با زرافه ها یک باحال بازی صد و چند 
دقیقه ای از صحت و رفقایش است که قرار است 
در عین این جفنگیات درس زندگی و مفاهیم 

هستی نگارانه هم بدهد.«

بهار در پاییز 
با اکران صبحانه با زرافه ها و هفتاد سی، تقریبا کل اکران ۱۴۰۳ در سیطره کمدی ها باقی می ماند

 شام ایرانی، مافیا، پاگشا
یا  مسابقه حرفه ای آشپزی؟ 

اولین قسمت از سری جدید شام ایرانی در حالی منتشر 
شد که نظرات منفی درباره اش بسیار است

سعید ابوطالب در ادامه ساخت رئالیتی شوهایی مثل شب های 
مافیا و پدرخوانده حالا سری جدید شام ایرانی را در شبکه 
نمایش خانگی در حال پخش دارد. سری پیش این برنامه 
سال9۰ با کارگردانی بیژن بیرنگ و مهران رسام و با حضور 
پژمان بازغی،  هادی کاظمی، پوریا پورسرخ، سام درخشانی، 
علی صادقی، نرگس محمدی، لاله اسکندری، سحر زکریا و 
چهره های شناخته شده دیگر ساخته شد و بعد هم سعید 
ابوطالب سال98 نسخه دیگری از این برنامه را ساخت. 
حالا سری جدید شام ایرانی با سروشکل دیگری در حال 

پخش است. 
در این فصل از شام ایرانی هم مثل فصل قبلی با چهره هایی 
مواجهیم که از یک رئالیتی شو به رئالیتی شوی دیگر می روند. 
آنها کنار هم شام می خورند و بعد امتیاز می دهند. اما 
چند تفاوت هم وجود دارد. مهمان ها همه شرکت کننده 
مسابقه نیستند و امتیاز نمی دهند و فقط در مهمانی کمند 
امیرسلیمانی برای پاگشای برادرش، سپند، شرکت کرده اند، 
و علاوه بر شرکت کنندگان 2سرآشپز حرفه ای هم غذاها را 
ارزیابی و داوری می کنند و همین تعداد زیاد شرکت کنندگان 
باعث آشفتگی بسیار و نامتمرکزبودن برنامه شده است؛ 
آنقدر که در برنامه ای با مرکزیت غذا حتی یک نما از غذایی 
که در حال پخت است و همه برای خوردن آن و امتیازدادن 
به آن آمده اند، دیده نمی شود و حداقل در قسمت اول بخش 
زیادی به بازی مافیا اختصاص داشت که امیرعلی نبویان آن 

را می گرداند. 
در نقدهایی هم که درباره این برنامه نوشته شده به همین 
متمرکزنبودن اشاره شده است. ازجمله نوشته شده: »بیش از 
نصف زمان برای بازی مافیا سپری می شود و همه سر میز شام 
می نشینند و بعد از چند دقیقه گپ وگفت نوبت به امتیازدادن 
می رسد. تازه در نقطه پایانی متوجه می شویم که امیرعلی 
نبویان و بهار نوروزپور اصلا جزو رقابت نبوده اند و قرار نیست 
امتیاز بدهند و فقط برای مافیا بازی کردن به مهمانی آمده اند؛ 
سپند امیرسلیمانی هم فقط همسرش را همراهی کرده است. 
درواقع انتهای قسمت یک می فهمیم که ما با رقابت این 

۴خانم روبه رو هستیم.« 

داورها هم البته کارکرد چندانی ندارند. نه حین برنامه و 
در زمان خوردن غذا نظر کارشناسی می دهند و نه در انتها 
امتیازدادن شان با توضیح حرفه ای همراه است. انگار سعید 
ابوطالب برای شلوغ شدن هرچه بیشتر برنامه، تا توانسته 
از چهره های مختلف دعوت کرده تا یک رئالیتی شوی 
پرسلبریتی با شرکت کنندگان زیاد داشته باشد و حضور 
داورها هم گویی به همین دلیل است تا بتواند مثلا بگوید 
در این برنامه برای نخستین بار در تاریخ از داورهای حرفه ای 
برای امتیازدادن استفاده کرده ایم!  منتقدی درباره همین 
بیهوده بودن حضور داوران نوشته است: »این 2داور بین المللی 
به خانه کمند می آیند تا در کنار شرکت کننده ها به غذا ها 
رأی بدهند. اگر با یک مسابقه تخصصی در حوزه غذا مواجه 
بودیم، حضور آنها می توانست اتفاق مهمی قلمداد شود؛ اما 
وقتی مخاطبان حتی نمایی از غذا را ندیده اند و نمی دانند 
غذا ها چطور درست شده اند، این داور ها به چه چیزی رأی 
می دهند؟ آنها کنار مهمان ها هم نمی نشینند و یک گوشه ای 
برای خودشان غذا می خورند و همین هم باعث می شود تمرکز 
مدام از روی میز شام برداشته شود و دوربین گهگاه به سراغ 
داور ها برود. درواقع ما با یک برنامه کاملا بلاتکلیف روبه رو 
هستیم و نمی دانیم در حال تماشای شام ایرانی هستیم یا مافیا 
یا مسابقه ای تخصصی در حوزه انتخاب بهترین سرآشپز!«  
منتقد دیگری هم درباره ساختار این برنامه و حضور داوران 
نوشته است: »کمند امیرسلیمانی در قامت نخستین میزبان 
مشغول آماده سازی اسباب پذیرایی شد؛ اما مخاطب نمایی از 
دستپخت او ندید؛ همانطور که نمایش مراحل آماده سازی غذا 
ناقص بود. این مثال یعنی »شام ایرانی« بدیهیات یک مسابقه 
را رعایت نکرده. خود امیرسلیمانی هم خارج از میز نشست که 
در فرهنگ مهمان داری امری ناپسند است و طبعا تیم سازنده 
را باید مقصر دانست. نحوه استفاده از 2داور بین المللی  که آن 
گوشه می خوردند و متلک می انداختند  نیز نشان از شلختگی 
داشت.«  او درباره تکه تکه بودن برنامه و شوخی های بی حاصل 
آن هم اینطور نظر داده است: »سهم حرف و شوخی های 
نه چندان جذاب بالا بود و این چالش یقه  خیلی ها را گرفت 
که چرا باید وقت و هزینه را صرف تماشای »شام ایرانی« کرد. 
اصلا بازی بی هیجان مافیا وسط یک مسابقه مثلا تخصصی 
درباره غذا چه معنایی دارد؟ تازه صدا هم مشکل داشت و جمع 
اینها یعنی ابوطالب و پلتفرم فیلیمو احترامی برای مخاطب 
قائل نیستند.«  به هرحال و درنهایت شام ایرانی دست کم 
در قسمت اولش برنامه ای درباره آشپزی، مافیا و رقابت 

شرکت کنندگان بود؛ اما هیچ کدام از اینها نبود.  

چهرهکوتاه تر  از گزارش

سریال

سریال  مدیری 
»قهوه پدری« شد

سریال تازه مهران مدیری آماده پخش شده و این بار با نام 
»قهوه پدری« به زودی منتشر خواهد شد.

به  گزارش همشهری آنلاین، اردیبهشت امسال نخستین 
خبرها درباره سریال جدید مهران مدیری با نام »پدر قهوه« 
منتشر شد. در آن زمان گفته شد این سریال آخرین مراحل 
پیش تولیدش را طی می کند و طبق اطلاعاتی که داده شده 
بود، امیر برادران، سرپرست نویسندگان »پدرِ قهوه« معرفی 
شده بود. داستان سریال هم درباره خانواده ای است که دست 
به واردات قهوه به ایران می زنند تا جایی که به پدرِ قهوه ایران 

مشهور می شوند.
مدتی پیش مهران مدیری در صفحه اینستاگرامش نوشت: 
سریال کمدی که داشت آماده می شد، آماده شد. بعد هم 
در توضیحی بسیار کوتاه نوشت: »برای اسم سریال هنوز 
دعواست... به زودی اعلام می شه«. گمانه زنی ها بر این بود که 
سریال ممکن است باز با همان اسم پدر قهوه پخش شود، اما 
روز گذشته اعلام شد سریال مهران مدیری نام تازه ای گرفته 

است: »قهوه پدری«
پدر قهوه یا قهوه پدری، هر چه که هست، به نظر می رسد 
ادامه ای بر سریال های هیولا و دراکولاست و این سه گانه 
را کامل می کند. این سریال ها به فسادهای اقتصادی 
می پردازند   به هر حال، در این سریال مهران مدیری نقش 
اصلی را دارد و در کنار او ژاله صامتی و سام درخشانی بازی 
می کنند. این سریال از ۱۴آبان در شبکه نمایش خانگی 
منتشر می شود. مهران مدیری در سال های اخیر در شبکه 
نمایش خانگی فعال است و سریال های قهوه تلخ، ویلای من، 
هیولا، دراکولا و برنامه اسکار را برای این مجموعه ساخته 
است. به اضافه اینکه در سریال پدر گواردیولا ساخته سعید 
نعمت الله و همینطور مینی سریال خائن کشی به کارگردانی 
مسعود کیمیایی بازی کرده است؛ او اجرای مسابقه گل یا 

پوچ را هم به عهده داشته است.

خیانتی که به سینمای ایران می شود
هادی حجازی فر در نشست »هدایت بازیگر« چهل و یکمین جشنواره فیلم کوتاه تهران: من در کارگردانی خیلی دیکتاتور 
هستم. ما خیلی وقت ها به برخی ویژگی های خودمان واقف نیستیم و کارگردان بهتر می تواند این کار را بکند. خیانت بزرگی 

که به سینمای ایران می شود این است که صاحبان سرمایه برای ورود بازیگران جدید ریسک نمی کنند.  

تام کروز جلوی دوربین آلخاندرو گونزالس ایناریتو 
به احتمال زیاد از اوایل ماه آینده فیلمبرداری فیلم جدید الخاندرو گونزالس ایناریتو با بازی تام کروز در بریتانیا 
شروع می شود.این پروژه که هنوز عنوانی ندارد، اولین فیلم انگلیسی زبانی است که ایناریتو پس از »بازگشته 

از گور« می سازد. وی علاوه بر کارگردانی، تهیه کنندگی فیلم را هم برعهده دارد.

صفحه آرا: مهدی سلامی

جشنواره ای برای پلتفرم ها 
اولین جشنواره آثار نمایش خانگی به زودی برگزار خواهد شد

پلتفرم های نمایش خانگی چند سالی است که 
 نمایش
خانگی

راه اندازی شده اند و سریال ها و برنامه های 
مختلفی از طریق آنها پخش شده است. این 
فیلم ها و سریال ها که در فضایی متفاوت از سریال های تلویزیونی 
تولید می شوند، در این مدت طرفداران زیادی پیدا کرده اند و 

حتی تبدیل به رقیبی جدی برای تلویزیون شده اند.
اواخر دهه 8۰ سریال هایی مثل قلب یخی، قهوه تلخ و عشق 
تعطیل نیست به صورت دی وی دی و هفتگی پخش شدند. 
موفقیت این سریال ها اگرچه بعضی از آنها هم در نیمه راه متوقف 
تا توقیف شدند، باعث شد کارگردان هایی که مدت ها برای 
تلویزیون کار کرده بودند، سراغ این نوع سریال سازی بروند. با 
ساخت سریال شهرزاد به کارگردانی حسن فتحی در ۳ فصل 

و موفقیت آن، این شکل سریال سازی وارد مرحله جدیدی 
شد. کم کم در اوایل دهه 9۰ به جای اینکه سریال ها به شکل 
دی وی دی توزیع شوند، پلتفرم های اینترنتی شکل گرفتند که 
تولیدکننده سریال و برنامه بودند و حالا مخاطبان می توانستند 
با خرید اشتراک این پلتفرم ها بیننده سریال ها و برنامه های 

مختلف باشند.
تهیه کنندگان بسیاری هم که پیش از این با تلویزیون همکاری 
می کردند یا حتی تهیه کنندگان سینما به سمت شبکه نمایش 
خانگی کوچ کردند و با همکاری این پلتفرم ها دست به ساخت 
سریال زدند. به این ترتیب اقتصاد و گردش مالی این پلتفرم ها 
توجیه پذیر شد و نتیجه آن تولید بسیاری سریال و برنامه بود؛ 
سریال هایی که به مرور ژانرهای مختلف پیدا کردند و در کنار 

آن هم رئالیتی شوهای مختلفی مثل مافیا و جوکر و همینطور 
مسابقه های استعدادیابی مثل صدای جادویی و مسابقه های 
معمایی مثل صداتو تولید شدند. این تولیدات از سوی ۳ پلتفرم 
شناخته شده و رسمی و زیرنظر ساترا )سازمان تنظیم مقررات 

رسانه های صوت و تصویر فراگیر(  پخش می شوند.
حالا با گذر بیش از ۱5 سال از شروع به کار این پلتفرم ها 
جشنواره ای ویژه برای ساخته های آنها برگزار خواهد شد. این 
جشنواره که قرار است آذر ماه برگزار شود، به همت کانون 
تهیه کنندگان رسانه های دیداری برگزار می شود و در آن آثار 
منتشر شده در ۳ پلتفرم فیلیمو، نماوا، فیلم نت و همینطور سایر 
پلتفرم هایی که تا پایان سال ۱۴۰2اثر اختصاصی تولید و پخش 

کرده اند مورد بررسی قرار خواهند گرفت.

اکران 2کمدی که امید زیادی به 
فروش آنها وجود دارد، به تعویق 

افتاد.
به گزارش همشهری، از چند 

روز پیش تبلیغات فیلم های 
»صبحانه با زرافه ها« به 
کارگردانی سروش صحت 
و »هفتاد سی« ساخته بهرام 
افشاری شروع شد و قرار بود این 
دو فیلم از دوم آبان اکرانشان را 
شروع کنند، اما این تاریخ تغییر 

کرده و گفته شده شورای صنفی 
نمایش با موافقت تهیه کنندگان 
این دو فیلم، اکران آنها را با تأخیر 
انجام خواهد داد. دلیل این کار 
هم روی پرده بودن چند کمدی 
مثل »زودپز«، »خجالت نکش 2« 
و »تگزاس3« عنوان شده است.

طبق آنچه شورای صنفی نمایش 
اعلام کرده صبحانه با زرافه ها 
به کارگردانی سروش صحت و 
تهیه کنندگی مصطفی احمدی 
با یک هفته تأخیر از 9آبان با 
سرگروهی پردیس چهارسو 
نمایش داده خواهد شد، اما در 

مورد هفتاد سی این تعویق 
کمی  بیشتر است و این فیلم با 
تهیه کنندگی ابراهیم عامریان 
از هفتم آذر با سرپرستی پردیس 
مگامال روی پرده می رود و 
احتمال دارد تا نوروز اکرانش 

ادامه داشته باشد.

نخستین تجربه کارگردانی  فاتح گیشه ها

بعد از موفقیت خیره کننده فیلم »فسیل« در گیشه و همینطور 
فیلم های »سگ بند« و »سال گربه«، بهرام افشاری به احتمال 
زیاد در حال رقم زدن یک فروش فوق العاده دیگر است. هفتاد سی 
پنجمین همکاری بهرام افشاری و ابراهیم عامریان است که پیش 
از این در فسیل)پرفروش ترین فیلم تاریخ سینمای ایران( و 
فیلم های سینمایی »کارگر ساده نیازمندیم« و »مرد عینکی« با 
تهیه کنندگی او حضور داشته و پیش تر از آن به صورت مشترک با 
ابراهیم عامریان، فیلم کوتاه »خانه خاکستری« را کارگردانی کرده 
است. درباره این فیلم که هنوز داستانی از آن منتشر نشده است، 
گفته شده یک طنز اجتماعی است. بازیگران آن هم از این قرارند: 
هوتن شکیبا، الهه حصاری، صدف اسپهبدی، حسین پاکدل، 
مهدی حسینی نیا، سیاوش طهمورث و ناهید مسلمی. عکس های 
متعددی هم از این فیلم منتشر نشده است، اما یکی دو عکس 
منتشرشده دست کم در مورد 2بازیگر اصلی یعنی بهرام افشاری 
و هوتن شکیبا نشان  می دهد با گریم های متفاوتی روبه رو هستیم. 
بهرام افشاری در نقش یک راننده اتوبوس با سری نیمه تراشیده، 
سبیل و با پیراهن و ژاکتی کهنه، چهره جدیدی نمایش داده و هوتن 
شکیبا هم با موی یک طرفه شانه شده و سیبیل و با کت و پیراهن 
کثیف، پیش از این دیده نشده است. فیلم به دلایلی از جشنواره 
سال قبل خط خورد و برای بسیاری این سؤال را ایجاد کرد که 
با وجود فیلم های ضعیف جشنواره، فیلم افشاری چه مشکل 

بیشتری داشته که از نظر هیأت انتخاب پذیرفته نشده است. 

 شقایق عرفی نژادگزارش
روزنامه نگار

 سعید روستایی یک تئاتر 
روی صحنه می برد

سعید روستایی که ۳ فیلم اول او یعنی »ابد و یک روز«، 
»متری شیش و نیم« و »برادران لیلا« با استقبال 
تماشاگران و منتقدان مواجه شدند، حالا قصد دارد 

تهیه کنندگی در تئاتر را هم امتحان کند. 
نمایش »با خشم به گذشته نگاه کن« را فضل الله 
عمرانی کارگردانی می کند و مرجان اتفاقیان، خسرو 
 پسیانی، ندا جبرائیلی و مازیار سیدی بازیگران این اثر

نمایشی هستند.
نمایش »با خشم به گذشته نگاه کن« را محمد زارعی 
نوشته و دراماتورژ و مشاور کارگردان آن مازیار سیدی 
است. این نمایشنامه براساس متن »با خشم به گذشته 

بنگر« اثر  جان آزبرن نوشته شده است. 
»با خشم به گذشته نگاه کن« این روزها در حال تمرین و 
آماده سازی اجر است و در روزهای پایانی آبان ۱۴۰۳ روی 

صحنه می رود.

البته این تنها فعالیت سعید روستایی در این روزها نیست. 
گویا او فیلمنامه جدیدی را هم در دست تولید دارد که 
البته موضوع آن چندان به مذاق عده ای خوش نیامده 
و هنوز حتی با اینکه تولید این فیلمنامه شروع نشده و 
خط داستانی اش هم مشخص نیست، شروع به حمله به 

آن کرده اند. 
گویا نام این فیلم »زن و بچه« است و قبلا نام 2 بازیگر 
آن پریناز ایزدیار و لیلا حاتمی عنوان شده بود. ایزدیار 
در 2فیلم اول روستایی با او همکاری کرده و اگر در فیلم 
جدید او هم جلوی دوربین برود، این سومین همکاری 
آنها خواهد بود. اما لیلا حاتمی نخستین باری است که با 

روستایی همکاری می کند.
فیلم آخر سعید روستایی »برادران لیلا« بود که 
 امکان اکران در ایران نیافت و به صورت غیرقانونی

منتشر شد .
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حافظ
اگر به زلف دراز تو، دست ما نرسد

گناه بخت پريشان و دست کوته ماست

سوژه روز گرینویچ

کفش  الهام بخش 
آقای راننده

کارکردن و تلاش برای کسب روزی حلال، ثوابی 
معادل جهاد در راه رضای خدا دارد؛ به خصوص که 
در برخی شغل ها، افراد آن قدر مستقیم و بی واسطه 
با مخلوقات خدا در ارتباطند که خداوند از زحمت 
اینگونه مشاغل آگاه است و پاداش زحمات شان را 
هم حتما خواهد داد؛ مثل شغل سخت و خسته کننده 
رانندگی با وسایل نقلیه عمومی مثل  اتوبوس یا 

تاکسی!
اما گاهی آن راننده عزیز از دود و بوق و ترافیک آن قدر 
خسته می شود که وسیله ای  نیاز دارد تا روحیه اش 
را حفظ کند. این روزها این تصویر در شبکه های 
اجتماعی ، حسابی دست به دست شده است؛ به نظر 
می رسد کفش های ناز فرزند این راننده محترم، همان 
وسیله انگیزه بخش است و او هم آنها را روی داشبورد 
ماشین و جلوي دیدش چسبانده تا لحظه به لحظه از 
آنها انرژی مثبت بگیرد و به قلب مسافرانش هم آن 

انرژی مثبت را انتقال دهد. 

گرینویچ

دفتر عزیزم؛ امروز 
تولد طاها بود، طاهای 
جان سخت، طاهای 
بی مانند، طاهای صبور! اصلا نمی توانم خودم را جای 
طاها بگذارم. طاها زندگی خوبی داشت؛ خانواده ای گرم 
و صمیمی، پدر، مادر و برادر کوچکش! اما یکهو زندگی، 
روی زشتش را به او نشان داد و کرونا به فاصله یک سال، 
پدر و مادرش را از او گرفت و او ماند و برادرش و یک جهان، 
غم. اما طاها از غم، عبور کرد، آن را چشید و انکارش نکرد، 
حتی گوشه دلش نگه داشت، اما اجازه نداد لبخندش خشک 
شود، اجازه نداد همه وجودش را فرا بگیرد؛ نمی دانم؛ شاید 

هم برادرش، برادر قشنگش، بمب انرژی او شد.
البته در مدرسه ما، برگزاری جشن تولد، محال بود؛ حتی 
اگر فکرش هم به ذهن کسی می رسید، آقای رستمی، ناظم 
باوقار مدرسه به آن خیال چنان می نگریست که ابر خیال، 
ناگهان به تیرگی می زد و گریه می کرد و زار زار می بارید و 
تمام! اما روز تولد طاها رسیده بود و طاها کسی را جز ما 
نداشت. از چند روز پیش، با ابتکار من و بچه ها، طرحی نو 
درانداختیم. جوری که نه طاها بو ببرد و نه آقای رستمی، 
به جای کیک و شیرینی، قرار شد کاهو و هویج و خیار سر 
کلاس بیاوریم و همینطور که من درس می دهم، بچه ها 
هم در انتهای کلاس، کاهو خرد کنند و خیار پوست بکنند 
و هویج رنده کنند. سپس با سس صورتی فراوان، سالادی 
کیک گونه بسازیم و چنان تولدی برای طاها بگیریم که 

تا به حال مرغان آسمان هم برای هم نگرفته باشند.
همه  چیز خوب پیش  رفت؛ به مبحث فعل و فاعل رسیده 
بودیم که ردیف های جلو، فقط گوش می دادند و ردیف های 
عقب، هم گوش می دادند و هم رنده می کردند. چون تهیه 
سالاد، هیچ ربطی هم به تولد نداشت، معلوم بود طاها هم 
شک نکرده و آن را به حساب خُل بازی های معمول کلاس 

ادبیات گذاشته.
قرار شد همه سالادها را هم  چنان بخوریم که حتی آقای 
رستمی باوقار هم بویی از تولد  بازی ما نبرد. 15دقیقه به 
پایان کلاس، آن هم وسط بحث، آهنگ تولد مبارک از 
گوشی تلفن همراه من پخش شد و بچه ها دو انگشتی دست 

زدند و سینی کیک سالادی را به طرف طاها بردند.
اشک شوق طاها را هیچ گاه فراموش نمی کنم. شاید باورش 
نمی شد که این همه رفیق شفیق داشته باشد. از ترس آقای 
رستمی باوقار، بدو بدو سالادها را در ظرف های یک بار 

مصرف ریختیم و هر آنچه را که می شد خورد، خوردیم.
اما امان از ظرف های یک بار مصرف که خوردنی نبودند! 
وقتی زنگ خورد، کوهی از ظرف های سسی، سطل زباله 
کلاس را پوشانده بود و در نهایت ناباوری، وقتی هنوز کسی 
از کلاس خارج نشده بود، آقای رستمی باوقار، دم کلاس 
سبز شد. هر دو دستش را هم پشت کمرش، گره کرده بود و 
به من و بچه ها و کوه ظرف های سسی و بوی خیار پیچیده 

در کلاس نگاه می کرد.
نگران طاها بودم؛ نکند رستمی باوقار، بزم شاهانه ما را 
خراب کند و خنده را از روی لب های طاها بردارد. طاها را 
صدا زد. رنگم پرید. گفت: »بیا این جا ببینم!« و بیشتر پرید. 
می خواستم گناه را گردن بگیرم که ناگهان، دست های 
آقای رستمی  باوقار از پشت قلبش بیرون آمد و کادویی 
 را به طرف طاها گرفت و گفت: »تولدت مبارک پسر

پس کیک من کو؟« 

خط خطی

معلم ها سر کلاس خيلی حرف می زنند و روزنامه نگارهادر 
روزنامه، قلم و حالا ترکيبش، همين می شود که 
می خوانيد. اينها برگی از يادداشت های روزانه يک معلم 

ساده است و يک روزنامه نگار خط خطی.  

سیدسروشطباطباییپور

 کيک تولد سبزيجات

گرینویچ

اسباب بازی ها همیشه برای پرکردن اوقات فراغت نیستند؛ 
گاهی می توانند با همان اندازه های کوچک خود پا به دنیای 
واقعی بگذارند و کارهای جدی را در اندازه های مینیاتوری 
انجام دهند. نمونه اش، کوچک ترین بیل مکانیکی 
شش موتوره جهان است که »جاناتان ابوت« آن را طراحی 
کرده و ساخته است. این بیل مکانیکی مینیاتوری که از راه 
دور کنترل می شود، می تواند حفاری هایی را انجام دهد 
که بیل مکانیکی های بزرگ و سنگین واقعی در دنیای 
حفاری از پس آنها بر نمی آیند. این اسباب بازی جدی، 
استانداردهای جهانی ماشین های حفاری را هم گرفته و 
می تواند در صنعت  به مهندسان کمک کند. ابوت می گوید 
که وقتی ایده ساخت این اسباب بازی جدی به ذهنش 
رسیده، بعد از طراحی، آن را با پرینترهای سه بعدی تولید 
کرده و تصویر طرح اجرا  شده را در شبکه های اجتماعی 
گذاشته و از دنبا ل کنندگانش خواسته برای ساخت واقعی 
آن از او حمایت کنند. در این کمپین، مبلغ 268هزار دلار 
جمع شد و او توانست این بیل مکانیکی کوچک کاربردی 

را در 70روز بسازد.

عکس خانه

بيل مکانيکی مينياتوری

گرینویچ

پيتزا با کوکائين اضافه

 

اگر تا همین چند روز پیش به یک پیتزا فروشی در شهر 
دوسلدورف آلمان زنگ می زدید و یا حضوری پیتزای 
شماره40 را سفارش می دادید، همراه با سفارش شما یک 
چاشنی اضافه هم داده می شد که در هیج پیتزافروشی ای 
در  دنیا پیدا نمی شود: چند گرم کوکائین. البته بساط 
قاچاقچیان به هم ریخت، زیرا آن قدر حجم سفارش پیتزای 
شماره40 افزایش یافت که بازرسان مواد غذایی شهر 

مشکوک شدند و خلاصه کد مخفی را کشف کردند.
البته پلیس آلمان در مرحله اول، تنها مدیر پیتزا فروشی 
را دستگیر کرد، اما برای پیدا کردن همدستانش، او را 
بعد از 2روز بازداشت به قید وثیقه آزاد کرد و قاچاقچی 
خوش خیال هم دوباره رستوران را باز کرد و سفارش های 
کد40 را به  دست مشتریانش رساند. سرانجام پس از 
تحقیق یک گروه 150نفره از کارآگاهان، دست همدستان 
قاچاقچی پیتزافروش رو شد و طی عملیاتی، آنها و 2مزرعه 
کاشت گیاهان مخدرشان لو رفت و خلاصه همه دستگیر 
شدند. البته طبق قوانین حریم خصوصی کشور آلمان، نام 
متهمان این پرونده هنوز فاش نشده و پلیس قیمت پیتزای 

کد40 همراه با مخلفاتش را اعلام نکرده است.

کمپين خروسی

 

اخیرا موضوع یک شکایت خنده دار از زوجی فرانسوی و 
طرح آن در دادگاه این کشور سوژه شبکه های اجتماعی 
شده؛ طرح شکایت از خروسی به نام ریکو! در این شکایت 
که از سوی همسایه 25ساله این زوج مطرح شده، آمده 
صدای بلند خروس آنها خواب خوش را از شاکی گرفته 
و ماجرایی غیرقابل تحمل برای اهالی محل پیش آورده. 
البته فرانک، صاحب این خروس خوش صدا اتهام ها را 
نمی پذیرد. مهم ترین موضوعی که فرانک طرح می کند 
آن است که سال ها پیش او و همسرش برای اینکه بتوانند 
حال و هوای خوش روستا را تجربه کنند و خروس شان هم 
راحت و آزاد باشد به حومه شهر بورگوآن -ژیلو در جنوب 
غربی فرانسه که حال و هوایی روستایی داشت، مهاجرت 
کردند و به استناد قانونی با عنوان قانون حفاظت از میراث 
حسی روستاهای فرانسه، آنها می توانند از خروس و دیگر 

حیوانات اهلی نگهداری کنند. 

عروسی عشاير کرمانج عروسی عشاير کرمانج در خراسان شمالی، هميشه با شکوه و پر از رنگ و شادی و سرور است و هر مراسم، عکس روز
بازتابی از آيين ها و سنت های قديمی و هميشه زنده اين مردم سختکوش و بافرهنگ است.   عکس: ايرنا

امکان ندارد کسی از 
جاده چالوس عبور 
کند و وقتی به سد 
کرج می رسد، گردن نکشد که داخل آن را 
ببيند؛ مسافران غريبه برای اينکه شکوه 
سد و زيبايی درياچه اش را ببينند و مسافران 
آشنا به جاده برای اينکه سطح آب پشت سد 
را ببينند و پيش بينی خود را از خشکسالی يا 

ترسالی پيش رو اعلام کنند.
اين ديدزدن سد کرج به يک سنت برای 
مسافران دائمی اين جاده تبديل شده و 
بچه های کرج با ارجاع به رد آبی که در کنار 
درياچه در طول اين سال ها باقی مانده، 
خودشان را يک پا کارشناس  مسائل اقليمی 

و خشکسالی می دانند.
چيزی که اما همه، چه مسافران  غريبه و چه 

مسافران آشنا تأييد می کنند، عظمت و شکوه 
اين سد است. سد کرج  با نام رسمی اميرکبير، 
در چنين روزی در سال1340 افتتاح شد و 
نخستين سد چند منظوره ايران است. علاوه 
بر تامين آب شرب ابرشهر تهران و اطراف، 
سد کرج اهميت زيادی هم در توليد انرژی 
برقابی شهرهای اطراف دارد. کار مطالعات 
ساخت سد به سال های دهه 30 بر می گردد و 
ابوالحسن ابتهاج، رئيس وقت سازمان برنامه  
از دعوا بر سر انتخاب پيمانکار آن گفته است؛ 
گويا  ابتدا مجری طرح شرکتی فرانسوی بوده 
اما در ادامه، پروژه از آنها گرفته شده و به يک 

شرکت آمريکايی داده شده است.
سد اميرکبيراز نظر فنی بتنی و دو قوسی 
است و ارتفاع آن از پی 180متر و طول تاجش 
390متر است. مخزنش هم 205ميليون 

مترمکعب گنجايش دارد. اما کمتر کسی وقتی 
خودش را به درياچه پشت سد می رساند، به 
اين اعداد و ارقام فکر می کند. برای چند نسل 
از تهرانی ها و کرجی ها و مسافران عبوری، 
سد کرج يک تفرجگاه سخاوتمند بوده که 
همه اقشار را مهمان خودش کرده است. از 
هتل معروف بالای سد با نام واريان گرفته 
تا بالا دست درياچه که جای مناسبی برای 
پيک نيک است، سد کرج هميشه جايی برای 
خوش گذرانی های خانوادگی و دسته جمعی 
بوده است. هتل واريان البته سال هاست 
برای جلوگيری از آلودگی آب سد تعطيل 

شده است.
در دهه های گذشته، اردوگاه تکاوران ارتش 
هم يکی از جذابيت های جنبی کرج بود و 
عابران، هميشه چند ارتشی غيور را می ديدند 

که از کابل های بالای سد آويزان هستند و 
مانورهای سخت اجرا می کنند. اين اردوگاه 
کلاه سبزها هم البته سال هاست به دليل 
مشابه تعطيلی هتل واريان، تعطيل شده است. 
در خيلی منابع آمده که به خاطر ساخت سد، 
روستاهای رزکان و واريان زير آب رفته اند 
اما چيزی که خيلی ها نمی دانند اين است که 
واريان، همچنان آن سوی درياچه است و تنها 
راه رسيدن به آن، يک قايق است که هر کسی 
نمی تواند سوار آن شود مگر اينکه با يکی از 
محلی ها آشنا باشد. مردم روستای رزکان، 
در همان سال هابه جايی در جنوب کرج کوچ 
داده شدند که حالا رزکان نو خوانده می شود. 
در کنار اين محله در 2دهه اخير يک محله 
جديد هم احداث شده که نامش واريان شهر 

گذاشته شده است.

جوادنصرتی

برای تفريح ها و ورزش های آبی بوده. اين عکس متعلق به درياچه سد کرج، برای چند دهه يکی از اصلی ترين محل ها 
دهه 50 است.

در کنار سد داشتند و مردم، دهه ها شاهد تمرين و کلاه سبزهای غيور ارتش، يک اردوگاه برای رزم کوهستان 
مانورهای آنها بودند .

درياچه واريان در آن سوی درياچه پشت سد؛ تنها راه 
رسيدن به اين درياچه، همين قايق خسته و راهگشاست.

مهندس همايون خرم، يکی از 
معروف ترين آهنگسازان ايران، يکی از 
مهندسان نام آشنای سد کرج است و 
سال ها در اين سد کار می کرده است.

خاطره بازی با سد کرج 
فخر جاده چالوسدر سالروز افتتاح آن 

ساخت سد کرج در دهه 30
هتل واريان که به خاطر جلوگيری از آلوده شدن آب سد 

کرج تعطيل شده، سال ها يکی از تفريحگاه های محبوب در 
سراسر جاده چالوس بود.

هلی کوپترش  به کابل ها گير کرد و با همراهانش کشته شد.حال ساخت مستندی با نام باد صبا درباره ايران بود که از معروف ترين کارگردانان مستند تاريخ است. او در سد کرج، محل کشته شدن آلبرت لاموريس، يکی 
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شهريور 1347؛ اولين قايق 
موتوری ساخت ايران در درياچه 

سد امير کبير به آب انداخته و 
آزمايش شد.
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بيگانه
با برد آسيايی

سپاهان به شارجه امارات هم باخت؛ 
ششمین باخت در 7بازی اخیر آسیایی 
که معلوم نیست چطور لرزه ای به جایگاه 

مورایس نمی اندازد
عصر سه شنبه، درست ساعتی قبل از شكست 
استقلال مقابل النصر در لیگ نخبگان، یک نماینده 
دیگر از ایران هم در لیگ دوم قهرمانان به میدان 
رفت که کارش را با شكست مقابل شارجه امارات 
به پایان رساند؛ یعنی در فاصله 24ساعت و طی 
روزهای دوشنبه و سه شنبه 3نماینده ایران مقابل 
نمایندگان 3کشور مختلف عربی به میدان رفتند 
و همگی به نوبت شكست خوردند. پرسپولیس، 
استقلال و سپاهان به ترتیب مقابل نماینده های 
قطر، عربستان و امارات باختند و البته این باخت 
آخری کمی سنگین تر و کمی هم عجیب تر بود. 
عجیب از آن لحاظ که لااقل انتظار موفقیت مقابل 
نماینده کشوری که ستاره های لیگش بازیكن های 
تیم ملی ایران هستند، انتظار زیادی از نمایندگان 
ایران نیست. اما سپاهان که در پلی آف لیگ 
نخبگان هم در زمین خودش مقابل نماینده امارات 
تسلیم شده بود این بار هم به یک تیم اماراتی دیگر 
باخت. این ششمین باخت سپاهان در 7بازی اخیر 
آسیایی اش بود که نتیجه ای عجیب برای این تیم 
صاحب امكانات و مدعی فوتبال ایران محسوب 
می شود. به خصوص با سرمربی صاحب نامی که 
دستیار ژوزه مورینیو بوده و در قامت سرمربی هم 
لیگ های عربستان و کره جنوبی را درنوردیده و 
قاعدتا با فضای فوتبال آسیا آشناست. مورایس 
در ماه های ابتدایی حضورش در فوتبال ایران، 
سرمربی موفق تری بود. او آن روزها سپاهان را تا 
مرز قهرمانی در لیگ پیش برد و در آسیا هم اگرچه 
از گروه خودش موفق به صعود نشد اما لااقل با 
بردن، بیگانه نبود. سال بعد هم در شروع لیگ 
برتر و همینطور در شروع لیگ قهرمانان، کارنامه 
سپاهان سرشار از موفقیت و پیروزی بود. در لیگ 
برتر بردهای پی درپی به نام سپاهان ثبت می شد و 
در آسیا هم بعد از یک مساوی با نیروی هوایی عراق 
و اتفاقات عجیب دیدار با الاتحاد که به باخت 3بر 
صفر انضباطی انجامید، سپاهان در 3بازی بعدی 
به 3برد متوالی رسید و 13گل زد. اما از همان روزها 
و دقیقا بعد از برد یک بر صفر مقابل نیروی هوایی 
عراق، روزهای بد سپاهان و مورایس در آسیا آغاز 
شد. زردها به الاتحاد عربستان 2بر یک باختند اما به 
پشتوانه همان 3برد متوالی به یک هشتم رسیدند. 
در این مرحله 2باخت متوالی در 2بازی رفت و 
برگشت مقابل الهلال انتظار آنها را می کشید که هر 
دو باخت هم با نتیجه 3بر یک رقم خورد. امسال هم 
که با شكست 4بر یک مقابل شباب الاهلی امارات 
در پلی آف آغاز شد و با شكست های 2بر یک مقابل 
الوحدات اردن و 3بر یک مقابل شارجه امارات ادامه 
یافت. در این بین، برد 4بر صفر مقابل استقلال 
تاجیكستان یک استثنا بود که در فولادشهر و زیر 
نور موشک های پرتاب شده در آسمان فولادشهر 
به دست آمد. آیا به آینده این سپاهان با نتایجی که 
این تیم را از صعود در لیگ درجه2آسیا هم ناامید 

کرده، امیدی هست؟

موتور روشن تراکتور
تراکتور در تاجیکستان تیم روشن را 

شکست داد و با 6امتیاز از 2بازی صعودش را 
از گروه سه تیمی قطعی کرد

در جریان رقابت های لیگ دوم قهرمانان آسیا، 
تیم تراکتور با برتری مقابل روشن تاجیكستان به 
6امتیاز کامل از 2بازی رسید و با قاطعیت در صدر 
جدول گروهA قرار گرفت. تراکتور در حالی 2بازی 
رفت را برده که هر 2بازی در زمین حریفان برگزار 
شده و در 2بازی برگشت سرخپوشان تبریزی 
میزبان خواهند بود. اگرچه فعلا از میزبانی در ایران 
خبری نیست اما لااقل تراکتوری ها می توانند از 
رفتن به زمین حریفان معاف باشند. در حالی که 
3نماینده دیگر ایران پشت سر هم مشغول باختن 
در 2 لیگ آسیا هستند، تراکتور از قرعه خوبش 
بیشترین استفاده را کرده و با حضوری پرقدرت 
در مقابل 2رقیب همگروهش از همین الان صعود 
به مرحله یک هشتم نهایی را قطعی کرده است. تیم 
اسكوچیچ دیشب با ترکیب علیرضا بیرانوند، شجاع 
خلیل زاده، عارف آقاسی، دانیال اسماعیلی فر، محمد 
نادری، ایگور پوستونسكی، ریكاردو آلوز، مهدی 
ترابی، مهدی هاشم نژاد، امیرحسین حسین زاده و 
تومیسلاو اشترکالی مقابل نماینده تاجیكستان قرار 
گرفت. برخلاف بازی های لیگ برتر که تراکتور در 
هر مسابقه یک محروم دارد، اسكوچیچ در این بازی 
تمام نیروهایش را در اختیار داشت و بدون محروم و 
مصدوم بازی کرد. امیرحسین حسین زاده دقیقه26 
گل اول مسابقه را زد و همین بازیكن 6دقیقه بعد 
نتیجه را 2 بر صفر کرد. نیمه مربیان اما یک - یک 
مساوی تمام شد. دقیقه80 توماس اشترکالی روی 
پاس آلوز بازی را 3 بر صفر کرد اما دروازه بیرانوند 
تا پایان بسته نماند و در وقت های تلف شده یک بار 
باز شد. تراکتور حالا از 2بازی صاحب 6امتیاز، 6گل 
زده و یک گل خورده است. از این گروه نماینده هند 
حذف شده و از بین 3تیم 2تیم صعود خواهند کرد.

گزارش بازی

سوژه روز

پخش زنده

برنامه بازی
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لیگ اروپا

فنرباغچه

منچستریونایتد
22:30

آاس رم

دیناموکیف
20:15

تاتنهام

آلکمار
22:30

لیون

بشیکتاش
22:30

جمعه 4 آبان 1403

نساجی

استقلال خوزستان
17:45

ذوب آهن

گل گهر
17:45

لیگ برتر ايران - هفته 9

فولاد

سپاهان
18:15

پرسپولیس

شمس آذر
19:15

تراکتور

آلومینیوم
17:00

مس رفسنجان

ملوان
18:00

خیبر

استقلال
16:45

هوادار

چادرملو
18:00

شنبه 5 آبان 1403

يکشنبه 6 آبان 1403

منچسترسیتی

ساوتهمپتون
17:30

لیگ برتر انگلیس
شنبه 5 آبان 1403

بولونیا

آث میلان
19:30

سری آ  ايتالیا
شنبه 5 آبان 1403

رئال مادرید

بارسلونا
22:30

لالیگا اسپانیا

شنبه 5 آبان 1403

شهريار مغانلوشهريار مغانلو که امسال به فوتبال  که امسال به فوتبال 
امارات رفته، از حال خودش و تيمش امارات رفته، از حال خودش و تيمش 
 مي گويد و وعده اي هم براي  مي گويد و وعده اي هم براي 
مديران سپاهان داردمديران سپاهان دارد

 به وقتش درمورد
ژوزه مورایس و مدیران 
سپاهان صحبت می کنم

امیدوارم  روزی امیدوارم  روزی بهبهپرسپولیسپرسپولیس

 برگردم برگردم
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نكته بازی

فقط برای رقبا بد است؟
استقلال در بازی با النصر، برای گرفتن یک مساوی به میدان رفته 
بود و هرچه از زمان مسابقه می گذشت، این تیم به هدفش نزدیک تر 
می شد. در همین راستا اواخر مسابقه، در یک صحنه حسین حسینی 
بدون اینکه اتفاق خاصی برایش رخ داده باشد احساس درد کرد و 
روی زمین نشست؛ کاری که در یکی، دو سال گذشته زیاد از حسینی 
دیده بودیم و همیشه هم گناهش می افتاد گردن جواد نکونام. این بار 
اما در غیاب جواد هم حسینی چنین کرد. جالب اینجاست که پیمان 
یوسفی به عنوان گزارشگر بازی در این زمان، جملاتی با این مضمون 
به زبان آورد: »از این کارها معمولا تیم های کشورهای عربی انجام 
می دهند، حالا اگر از حد نگذرد ما هم می توانیم یکی، دو بار انجام 
بدهیم.« معنی سرراست حرف پیمان این است که هر کار بدی را اگر 

ما انجام بدهیم، خوب است. به همین راحتی!

هاشمی نسب؛ قسمت هزارم
دوستان یک جوری تیتر می زنند »بغض هاشمی نسب ترکید« که 
انگار نخستین بارش است قصد دارد در مورد داستان های انتقالش 
از پرسپولیس به استقلال حرف بزند. بیشتر از 20سال است همین 
داستان ادامه دارد و او گاه و بیگاه در موردش به اصطلاح »افشاگری« 
می کند. حتی همین ماجرای حمله فیزیکی به مادرش را هم بارها و 
بارها گفته و تأکید کرده پس از آن تصمیم گرفت به انتقام گیری از 
قرمزها بپردازد؛ حال آنکه عاقلانه تر بود اگر در کنار این کار، دست به 
شکایت می زد و ضارب احتمالی مادرش را مجازات می کرد. حتی اگر 
این ماجرای عجیب صحت داشته باشد، تکرار هر چند ماه یک بار آن 
زیبا نیست. آقا شما زمانی که میلیون ها نفر از هواداران فعلی فوتبال 
ایران هنوز به دنیا نیامده بودند، از یک تیم به یک تیم دیگر رفتی و 
تمام. دیگر ولش کن. مخصوصا آن داستان سوزناک اهانت به مادر 
گرامی ات را این همه تکرار نکن؛ حتی اگر راست باشد، قبح چنین 

رفتارهای شنیعی را از بین می برد.

فصل نحس
آنچه امسال بر مهرداد محمدی می گذرد، مصداق بارز »فصل 
نحس« است. او ابتدای لیگ بیست وچهارم به خاطر محرومیتی که 
از پایان فصل گذشته برایش به ارث مانده بود نتوانست استقلال را 
همراهی کند. این ماجرا کلی هم حاشیه درست کرد، چرا که بعدتر 
قرار شد از میزان محرومیت مهرداد کم کنند و رقبا به موضوع 
عارض شدند. به هر جهت اما او برگشت و مقابل هوادار گل هم زد 
اما در کمال بدشانسی در نخستین دقایق بازی با النصر عربستان 
مصدوم شد. شاید آن زمان به نظر نمی رسید شدت مصدومیت 
محمدی اینقدر زیاد باشد اما حالا معلوم شده او 2 تا 3 ماه قادر به 
حضور در میادین نیست و حداقل تا نیم فصل بیرون خواهد ماند. 
به این ترتیب محمدی فرصت اثبات شایستگی هایش به سرمربی 

جدید را هم از دست می دهد که اتفاق غم انگیزی است.

وز سوژه ر

سدهای آهنین
عملکرد گلرهای سرخابی، از معدود نقاط 

امیدوارکننده این هفته لیگ نخبگان برای ما بود
پرسپولیس و استقلال مسابقات هفته سوم لیگ نخبگان آسیا را با 
شکست های یک بر صفر پشت سر گذاشتند. به طور کلی در مورد 
کیفیت نمایش های این دو تیم تحلیل های زیادی وجود دارد؛ 
برخی عقیده دارند پرسپولیس برخلاف استقلال فوتبال خوبی 
بازی کرد و بعضی دیگر می گویند قدرت النصر عربستان را نباید با 
السد قطر مقایسه کرد. با همه اینها اما دست کم یک نکته هست 
که روی آن اجماع وجود دارد؛ اینکه دروازه بان های پرسپولیس و 

استقلال روز خوبی داشتند.
الکسیس گوندوز از ابتدای فصل توانسته تا حدی خیال هواداران 
پرسپولیس را بابت خط دروازه راحت کند. نمایش های خوب این 
سنگربان موجب شد او حتی به ترکیب اصلی تیم ملی الجزایر هم 
برسد. به نظر می رسد گوندوز اعتمادبه نفس بیشتری هم پیدا کرده 
و حالا کاملا در ترکیب قرمزها جا افتاده است. او مقابل السد هم 
روز خوبی داشت و چندین بار در مقابل ضربات بازیکنان حریف 
ایستادگی کرد. شاید گوندوز به خاطر قد و قواره اش در خروج ها 
کمی مشکل داشته باشد و شاید بعضی توپ ها را هم دو ضرب 
بگیرد اما دروازه بان نامطمئنی نیست. او مخصوصا روی شوت های 
ناگهانی و از راه دور عملکرد خوبی دارد و کاملا پیداست که از 

آگاهی محیطی بالایی سود می برد.
از آن سو اما اختلاف مدیران استقلال با حسین حسینی هم در 
بهترین زمان ممکن پایان یافت. اگرچه کاپیتان آبی ها بهترین 
فصلش را پشت سر نمی گذارد اما غیبت او در مسابقه با ذوب آهن 
به خوبی نشان داد همچنان یک مهره کلیدی برای تیم محسوب 
می شود؛ جایی که محمدرضا خالدآبادی تقریبا هر چه توپ روی 
دروازه استقلال آمد، خورد! الحق هم که حسینی مقابل النصر 
بازگشت خوبی به میادین داشت. او چندین مهار تماشایی رقم 
زد و در یک صحنه هم با خروج متهورانه اش از دروازه، موقعیت 
را از حریف عربستانی گرفت. شاید می شد حسینی پاداش این 
درخشش را با کلین  شیت بگیرد اما النصری ها در آخرین دقایق 
بازی زهرشان را ریختند تا همچنان تنها کلین شیت حسینی در 

این فصل )لیگ و آسیا( مربوط به دیدار با الغرافه قطر باشد.

بهروز رسایلی |  بعد از شکست پرسپولیس 
مقابل السد قطر و باخت سپاهان مقابل الشارجه 
در سطح دوم مسابقات باشگاهی آسیا، استقلال 
هم با یک گل از النصر عربستان شکست خورد. 
چنین نتایجی در شرایط طبیعی باید بحث در 
مورد افول کیفی کل فوتبال ایران را به دنبال 
بیاورد، اما افسوس که فضای هواداری در 
کشورمان هر روز بیش از دیروز به قهقرا می رود. 
باورکردنی نیست که در پی چنین نتایجی، هنوز 
برخی حامیان پرسپولیس و استقلال دنبال 
این بودند که با »بهتر باختن« خود برای رقیب 
کری بخوانند! این حال و روز فوتبالی است 
که چندده سال از آخرین موفقیت چشمگیر 
بین المللی اش می گذرد اما عمده مجادلاتش در 
سطحی ترین لایه ها در جریان است؛ اینکه ما 
اینطوری باختیم اما شما آنطوری باختید و اینها 

با هم فرق دارد!

   این شکست، افتخار دارد؟
بعد از باخت استقلال به النصر، سهراب 
بختیاری زاده، سرمربی موقت آبی ها که آخرین 
بازی اش را در این سمت پشت سر می گذاشت، 
به تمجید از عملکرد بازیکنانش پرداخت و 
گفت: »همه دیدند که ما امروز بد بازی نکردیم. 
با شرایطی که داشتیم استراتژی درستی اتخاذ 
کردیم.« کدام استراتژی؟ کدام بازی خوب؟ 
استقلال از ابتدا فقط و فقط برای دفاع محض 
به میدان رفت. در ترکیب این تیم حتی یک 
مهاجم نوک هم دیده نمی شد و عجیب تر آنکه 
وقتی مهرداد محمدی به عنوان تهاجمی ترین 
بازیکن ارنج مصدوم شد، باز هم مثلا بلانکو به 
زمین نیامد و مهرداد جای خودش را به علیرضا 
کوشکی داد. استقلال 80دقیقه فقط دفاع 
کرد و در بعضی صحنه ها حتی ابایی از اتلاف 
وقت نداشت اما در نهایت روی یک ضربه کرنر 

مغلوب شد و ترفندش برای کسب یک امتیاز 
از این دیدار ناموفق ماند. خب استقلال که تیم 
پرمهره ای است اما پرسش اینجاست که مثلا 
اگر یک تیم خیلی سطح پایین تر از کشوری با 
فوتبال ضعیف تر مقابل النصر قرار می گرفت، 
چه کاری غیر از این انجام می داد؟ آنها هم 
ممکن بود 90دقیقه دفاع کنند و آخرش با یک 
یا 2گل ببازند. درصورتی که درخشش حسین 
حسینی در چند صحنه یا لرزیدن دیرک دروازه 
استقلال در دقایق پایانی نبود، این باخت حتی 
می توانست برای استقلال سنگین تر باشد. 
خب الان جای چه افتخاری باقی مانده؟ 10شوت 
داخل چارچوب النصر در برابر فقط یک ضربه 

برای استقلال، مباهات و پز دادن دارد؟

   مدام کم توقع تر می شویم
به نظر می رسد ریشه برخی رضایتمندی ها از 
باخت یک گله در دوبی، این است که شاید انتظار 
می رفت تیمی که 3گل از ذوب آهن خورده، 
چند گل هم از النصر دریافت کند؛ پس همین 
که آبی ها فقط یک گل خورده اند خوب است! 
سطح توقعات ما از تیم های خودمان مدام به 
شکل ترحم برانگیزی پایین می آید و این هرگز 
جالب نیست. همین النصر که ما از باخت به آن 
خرسندیم، هفته اول لیگ نخبگان مقابل شرطه 
عراق با نتیجه مساوی یک - یک متوقف شد و 
در هفته دوم هم الریان قطر را به سختی، با نتیجه 
2 بر یک شکست داد. در حقیقت این تیم مقابل 
استقلال نخستین کلین شیتش در این تورنمنت 
را به ثبت رساند؛ بدون اینکه موقعیت جدی به 
حریف داده باشد. حالا باز مختارید این تحلیل ها 
را اسائه ادب به ساحت تیم های ایرانی بدانید یا 
هر چیز دیگری اما واقعیت عوض نمی شود. ما در 
حال پسروی هستیم و چنین ضایعه ای، قبل از 

هر چیز در ذهن مان اتفاق افتاده است.

برنامه استقلال برای بازی با النصر عربستان یک دفاع تمام عیار 
بود که البته هم منطقی بود و هم تا دقایق پایانی به خوبی اجرا 
شد. در تقابل با ستاره های بزرگ بین المللی که در قالب نماینده 
عربستان به دوبی آمده بودند، نماینده ایران که علاوه بر اختلاف 
فاحش طبقاتی با حریفش حتی توانایی میزبانی در زمین خودش 
را هم نداشت، قاعدتا چاره ای جز جمع شدن مقابل دروازه 
خودی و بسته نگه داشتن دروازه به هر قیمت ممکن نداشت. 
در این میان دروازه بان و کاپیتان بازگشته از محرومیت، یکی 
از بهترین روزهای دوران فوتبالش را گذراند و بهترین بازیکن 

تیمش بود. حسینی با سیوهای پرشمار خودش در این 
مسابقه نمره7.92 را از سایت متریکا دریافت کرد. او 
7مهار موفق داشت و حتی در صحنه گل هم برای 
ضربه رونالدو واکنش خیلی خوبی نشان داد اما ضربه 
دفع شده که قاعدتا باید به کرنر می رفت در زمین 
ماند و روی سر لاپورت فرود آمد. همین آقای لاپورت 
با گلی که زد نمره اش به 8.46 رسید و تنها بازیکن 
زمین بود که نمره ای بالاتر از حسین حسینی دریافت 
کرد. در واقع بهترین بازیکن میدان در همان صحنه 

مشخص شد و نامش از حسینی به لاپورت تغییر کرد.

   کریس و تالیسکا؛ 10شوت
کریستیانو رونالدو هم براساس نمرات متریکا یکی از 
برترین های میدان بود اما باز هم در گلزنی به تیم های 
ایرانی ناکام ماند. کریس با نمره7.70 دومین بازیکن 
برتر النصر و سومین بازیکن برتر میدان بود. او با 

6ضربه به دروازه از این لحاظ رکورددار بود و بیشتر 
از تمامی بازیکنان میدان شانس خودش را برای 
گلزنی آزمایش کرد. از 6ضربه رونالدو 3ضربه 
داخل چارچوب بود که مهار شد و البته کریس 
یک پاس کلیدی هم داشت. او مثل همیشه 

خودش بازی کرد و طبیعتا تعداد شوت های مؤثرش خیلی بیشتر 
از تعداد پاس هایش است. جالب اینکه بعد از رونالدو، بیشترین 
ضربه را برای النصر تالیسکا زد که بازیکن تعویضی بود و فقط نیم 
ساعت در میدان حضور داشت. او که از دقیقه65 به زمین آمده 
بود 4شوت زد که نیمی از آنها داخل چارچوب بودند و خیلی هم 
دروازه استقلال را به خطر انداختند. واقعا گل نخوردن از 
این تیم و این بازیکن ها کار آسانی نبود. کاری که البته 
پرسپولیس فصل گذشته در عربستان موفق به انجام 

آن شد و با یک تساوی بدون گل به خانه برگشت.

   حمله به چارچوب؛ 9 بر یک
النصر در این مسابقه 16شوت زد که 9شوت 
این تیم داخل چارچوب دروازه بودند. 7ضربه 
را حسینی مهار کرد، یک ضربه توسط سیلوا 
از روی خط بیرون کشیده شد و بالاخره 
یکی از ضربات هم تبدیل به گل شد. 
استقلال اما 6شوت زد که فقط یکی 
از آنها داخل چارچوب بود. امید گل 
عربستانی ها در این میدان 1.69 
و امید گل استقلال 0.46 بود. 
النصر نیمی از امید گلش را 
در جریان بازی و نیم دیگر را 
روی ضربات ایستگاهی به دست 
آورد. اما استقلالی ها در ضربات ایستگاهی 
توفیق چندانی نداشتند و فقط 0.16 امید 
گل به دست آوردند. اختلاف 2تیم در 
مالکیت توپ هم که طبیعتا اختلاف 
فاحشی بود. استقلال در 36درصد و 
النصر در 64درصد زمان بازی صاحب 

توپ بودند.

تغییر سرنوشت با یک مشت
استقلال قواعد دفاعی را مقابل النصر خوب اجرا کرد اما حسینی در یک لحظه به لاپورت باخت و بهترین بازیکن 

میدان تغییر کرد

امیرحسین اعظمی|  سامان تورانیان یکی 
از خریدهای جواد نکونام در فصل گذشته بود؛ 
بازیکنی که قرار بود در پست دفاع راست به 
استقلالی ها کمک کند. با این حال تورانیان در 
حضور صالح حردانی و کوین یامگا فرصتی برای 
بازی پیدا نکرد و در نهایت تصمیم به جدایی از 
استقلال گرفت. او برای خدمت سربازی راهی ملوان 
شده و امیدوار است با درخشش در این تیم، با 
شرایطی بهتر به استقلال برگردد. تورانیان 
در گفت وگو با همشهری به سؤالات 

پاسخ می دهد.

   در 7بازی ابتدایی 
نتایج خوبی گرفتید. فکر می کردی 

ملوان شروع خوبی داشته باشد؟
بله، خوشبختانه نتایج خوبی گرفتیم و مهم این 
است که روند فعلی را ادامه دهیم. ما در این فصل 
هدف بزرگی داریم و می توانیم یک شگفتی بزرگ 

را رقم بزنیم.

   ملوان فصل گذشته بهترین 
رتبه خودش را در تاریخ لیگ به دست آورد. 

منظورت از شگفتی بزرگ چیست؟
ما دنبال این هستیم که حتی در پایان فصل رتبه ای 
بهتر از سال گذشته کسب کنیم. می دانیم تیم هایی 
در لیگ هستند که از لحاظ هزینه، امکانات و... با 
ملوان قابل قیاس نیستند ولی ما تیمی متحد و همدل 

داریم و می توانیم کارهای بزرگی انجام دهیم.

   کار کردن با مازیار زارع چطور است؟
آقا مازیار مربی خوبی است، ما کادر فنی خوبی داریم 
و سرمربی تیم ارتباط خیلی خوبی با بازیکنان دارد. 
جو خوبی در ملوان حاکم است و این می تواند نقش 

مهمی در موفقیت ما داشته باشد.

   از شرایط خودت در این فصل راضی 
هستی؟ 

من از هفته دوم به عنوان بازیکن سرباز به ملوان 
آمدم و از هفته سوم بازی کردم. در شرایطی به ملوان 

آمدم که یک سال در استقلال بازی نکردم و هنوز 
از شرایطم به صورت کامل راضی نیستم. دوست 
دارم روزبه روز پیشرفت کنم و بازیکن مؤثری برای 

تیم باشم.

   هدف شخصی ات در این فصل 
چیست؟

من سال قبل به استقلال آمدم تا در این تیم بدرخشم 
و به تیم ملی برسم ولی این فرصت را پیدا نکردم. حالا 
فکر می کنم از ملوان هم می توانم به تیم ملی برسم 
و باید در این تیم بهترین عملکرد را داشته باشم. از 

اینجا هم می توانم به تیم ملی دعوت شوم.

   فکر می کنی چه عاملی باعث شد تا 
در استقلال به تو بازی نرسد؟

در پست من بازیکنانی مثل صالح حردانی و یامگا 
حضور داشتند و به نوعی در پست دفاع راست گزینه 
سوم بودم. حتی اگر گزینه دوم هم بودم، شانس بازی 
داشتم ولی با بودن یامگا و حردانی شرایط سخت شد.

   قبل از آمدن به استقلال فکر 
نمی کردی با چنین شرایط سختی مواجه شوی؟

من با کادر فنی استقلال صحبت کردم و قرار بود 
یامگا به عنوان هافبک بازی کند. من 40 روز در 
اردوی تیم امید بودم، وقتی برگشتم نمی دانم چه 
اتفاقی رخ داد که یامگا هم دفاع راست شده بود. البته 
من از حضور در استقلال پشیمان نیستم، استقلال به 
من شخصیت داد و در این تیم از لحاظ فنی و اخلاقی 

چیزهای زیادی یاد گرفتم.

   با استقلال قرارداد داری؟
بله، من 2سال دیگر با استقلال قرارداد دارم و بعد از 
اتمام سربازی باید به این تیم برگردم. هدفم این است 
که در ملوان بهترین عملکرد را داشته باشم و با شرایطی 
متفاوت به استقلال برگردم تا فرصت بازی به من برسد.

   از نکونام بابت نیمکت نشینی در 
استقلال ناراحت نیستی؟
خیر، ناراحتی خاصی ندارم.

استقلال به من شخصیت داد
سامان تورانیان پس از یک فصل نیمکت نشینی در تیم نکونام راهی ملوان شده اما می خواهد بعد از خدمت در شرایطی متفاوت به جمع آبی پوشان 

برگردد و برای این تیم بازی کند

خوشحالی غم انگیزخوشحالی غم انگیز
بدتر از شکست استقلال مقابل النصر، رضایت نسبی عوامل تیم از چنین عملکردی بود
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بازهم 
مورینیو 
مقابل 

تیم سابق
آقای خاص بلد نیست شاگردان 

قدیمی خودش را ببرد

امشب هفته سوم لیگ اروپا برگزار می شود 
و مهم ترین بازی این هفته دیدار 2تیم 
فنرباغچه و منچستریونایتد است؛ 2تیمی 
که در وضعیت خوبی به سر نمی برند و 
مربیان آنها در خطر اخراج هستند. مورینیو 
در این بازی باید مقابل تیم سابق خودش 
بازی کند. به نظر می رسد دوران این مربی 
پرتغالی به سر آمده باشد، چرا که ترک ها 
به تدریج اعتمادشان به مورینیو را از دست 
می دهند. هواداران فنرباغچه فصل پیش 
که تیم شان 99امتیاز کسب کرد و دوم شد، 
سرمربی خود را تهدید به مرگ کرده بودند 
و حالا با مورینیو همه  چیز بد است. ولکان 
دمیرل، دروازه بان اسبق فنرباغچه درباره 
عملکرد مرد پرتغالی گفته است: »تیم 
فنرباغچه ترکیبی از ناراحتی و ناامیدی 
است. همه ما انتظار داشتیم که مورینیو 
تغییر ایجاد کند اما تیم هیچ تغییری نکرد.«
مورینیو در 17بازی آخرش مقابل تیم هایی 
که قبلا هدایت آنها را بر عهده داشته، 
فقط 2برد به دست آورده، 4تساوی و 
11شکست. یکی از این دو برد، پیروزی 
با منچستریونایتد مقابل تاتنهام در اکتبر 
سال2020 بود. مورینیو در حالی مقابل 
منچستر قرار می گیرد که در این تیم هم 
کسی به اریک تن هاخ اعتماد ندارد اما 
پیروزی این هفته مقابل برنتفورد تا حدودی 

بحران را از این مربی هلندی دور کرد.
فنر در 6رویارویی قبلی با یونایتد یکی در 
میان بازی هایش را برده و باخته. آخرین 
بار آنها سال 2016 و در مرحله گروهی لیگ 
اروپا با هم بازی داشتند که تیم ترکیه ای 
2 بر یک به پیروزی رسید و حالا نوبت برد 
منچستر است. منچستر در هر دو سفر اخیر 
خود به زمین فنرباغچه شکست خورده 
است؛ دسامبر 2004 با نتیجه 3 بر صفر و 

نوامبر2016 با نتیجه 2 بر یک.
فنر در 7دیدار خانگی آخر خود در لیگ 
اروپا نباخته، آنها 4برد و 3مساوی داشته اند 
و هر 4بازی آخر خانگی خود را برده اند. 
منچستر در 10بازی اخیر در رقابت های 
اروپایی با سلطان تن هاخ تنها یک برد 
کسب کرده و 5بازی را باخته. این تیم در 
5بازی آخر خود نیز برنده نبوده و فقط 
2مساوی به دست آورده است. یونایتدی ها 
آخرین بار بین سال های 1980 تا 83 و در 
یک دوره طولانی تری، بازی های بدون برد 

پیاپی داشتند؛ 6بازی.

پولیسیک از روی نقطه کرنر برای میلان گل زد تا این غول 
ایتالیایی به روند نتایج سینوسی خود ادامه دهد. درست 
100سال از نخستین گل ثبت شده از روی نقطه کرنر در 
تاریخ فوتبال می گذشت. نخستین گل از روی نقطه کرنر روز 
دوم اکتبر سال 1924و توسط سزارئو اونزاری آرژانتینی به 
اروگوئه ای زده شد که به تازگی قهرمان المپیک1924شده بود.

    پولیسیک در 10بازی اخیر با پیراهن میلان موفق به زدن 
7گل و ساختن 3گل شده است؛ یک مشارکت در هر بازی.

    در پیروزی 3بر یک میلان مقابل کلوب بروخه، تیجانی 
ریندرز هلندی هم دبل کرد. هافبک 26ساله به سومین 
هلندی تاریخ میلان تبدیل شد که در یک دیدار لیگ 

قهرمانان اروپا 2گل به ثبت می رساند، بعد از مارکو فان باستن 
در سال1992 )4گل به گوتبورگ( و کلارنس سیدورف در 

سال2007 )2 گل به شاختار(.
    در این بازی تیم بلژیکی از دقیقه40 و با اخراج رافائل 

اونیدیکا 10نفره شده بود.
    در این دیدار کاماردا با 16سال و 226روز سن به 
جوان ترین بازیکن تاریخ میلان و ایتالیا در لیگ قهرمانان 
تبدیل شد. رکورد جوان ترین ایتالیایی این رقابت ها در دست 
مویزه کین، مهاجم یوونتوس با 16سال و 269روز بود. یامال 
با 16سال و 83روز همچنان جوان ترین بازیکن تاریخ لیگ 

قهرمانان است.

هواداران یوونتوس که از رفتن آلگری خوشحال بودند، چند 
وقتی است باز هم نگران شده اند. تیم محبوب آنها با تیاگو 
موتا بهتر از قبل بازی می کرد و باز هم عملکرد دفاعی تیم 
از هجومی آن بهتر بود اما در بازی با اشتوتگارت در لیگ 
قهرمانان همین دو حسن هم از دست رفت. با شکست یک بر 
صفر مقابل اشتوتگارت، روند 10بازی بدون باخت یوونتوس 
در این فصل قطع و نخستین شکست موتا در یووه ثبت شد. 
همچنین بانوی پیر، برای اولین بار در 8ماه اخیر در خانه 
نتیجه بازی را از دست داد. آخرین بار در  ماه فوریه اودینزه در 
سری آ، یک بر صفر یووه را در آلیانز شکست داده بود. حالا با 
باخت یووه، منچسترسیتی و موناکو تنها تیم هایی هستند که 

در تمامی رقابت های این فصل شکست ناپذیر بوده اند.
اشتوتگارت برای این پیروزی که مستحق آن هم بود، تا 
وقت های تلف شده صبر کرد. در 10دقیقه پایانی ابتدا با اخراج 
دنیلو اشتوتگارت 10نفره شد و بعد هم پنالتی از دست داد ولی 
در دقیقه دوم وقت های اضافه  با گلی که توره زد، تیمی که همین 
هفته از بایرن 4گل خورده بود، مقابل یووه به برتری رسید. از 
5گل خورده یوونتوس تا اینجای فصل، 3گل در 15دقیقه آخر 
بازی وارد دروازه این تیم شده. اگر پرین نبود و 9موقعیت ازجمله 
یک پنالتی را مهار نمی کرد، یووه شکست مفتضحانه ای متحمل 
می شد. در آستانه دربی ایتالیا که یکشنبه مقابل اینترمیلان 

قدرتمند برگزار می شود، نتیجه و بازی ناامیدکننده ای بود.

توپچی ها یک بازی دیگر را در لیگ قهرمانان بردند؛ این بار 
از شاختار دونتسک اوکراین و با نتیجه سخت یک بر صفر، 
اما این بازی هم برای آرسنالی ها تلفات تازه ای دربرداشت. 
تک گل بازی را دقیقه29 بازیکن حریف برای آرسنال زد، 
تروسار یک پنالتی خراب کرد و کالافیوری هم در این بازی 
مصدوم شد و بازی حساس یکشنبه مقابل لیورپول را از دست 
داد. این نخستین بار بعد از فصل 08-2007 بود که آرسنال 
3بازی پیاپی اروپایی را بدون گل خورده پشت سر می گذارد. 
در 7بازی اخیر خانگی در لیگ قهرمانان تحت هدایت 
آرتتا، آرسنال 6بار کلین شیت کرده و در این مدت فقط از 

بایرن  مونیخ گل خورده است )تساوی 2-2(.
    با توجه به دوری تیمبر از میادین، محرومیت سالیبا و 
مصدومیت تومیاسو، کالافیوری و زینچنکو، آرتتا برای بازی 

یکشنبه فقط گابریل و بن وایت را در خط دفاعی در دسترس 
دارد. ساکا و اودگارد هم مصدوم و از ترکیب دور خواهند بود.

    در این فصل دیمیترو ریزنیک، سومین گل به خودی یک 
دروازه بان را در لیگ قهرمانان اروپا به ثمر رساند. این فصل 
دروازه بان ها بیشترین گل به خودی را بعد از فصل 2002-03 

و 2016-2015 داشته اند.
    آرسنال 4پنالتی از 8پنالتی اخیر خود در لیگ قهرمانان 
اروپا را از دست داده، درحالی که از 12پنالتی قبلی، 11تا را 

گل کرده بود.
    دیمیترو ریزنیک سومین بازیکنی شد که در یک بازی 
لیگ قهرمانان اروپا، هم گل به خودی می زند و هم پنالتی 
مهار می کند. آخرین بار در اکتبر2017 سویلار مقابل 

منچستریونایتد و برای بنفیکا این کار را انجام داده بود.

گل کرنر، 100سال بعد
نتایج سینوسي میلان کماکان ادامه دارد

بدتر از تیم آلگری
هواداران یووه حالا دوباره نگران آینده شده اند

توپ پنچرچی ها
کسی حریف آرسنال در مصدوم دادن نمی شود

نمانمایشیش
توپ طلاییتوپ طلایی

وینیسیوس اندک منتقدانی را هم که مانده بودند، ساکت کرد
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ادر سارابیا، سرمربی الچه در توییتی به یکی از 
پیچیده ترین پدیده های جهان اشاره کرد و نوشت: 
»برای هر چیزی در این جهان توضیحی وجود دارد، غیراز 
رئال مادرید در لیگ قهرمانان اروپا!« این تعریف خوبی 
از کاری بود که رئال به سبک خودش در اروپا کرد؛ ابتدا 
2بر صفر از دورتموند عقب افتاد و سپس با درخشش 
وینیسیوس و دیگران 5بر 2بازی را برد. این کاری است که 
فقط رئال مادرید می تواند انجام بدهد. همین 2 سال پیش و 
در بازی با لیورپول کلوپ هم این اتفاق افتاد و در آن دیدار 

هم قهرمان بازگشت رئالی ها همین وینیسیوس بود.
کارلو آنچلوتی درباره هت تریک وینی و گل دوم او که بعد 
از 80متر پابه توپ شدن به ثمر رسید، گفته: »این گل ها 
برای گرفتن توپ طلای سال آینده به وینی کمک می کند، 
چون او برای توپ طلای امسال قبلا کارهایی را که باید، 
انجام داده بود.« درخشش خیره کننده وینی در این بازی 
و در فاصله 6روز مانده تا مراسم توپ طلا )اکنون 4روز 
مانده( و در آستانه ال کلاسیکوی شنبه، تمجید همگان 
را به دنبال داشت، ازجمله جیمی کرگر، بازیکن سابق 
لیورپول و کارشناس تلویزیونی و دشمن همیشگی رئال 
که گفت: »رئال به خیال خودش بهترین بازیکن جهان 
-امباپه- را جذب کرده، درحالی که بهترین بازیکن جهان 

-وینیسیوس- عضو تیم خودشان بود.«
    وینیسیوس با سال های بازی به مراتب کمتر از لوییس 
سوارس به اندازه او )24( در لیگ قهرمانان اروپا گل 
زده و چیزی نمانده به رکوردهای کاکا، نیمار و دیگران 
برسد. او در جدول بازیکنان برزیلی با بیشترین مجموع 
گل و پاس گل در لیگ قهرمانان در رده سوم قرار دارد؛ 
 نیمار با ۷6اثرگذاری در 8۱بازی، کاکا با 52اثرگذاری در 
85بازی و وینیسیوس با 46اثرگذاری در 5۹بازی )24گل 

و 22پاس گل(.
    با زدن ۳گل مقابل دورتموند، وینی سومین  هت تریک با 
پیراهن رئال )لوانته و بارسلونا( و نخستین هت تریک خود 

در لیگ قهرمانان را ثبت کرد.
    وینیسیوس در واکنش به شایعه هایی که درباره انتقالش 
به عربستان پخش شده بود، گفت تا ابد در رئال مادرید 
می ماند. او با این پیراهن ۹۱گل و 64پاس گل و تأثیر 

مستقیم روی ۱55گل داشته.
    به عملکرد فوق العاده این بازیکن در بازی های 

مهم و حیاتی سال2024 نگاه کنید: هت تریک 
مقابل بارسا )سوپرکاپ(، یک گل و 2پاس گل 
مقابل خیرونا )لالیگا(، 2پاس گل مقابل 
منچسترسیتی )یک چهارم نهایی(، 
2گل مقابل بایرن مونیخ )نیمه نهایی 

چمپیونزلیگ(، گل به دورتموند )فینال 
چمپیونزلیگ(...، قهرمانی لالیگا، 
قهرمانی لیگ قهرمانان اروپا، برنده 
سوپرجام اسپانیا، برنده سوپرجام 
اروپا، بهترین بازیکن فصل لیگ 
قهرمانان اروپا، بیشترین دریبل 
موفق در لیگ قهرمانان اروپا و... . 

اگر گردانندگان توپ طلا از حذف 
نام مسی در لیست ۳0نفره پشیمان 
نشوند و دوباره جایزه را به او ندهند، 
این بار نوبت وینیسیوس است که 

توپ طلا را ببرد.
    از فصل 22-202۱ وینیسیوس در لیگ قهرمانان اروپا 
بیشترین دریبل موفق را ثبت کرده؛ ۱2۷بار در ۳8مسابقه. 

در این مقطع هیچ بازیکنی بیش از 80دریبل نداشته.
    نکته جالب این است که پاس گل چهارم رئال که وینی 
80متر توپ را حمل کرد و چندین نفر را دریبل زد، به نام 

بلینگام ثبت شده.
    بیشترین مشارکت تأثیرگذاری گل در لیگ قهرمانان 
ازآغاز فصل 2۱-2020؛ وینیسیوس با ۳8مشارکت، 
امباپه با ۳۱، لواندوفسکی با 26، هالند با 24 و بنزما با 22 

مشارکت.
    کارلو آنچلوتی به رکورد 2۱4برد سر الکس فرگوسن در 

لیگ قهرمانان اروپا رسید.
    فقط در 2بازی تاریخ لیگ قهرمانان، یک تیم در ابتدا 
2گل دریافت کرده و سپس با اختلاف ۳گل به برتری 
رسیده: پیروزی 5بر 2رئال مادرید مقابل لیورپول در 
یک هشتم نهایی فصل 2۳-2022 و پیروزی 5بر 2رئال 

مادرید مقابل دورتموند در دور گروهی فصل 2024-25.
    دورتموند، بهترین مهمان ممکن برای رئال است؛ 
8بازی، 6شکست و 2مساوی. هیچ تیمی در تاریخ لیگ 
قهرمانان به اندازه دورتموند، در یک ورزشگاه خاص بدون 

پیروزی نبوده است.
    در نیمه اول این بازی 5شوت به چارچوب دروازه رئال 
زده شد که بیشترین تعداد در کنار بازی خانگی مقابل 
موناکو در مارس2004 و مقابل بایرن در آوریل20۱2 بود. 
5گل نیمه دوم بیشترین تعداد گلی است که رئال در 

نیمه دوم یک بازی اروپایی ثبت کرده.
    آخرین باری که رئال مادرید در یک بازی چمپیونزلیگی 
2گل عقب افتاد و بازگشت زد، به بازی با رم در 

سپتامبر2004 برمی گردد که 4 بر 2پیروز شد.
    رودیگر در ۳بازی اخیر خود در لیگ قهرمانان اروپا 2گل 
زده است، همان تعداد گل هایی که در 56بازی اول خود در 

این رقابت ها به ثمر رسانده بود.
    رودریگو در این بازی دچار آسیب دیدگی همسترینگ 

شد و ال کلاسیکوی شنبه را از دست داد.
    جیمی گیتنز با 20سال و ۷5روز سن، جوان ترین بازیکن 
انگلیسی شد که مقابل رئال مادرید در لیگ قهرمانان اروپا 
گل می زند. او از آلن اسمیت که مارس200۱برای لیدز 

یونایتد )20سال و ۱2۹روز( گل زده بود، پیشی گرفت.
    رئال در فاصله ۱05ثانیه نتیجه 2بر صفر را 2-2کرد؛ 
رودیگر در دقیقه5۹:۱۷گل زد و وینیسیوس 

دقیقه6۱:02.

خبر بد برای كورتوا و رئال
هنوز چند ساعتي از برد شیرین رئالي ها مقابل دورتموند نگذشته بود 
که خبر مصدومیت کورتوا، کام آنچلوتي و هواداران این تیم را تلخ 
کرد. باشگاه رئال مادرید روز گذشته خبر مصدومیت دروازه بان 
بلژیکي را تایید کرد؛ مصدومیتي که او را براي 2 تا ۳ هفته از 
میادین دور خواهد کرد. به این ترتیب او حداقل ال کلاسیکو را 
از دست داده و احتمال رسیدنش به بازي والنسیا و میلان هم 
کم خواهد بود. او حتي شاید بازي با اوساسونا را هم از دست 
بدهد. به این ترتیب لونین بار دیگر باید خودش را آماده حضور 
در چارچوب دروازه رئال کند. این دروازه بان تا به حال ۳ بار در 
ال کلاسیکو به میدان رفته و ۳ برد را مقابل بارسا تجربه کرده 

است. او در این ۳ بازي 4 گل خورده اما ۱۳ سیو موفق داشته است.
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افقی:
1- سبک ادبی یا هنری - مراسم 
سوگواری برای میت - از ظروف 

آشپزخانه
2- خردمند - موسیقیدان عصر 

ساسانی - نام قدیم تایلند
3- قصر - پروردگار ما - گلی 

آپارتمانی
4- رودخانه ای جاری در استان 
گلستان - از اجزای مهم موتور 
خودرو - قوم زردپوست جنوب 

شرق آسیا
5- اصول و مبانی - رشک بردن 
- هر یک از اخاط چهارگانه 

طب قدیم
6- ترس - مرطوب - علم شعبده

7- من و شما - مشهورترین 
گردشگاه جنوب شهر مشهد 

- رفیق
8- امتحان - برگ برنده - پیکره 

نمایش مدل لباس
9- از اجزای پیراهن - تکنیکی 
در شیوه اجرای نقاشی – 

تخم مرغ انگلیسی
10- جرقه آتش - درخت خرما 

- از اقوام ایرانی
11- پوستین - لاغر و نحیف 

- شهری در شهرستان کاشان
12- اشتباه -  ساز بادی موسیقی 

کاسیک غربی - خداوندی
13- چند ورق - سکرتر - 

حشره ای گزنده
14- به یکدیگر ساییده شده 
- نمادی یونانی که در ریاضی 
نشانه عملگر جمع است - شهر 

روی آب
15- هوشیار و دقیق - سنگی 

قیمتی - هجران
  

عمودی:
1- واحدی برای وزن معادل 
707گرم - تغییر حالت مایع به 

جامد - ناگواری
2- تاج پرندگان - رمانی به 
قلم توماس هاردی، نویسنده 

انگلیسی
3- راحت طلب - گذرگاه - 

ردیف، طبقه
4- مغرب - مخزن چربی شتر - 

حیوان نجیب
5- حالا - روزی دهنده

6- بولتن - گوشه ای در دستگاه 
شور - رودی در فرانسه

7- قدرت و تحمل - تغییر 
متناوب - نوعی طاق در فضای 

معماری
8- شهرستانی در آذربایجان 
شرقی - کاشف اشعه ایکس - 

طفیلی
9- به سن بلوغ رسیده - تنها 
حیوانی که اهلی نمی شود - 

چراغ شاعرانه

10- بلندی اندام - نوعی مار سمی - از 
باشگاه های فوتبال اسپانیا

11- جوانمرد - شکست خورده
12- بسیار زیاد - مدفن عارف قزوینی - 

شهری در کرمانشاه
13- نرمی و روانی - ذره باردار - زن 

خانه دار
14- وسیع ترین جزیره آفریقا - آسان

15- گردهمایی - فقیر و بی چیز - 
زندگی کن

بتاکمرانکربنک
ینیزاوهلوادرم
هدبدبنمهبلمر
باهوافیانبگیب
رلرتنکهلدکین
هسردمسکیاهرود
هراسینامانای

یناخریمنسحدیس
خابرقورهراکب
انانالاوانراو
لهودنادازامد
یساسامدانمنمن

باندرایوجددم
نیتارگزیرباکل
دررسهریخهرظنم 15

 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها و مربع هاي كوچك 3 در 3 يك بار جدول اعداد | 4886
ديده شود. پاسخ ها در ادامه آمده است.

سخت

187436952
369852741
254917863
692184375
438275196
715369284
943628517
526791438
871543629

متوسط

3     6 5 7  
1   4   6   
 7    2  8  
      9 5  
4        3
 6 2       
 3  2    1  
  4   7   6
 8 1 3     7746138952

318925674
529476183
295647831
467813529
183592746
831259467
952764318
674381295

ساده

متوسط

348196572
125478639
976532184
713624958
459781263
862953741
637249815
594817326
281365497

سخت

 8    6 9   
 6        
2 5   1  8   
6   1  4    
         
   3  9   4
  3  2   1 7
       3  
  1 5    2  

ساده

7 4   3   5 2
  8 9  5 6   
  9    1   
2    4    1
   8  3    
1    9    6
  1    4   
  2 7  4 3   
6 7   8   9 5

دراماراتمدافعانازقائدیمیترسند
برایمنموفقیتتیممهماستواگرتیمموفقباشدعملکرد
بازیکنانهمبهچشممیآید.تاالان2گلزدهامو2پاسگل
دادهاموتلاشمیکنمبازهمبرایتیممبازیکنمؤثریباشم.
اینجامهدیقائدیراهمداریمکه70درصدتیماست.اوجزو
بازیکنانتاپفوتبالاماراتاستوبرایمنعجیباستکه
همهمدافعاندرلیگاینکشورازقائدیمیترسند.قائدیسال
گذشتهخیلیبهاتحادکلباکمککرد.سامانقدوسهمبهتیم

اضافهشدهکهواقعااتفاقخوبیاست.

ماتواناییصعودبهمرحله
باید ولی داریم را حذفی
یکبرنامهریزیخوببرای
باشیم. داشته جامجهانی
متأسفانهفوتبالایرانازلحاظ
امکانات،سختافزار،زمین
بازیوتمرینو...شرایطخوبی
ندارد.اینمشکلاتجلوی
پیشرفتفوتبالایرانرامیگیرد
ولیتیمهایعربیبهسرعت
پیشرفتمیکنند.خیلیزشت
استکهدرسال2024مشکل

زمینداشتهباشیم.

Mehdi GhayediShahriyar Moghanlou
Saman Ghoddos

امیرحسین اعظمی|  شهریار مغانلو چند سال بعد 
از درخشش در لیگ برتر ایران، سرانجام تصمیم 
به لژیونر شدن گرفت تا این بار در فوتبال امارات 
دنبال چالش های جدیدی باشد. او در مقطعی از 
دوران فوتبالش راهی پرتغال شد ولی بازگشت 
زودهنگامی به فوتبال ایران داشت تا راهی سپاهان 
شود و درخشش در این تیم در نهایت منجر به حضور 
این بازیکن در لیگ امارات شد. مغانلو تأکید می کند 
که حضور در اتحاد کلبا فقط به دلیل مسائل مالی نبوده 
و سطح فنی لیگ امارات باعث پیشرفت او خواهد 
شد. مغانلو در گفت وگو با همشهری به سؤالات پاسخ 

می دهد.

   اتحاد کلبا از 4 بازی ابتدایی فصل 7 امتیاز 
گرفته و شروع خوبی در لیگ امارات داشته است.

بله، ما عالی شروع کردیم و خوشبختانه شرایط خوبی 
داریم. با یک بازی عقب افتاده 7 امتیاز داریم که اگر 
این بازی را هم ببریم با تیم سوم جدول هم امتیاز 
می شویم. ما فقط یک باخت دادیم که آن هم برابر 
شارجه صدرنشین لیگ امارات بود، تیمی که سپاهان 

را این هفته شکست داد.

  سطح فنی اتحاد کلبا در حدی هست که 
امسال بین بالانشین ها باشد؟

با ادامه این روند می توانیم در بین 3 یا 4 تیم بالای 
جدول باشیم. امسال در جام حذفی هم مدعی هستیم 
و اتحاد کلبا تیمی است که سخت شکست می خورد 
و حالا شخصیت خوبی گرفته است. خیلی تیم ها از 
اتحاد می ترسند و ما در 3 بازی اخیر هم گلی دریافت 
نکرده ایم. دیگر نگاه ها به تیم ما طوری نیست که انگار 
تیم ضعیفی هستیم و امیدوارم این روند خوب را ادامه 

دهیم.

  سرمربی شما تفکرات تدافعی دارد؟
سرمربی تیم ما صربستانی است و تفکرات تدافعی هم 
ندارد. او مربی خوبی است و به خوبی بازیکنان را درک 

می کند که این نکته مثبتی است.

  چه عاملی باعث شد فوتبال ایران را ترک 
کنی؟

من چند سال خوب در فوتبال ایران داشتم و در 
نهایت تصمیم گرفتم چالش جدیدی را تجربه کنم. 
برخی تصور می کنند بازیکنان فقط برای تفریح به 

فوتبال امارات می روند ولی شما می بینید پرسپولیسپرسپولیس
که فوتبال امارات چقدر پیشرفت کرده 
است. اینجا باشگاه ها دنبال بازیکنان 
خارجی با کیفیت هستند و سطح 
فنی فوتبال امارات پیشرفت کرده 
است. طبیعتا در امارات نسبت به 
فوتبال ایران از لحاظ مالی درآمد 
بیشتری دارم ولی این موضوع 
تنها دلیل حضور من در اتحاد 
کلبا نبود. من به امارات آمدم تا 
هم چالش جدیدی را تجربه کنم 

و هم اینکه پیشرفت کنم.

  بعد از جدایی از سپاهان، 
از پرسپولیس هم پیشنهاد داشتی؟

من از خیلی تیم ها پیشنهاد داشتم.

  پرسپولیس هم بین آنها بود؟
بله. من پیشنهادهای خوبی داشتم ولی ترجیح دادم 
لیگ امارات را انتخاب کنم. من در سپاهان شرایط 
خوبی داشتم و همیشه نهایت تلاشم را انجام دادم تا 
هواداران این تیم را خوشحال کنم. به موقع در مورد 
برخی مسائل صحبت خواهم کرد، الان زمان مناسبی 
نیست ولی به وقتش در مورد مدیران سپاهان و ژوزه 

مورایس صحبت می کنم.

  فکر می کنی یک روز به پرسپولیس برگردی؟
چراکه نه. امیدوارم یک روز به پرسپولیس برگردم.

  در تیم ملی با وجود مهدی طارمی و سردار 
آزمون، شاید شانس کمی برای بازی کردن به تو برسد. 
آیا این موضوع با توجه به اینکه جزو بهترین مهاجمان 

فوتبال ایران هستی، برای تو آزار دهنده نیست؟

طارمی و آزمون مهاجمان تاپی هستند که نیاز به 
تعریف ندارند. خدا را شکر می کنم که در تیم ملی با 
آنها هم بازی هستم و سعی می کنم چیزهای زیادی 
از این 2بازیکن یاد بگیرم. به اندازه خودم هم این 
شانس را داشتم تا بازی کنم و این را هم بگویم که برای 
من موفقیت فردی مهم نیست و موفقیت تیم ملی از 

همه  چیز مهم تر است.

  شاید بدشانس هستی که در حال حاضر 
طارمی و آزمون در تیم ملی حضور دارند.

نه، این کلمه خوبی نیست! من خوش شانسم که 
با طارمی و آزمون هم بازی هستم. آنها بازیکنان 

باکیفیتی هستند.

  بعد از بازی با قطر، برخی از بازیکنان و 
همچنین امیر قلعه نویی نسبت به انتقادهایی که از تیم 
ملی شد موضع گرفتند. در این مورد چه صحبتی داری؟
ما 4گل به تیم قطر که سال قبل قهرمان آسیا شد زدیم 
و این نتیجه باارزشی بود. برخی تحت هر شرایطی 
می خواهند از تیم ملی انتقاد کنند که این درست 

نیست. تیم ملی نیاز به حمایت دارد.

  ولی وقتی بد بازی کنید، باید تحمل انتقاد 
هم داشته باشید. قبول داری؟

ما با انتقاد مشکلی نداریم به شرطی که تخریبی 
نباشد. هر تیمی ممکن است روز خوب و بد داشته 

باشد.

  در لیگ برتر ایران فکر می کنی کدام تیم 
شانس اول قهرمانی باشد؟

4تیم پرسپولیس، سپاهان، استقلال و تراکتور 
مدعیان اصلی هستند ولی از حالا نمی توان چیزی را 

پیش بینی کرد.

جامجهانیوانتظارات

امیدوارمروزیامیدوارمروزیبهبه

شهریار مغانلو که امسال به فوتبال امارات رفته، از حال خودش برگردمبرگردم
و تیمش می گوید و وعده ای هم برای مدیران سپاهان دارد

شدرموردمورایس
بهوقت

انسپاهانصحبت
ومدیر
میکنم

ــینیازبهحمایت
تیممل
دارد

رایپولبهامارات
فقطبــ
نیامدم
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ضرب الاجل برای 
نوسازی بیمارستان پیر

20 بوستان و زمین بازی کودکان در شرق تهران 
ایمن سازی و تجهیز شده است

 فاز اول  این  پروژه اوایل سال آینده 
به بهره برداری  می رسد

چراغ بوستان های منطقه 14 
روشن شد

پیشرفت سریع  در ساخت 
آزادراه درون شهری

توسعه فضاهای تفریحی برای خدمت رسانی به خانواده ها

پروژه آزادراه شوشتری به کجا رسیده است؟

صفحه 14

صفحه 15

صفحه 14

با آغاز روند ایمن سازی بیمارستان بوعلی 12 سازه  
ناایمن این مرکز درمانی تخریب و نوسازی می شود

»چهارشنبه های کرامت« در شرق تهران
آخر هر هفته زهرا شمس احسان، عضو شورای اسلامی شهر تهران با برگزاری 
نشست »چهارشنبه های کرامت« راهی یکی از مناطق 22گانه شده و در جمع 
فعالان اجتماعی و خیران پایتخت حاضر می شود و ضمن شنیدن صحبت های آنها  
راهکارهای خدمات رسانی بیشتر به آنها را پیشنهاد می دهد. در قالب این برنامه 
که روز گذشته در هشتمین تکه پایتخت برگزار شد، شمس احسان در حضور 
فاطمه تنهایی، شهردار منطقه8 و معاونانش، درباره موضوع های قابل توجهی 

صحبت کرد. 

یکی از مشوق های مدیریت شهری برای مؤسسه ها و سازمان هایی که در راستای 
مسئولیت اجتماعی فعالیت فرهنگی و اجتماعی می کنند، اجرای بند۶ ماده۵۵ قانون 
شهرداری هاست که شهرداری با مصوبه شورای شهر می تواند اراضی و ابنیه خود را با حفظ 

مالکیت به صورت رایگان یا با شرایط معین در اختیار این مؤسسات قرار دهد. 
 به رغم تأکید بر اتخاذ تدابیر لازم برای اجرای مصوبه از ابتدای دوره ششم 
مدیریت شهری تاکنون، هنوز این مهم محقق نشده که لازم است این اقدام 
فورا انجام و دغدغه شورای شهر، شهروندان و کارآفرینان و مؤسسات مربوطه 

مرتفع شود. 
مراکز مهارت آموزی کوثر باید از نگاه تجاری خارج شوند و به رسالت قبل خود 
بازگردند. بهره برداران این مراکز باید مسئولیت توانمندسازی، تصمیم سازی  و 

تصمیم گیری جامعه هدف را مهم ترین اولویت خود قرار دهند. 
ضروری است مدیریت شهری با تنظیم لایحه ای برای رایگان شدن مراکز 
بهره برداری کوثر با قید اشتغال جامعه هدف و توانمندسازی آن برای ورود این 

افراد به پروسه کار و اشتغال، زمینه فعالیت آنان را سهل و آسان کند. 

اتوبوس های دست و صورت شسته
با مردم در اتوبوس های پایتخت گشت زدیم و پیگیر  روند نظافت این وسایل نقلیه شدیم

در روزهای اخیر تعدادی از مسافران نسبت به تمیزی و آراستگی 
برخی از اتوبوس ها گلایه کرده اند و معتقدند که جداره اتوبوس ها سیاه 
و صندلی ها کثیف اند. به همین بهانه به بعضی خطوط اتوبوس رانی سر 
زدیم تا ضمن همراهی با مردم، پیگیر مشکلات شان باشیم و درادامه 

مشکلات مطرح شده را با مسئولان در میان گذاشتیم.

 بهتر از یک سال قبل
یکی از همان اتوبوس های تک کابین جدید است و به نظر 
همه  چیز تمیز. از صندلی ها هم نمی توان ایراد گرفت. کیومرث 
احمدی، از مسافران همیشگی خط هم می گوید: من با اتوبوس 
زیاد تردد می کنم، از خط میدان های انقلاب و امام حسین)ع( 
گرفته تا تجریش. طبق تجربه شخصی خودم اتوبوس ها تمیز و 
مرتب هستند. البته تا یک سال پیش نظافت اتوبوس ها  خیلی 
خوب نبود، اما این اواخر خیلی بهتر شده و شاید یکی از دلایلش 

اضافه شدن اتوبوس های نو به خطوط باشد.

صندلی اتوبوس کثیف و معیوب است 
مسافران آقا مانند خانم ها سختگیر نیستند، اما خب 
آنها هم از وضعیت اتوبوس رضایت 100درصدی ندارند. 
محمدرضا فرجیان می گوید: اگر بخواهم از 20 به نظافت 
اتوبوس ها نمره ای بدهم، 17 یا 18 است. چون چیز واقعا 
کثیفی به چشمم نخورده است. از او علت کم کردن 
3-2 نمره را جویا می شویم که ادامه می دهد: 2-3 
نمره ای هم که کم کردم به خاطر صندلی هاست. کف 
اتوبوس و بخش های دیگر نسبتا تمیز است، اما در مورد 
شست وشوی صندلی ها نمره خوبی نمی دهم. روکش 
بعضی از صندلی ها حسابی سیاه و مستهلک و ابر یا 

روکش بعضی از آنها کنده شده است.

 چرا اتوبوس ها سطل زباله ندارد؟ 
علی فتحعلی، یکی دیگر از مسافران هم با این نگاه که تمیزی فقط 
مختص اتوبوس های جدید است می گوید: اتوبوس های جدید 
تمیزترند، اما اتوبوس های قدیمی اینگونه نیست. صندلی ها و 
روکش هایشان سیاه و پاره شده و ابر صندلی ها بیرون زده است. کف 
اتوبوس های قدیمی هم خرابی هایی دارد که باعث می شود شکل و 
ظاهر بدی پیدا کنند. او انتقادی هم دارد: اگر یک سطل یا نایلون زباله 

هم در اتوبوس باشد دیگر کسی زباله اش را روی زمین نمی اندازد.

 ناراضی از اتوبوس های قدیمی 
در میدان آزادی خط را تغییر داده و سوار اتوبوس های دوکابین می شویم. 
شرایط در اینجا متفاوت به نظر می رسد. خانم ها اغلب ریزبین و سختگیرترند. 
فهیمه احمدی از نظافت صندلی و شیشه اتوبوس گله دارد: همانطورکه 
خودتان هم می بینید نظافت اتوبوس زیاد خوب نیست. او شیشه اتوبوس را 
نشان می دهد و می افزاید: شیشه ها اغلب کثیف و پر از لک هستند. روکش 
بعضی از صندلی ها هم پاره شده یا سیاه شده اند. البته این موضوع شامل 

اتوبوس های جدید نمی شود.

  1323
اتوبوس ملکی در حال حاضر متعلق 
به شهرداری تهران است که شامل 

اتوبوس های بی آرتی و تعدادی 
اتوبوس عادی می شود.

 12۷0
اتوبوس به بخش 

خصوصی تعلق دارد.

 مسئولان
 چه می گوید؟

روابط عمومی شرکت واحد اتوبوسرانی 
شهر تهران درباره برخی از گلایه ها 
و درخواست های شهروندان درباره 
صندلی ها و همچنین نبود سطل زباله 

داخل اتوبوس ها اینگونه پاسخ می دهد.

1
2
3

اتوبوس ها 
روزانه نظافت 

می شوند
مهدی علیزاده، 
شرکت  مدیرعامل 
اتوبوسرانی  واحد 
تهران:نظافت  شهر 
اتوبوس های شهر تهران 
روزانه انجام می شود. 
ملکی  اتوبوس های 
شهرداری هر شب پس از 
بازگشت راننده به توقفگاه، 
سوخت گیری و برای روز 
بعد آماده می شوند. در این 
راستا نظافت و کارواش 
هم انجام می شود. ما به 
رانندگان و شرکت های 
خصوصی درصورت 
رعایت نشدن نظافت، 
به صورت شفاهی و کتبی 
تذکر می دهیم. ناظران 
ما در مناطق مختلف نیز 
بر این موضوع نظارت 
می کنند و به شرکت ها 
تذکر می دهند که 
نظافت را رعایت کنند. 
با این حال، ممکن است 
در  بخش خصوصی 
این زمینه کمتر دقت 
کند و بیشترین گلایه 
شهروندان نیز از این 
اتوبوس های خصوصی 

است.

مهدی اسماعیل پورگزارش
روزنامه نگار

184
 مجموع 

بیمارستان های 
تهران است که 
ارزیابی ایمنی 

شده اند

120
 بیمارستان 
نتایج ارزیابی 
ایمنی  شان  
تحلیل و نهایی 
شده است 64

 بیمارستان  تا ماه آینده  
وضعیت ارزیابی ایمنی  شان 

تعیین تکلیف می شود

1

2
3
4

جنوب تهران میزبان اعضای کمیسیون برنامه  و بودجه شورای شهر تهران بود 
که با اجرای طرح رصد 3 از پروژه های مهم بازدید کردند

14

 مخزن زباله: مخازن زباله به تعداد زیاد در ایستگاه ها و پایانه ها وجود 
دارد. وجود سطل یا کیسه زباله خودش می تواند باعث بروز مشکل 
شود و شاهد سرریز شدن زباله یا انتشار بوی نامطبوع در داخل اتوبوس 
باشیم. از طرفی راننده وظیفه نظافت اتوبوس را ندارد، پس گذاشتن 

سطل توجیهی ندارد.

 شست وشو: تمام بخش های اتوبوس ازج مله صندلی ها در پایان 
سرویس دهی روزانه با مواد شوینده و ضد عفونی کننده شست وشو 
و نظافت می شود. دلیل سیاهی و تیرگی برخی از صندلی ها به دلیل 
فرسودگی آنهاست که این نوع صندلی ها پس از شناسایی تعویض یا 
تعمیر می شود. البته گاهی به دلیل لزوم سرویس دهی به موقع و امکان 

از سرویس خارج کردن اتوبوس این فرایند کمی طولانی می شود.

اعلام شکایت: مسافران می توانند مشکلات اتوبوس ها را با ذکر 
شماره اتوبوس به سامانه137 اعلام کنند تا اگر موردی از چشم ناظران 

پنهان مانده شناسایی و صندلی تعویض یا تعمیر شود.
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زینبزینالزادهگزارش2
روزنامهنگار

ضرب الاجل برای نوسازی بیمارستان پیر 
باآغازروندایمنسازیبیمارستانبوعلی12سازهناایمناینمرکزدرمانیتخریبونوسازیمیشود

فرخندهرفائیگزارش1
روزنامهنگار

پنجشنبه  پنجشنبه  33 آبان  آبان 14031403- شماره  - شماره  92379237
تسهیل گری بخش خصوصی در تکمیل پروژه های شهری 

عبدالمطهر محمدخانی، سخنگوی شهرداری تهران: موانع بیش از ۲۳پروژه بزرگ مقیاس شهری با همراهی 
بخش خصوصی در ۳سال گذشته رفع شده که مجموع ارزش این پروژه ها بیش از ۷۵هزار میلیارد تومان 

ارزیابی می شود. تسهیل گری برای ورود بخش خصوصی به پروژه های زیرساختی یک  اولویت است.

قدردانی  از پویایی  مجموعه واگن سازی فتح آباد
سیدجعفر تشکری هاشمی، عضو شورای شهر تهران: سرپا نگه داشتن مجموعه عظیمی مانند واگن سازی  
نیازمند روحیه انقلابی و جهادی است؛خوشبختانه شاهد روحیه انقلابی در مجموعه واگن سازی  و تعمیرگاه 

فتح آباد هستیم. پویایی ای که اکنون در مجموعه وجود دارد جای قدردانی دارد.

نیلوفرذوالفقاری؛روزنامهنگارفضایسبز

پریسانوری؛روزنامهنگارعمران

صفحهآرا:آرششاهسمندی

محلههایاراجوازگلنونوارشدند
همانقدرکهاجرایپروژههایکلانبرایارتقایکیفیت
زندگیشهروندانمؤثراست،انجامپروژههایکوچک
درمقیاسمحلههمدرافزایشسرانهخدماتشهریو
برخورداریساکنانازخدماتمحیطیتأثیرگذاراست؛
ازاینروشناساییچالشهایمحلیوبرنامهریزیبرای
رفعآنهادرقالبپروژههایتوسعهمحلهایدردستورکار

مدیرانمناطققراردارد.
درتازهتریناینبرنامهها۸پروژهتوسعهمحلهایدر
محلههایاراجوازگلمنطقهیکباحضورشهروندان
بهبهرهبرداریرسیدکههریکمشخصاتوامکانات

خاصیدارند.

توسعه فضاهای تفریحی برای خدمت رسانی به خانواده ها

چراغبوستانهایمنطقه14
روشنشد

اینروزهااگرگذرتانبهبوستانهایمنطقه14بیفتد،
شاهدتغییروتحولاتیخواهیدبودکهبرایحضورامن
وایمنخانوادههادرفضایسبزواستفادهازامکانات
بوستانهارخدادهاست.بهسازیشبکهروشنایی،
رسیدگیبهفضایسبزوایمنسازیبرخیازاقداماتی

استکهدربوستانهایمنطقه14انجامشدهاست.
اقدامات مهم انجام شده در این زمینه 

تعویض کفپوش های قدیمی و فرسوده
نصب پایه چراغ های جدید
بهسازی مبلمان بوستان ها

 نصب و تعویض وسایل ورزشی
 نصب و ترمیم آبخوری ها 

عنوانپروژه:بازسازیسرویسبهداشتی
بوستانکیمیا

جزئیات:5چشمه

عنوانپروژه:مرمتوبهسازیآبنمای
بوستانکامران

جزئیات:مرمتآبنمایاینبوستان
بهمتراژ1۹۰مترمربع)اجرایکاشیبا

طراحیویژهوسنگبدنه(

عنوانپروژه:توسعه،بهسازیونورپردازی
شاخصباغراهکوچهشیری

جزئیات:بهسازیمسیرباغراهبهمتراژ
۳5۰مترمربع)نصبکفپوشبتنیو
لولهگذاریوآبرسانیبهاینمسیر،

نورپردازیبا6پایهچراغبرجنوری(

عنوانپروژه:احداثسپتیکخیابانگلچین
جزئیات:راهاندازیچاهبرایآبیاریمحور

فضایسبزبابایی

عنوانپروژه:توسعه،بهسازیونورپردازی
بوستانگندمزار

جزئیات:نصب5پایهچراغروشنایی
کفسازیوپیادهراهسازی،ساختزمین

بازیونصبوسایلبازیکودکان

عنوانپروژه:بازپیراییفضایسبزانتهای
خیابانگلچین،کوچهگلها

جزئیات:کاشتدرخت،بهسازیفضایسبز

عنوانپروژه:مرمتوبازسازیآبنمای
گندمزار

جزئیات:نصبکاشیاستخریوسنگ
بدنهوایجادآبنمایرنگی

عنوانپروژه:بازسازیسرویسبهداشتی
بوستانازگل

جزئیات:۸چشمه

کهنگیحسغالبیاستکهدربدوورودبه
بیمارستانپیروقدیمیبوعلیاحساسمیشود.با
گذرازورودیبیمارستانوساختماناورژانس،به
حیاطمیرسیم.اینجا2چیزجلبتوجهمیکنند؛
یکیدانشجوهاییباروپوشسفیدکهدرحال
ترددندودیگریحفاریهایحیاطکهازنوسازیها
حکایتدارند.بخشهایمختلفحیاطبیمارستان
راکندهاندولولهقطورسیاهیدردلآندیده
میشودکهمیگویندبرایآبرسانیوایمنسازی
آتشنشانیبیمارستانکارگذاشتهشدهاست.

ایمنسازیسازهبیمارستانهمتقریباازیکماه
قبلشروعشدهاست.همراهباعلی

نصیری،رئیسسازمانپیشگیری
ومدیریتبحرانشهرتهران
وجمعیازاصحابرسانه
ازروندمقاومسازی
بوعلی بیمارستان

بازدیدکردیم.

 بودجه ، 
مشکل اصلی بیمارستان 

بعدازبازدیدهایرسمیچرخیدرحیاط
بیمارستانمیزنیم.2نفرازکارکنان،نزدیک

حفاریهایمربوطبهلولهگذاری،گرمصحبتاند؛یکی
کارمندکتابخانهاستودیگریازکارکنانآزمایشگاه.آنها

ازحدود2۰سالپیشدراینبیمارستانمشغولکارند.وقتی
ازآنهادربارهمقاومسازیهاومشکلاتبیمارستانمیپرسیم،
یکیمیگوید:ساختمانبیمارستانقدمتزیادیدارد؛اماارتفاع
آنزیادنیستومحوطهخوبیهمداردکهدرشرایطاضطرار
افرادراحتترمیتوانندخودرانجاتدهند.امابرایافزایش
ضریبایمنیبیمارانوکارکنان،بازسازیلازماستکه

خوشبختانهچندماهقبلاینروندآغازشدهو
میگوینداگرمشکلبیپولینبود،زودتر

انجاممیشد.

 تخریب ساختمان ناایمن 
آنژیوگرافی 

بیمارستانبوعلی1۳بخشسازهایداردکهبراساس
ارزیابیها12سازهبادرجههایمختلف،ناایمنتشخیصداده

شدهاست.باراهنماییعلیمظاهری،معاوناجراییبیمارستان
بوعلیبهانتهایحیاطمیرویم؛جاییکهزمانیساختمان
آنژیوگرافیبودهوحالانیست.اومیگوید:ایمنسازیبیمارستانقرار
استدر۳بازهزمانی6ماههانجامشود؛بهاینمعناکهتاپایانبهمن
سالآیندههمهساختمانهایبیمارستانبراساسمیزانناپایداری،
مقاومسازییادرصورتنیاز،تخریبونوسازیمیشوند.برای
6ماهاولساختمانهایآنژیوگرافی،فیزیوتراپی،داروخانه

وپاویوناستاداندربرنامهقرارگرفتهکهازاینمیان
ساختمانآنژیوگرافیتخریبو۳بخشدیگر

پلمبشد.

 تخریب و نوسازی 
سازه های بیمارستان در 3گروه 

نصیریبانشاندادنسازههادربارهوضعیتایمنی
بیمارستانبوعلیمیگوید:جزساختماننسبتانوساز

مسجدکهآنهمبادرجهایمنیCنیازبهمقاومسازیدارد،
بقیه12سازهبیمارستانبایدتخریبونوسازیشوند.درجههای
ناایمنییکساننیستوبعضیشرایطوخیمتریدارند.باکمک
دادستانیبرایمتوقفنشدنارائهخدماتبهمردم،سازههارابه
۳گروهتقسیمکردیموبرایتخریبونوسازیهرگروه6ماهمهلت
دادیم.اینبازهزمانیازاولشهریور1۴۰۳شروعشدهوتا

پایانبهمن1۴۰۴بایدکلساختمانهایناامنتخریب
شوند.ضمناینکهساختیکبیمارستانجدید

2۴۰تختخوابیهماینجادردستور
کاراست.

 120
بیمارستان نتایج 

ارزیابی ایمنی  شان 
تحلیل و نهایی 

شده است.

64
بیمارستان  تا ماه آینده 

وضعیت ارزیابی ایمنی  شان 
نهایی می شود. 

  سازه های درجه AوB ایمن هستند
  سازه های درجه C نیازمند مقاوم سازی هستند
  سازه های درجه D باید تخریب و نوسازی شوند

آرامش و امنیت شهروندان 
در بوستان ها فراهم است

امیرشهرابی،شهردار
منطقه14:ارائهخدماتمطلوب
رفاهیوحفظآرامشوامنیتدر
شببرایشهرونداندرفضاهای
عمومیوسرانههایسبزاز
اولویتهایفعالیتشهریمنطقهاست.دراینراستا
وبرایخدمتبهمردموایجادمنظرزیبا،امنومناسب
برایخانوادههایعزیزازهیچتلاشیدریغنخواهدشد.
بوستانهابهعنوانمکانفرهنگیوتفریحیدرشهرها
شناختهمیشوندوروشناییشانبرایایجادآرامشو

امنیتشهروندانازاهمیتویژهایبرخورداراست.

اجتماعی افزایش نشاط ویژه کودکان و هدف: اکران فیلم گنجایش: ۲۵۰ نفرجزئیات پروژه

بوستان در منطقه 14مورد بهسازی 
شبکه روشنایی قرار گرفتند.

پایه چراغ جدید در بوستان های این 
منطقه نصب شده است.

بوستان و زمین بازی کودکان در منطقه14 
ایمن سازی و تجهیز شده است.

پروژکتور در بوستان ها و فضای سبز 
منطقه 14جانمایی شده است.
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اختصاصبودجهبهمناطقجنوبیوکمبرخوردارباعث
شدهتادرایندورهفاصلهجنوبوشمالپایتختکاهش
یابد.درراستایهمینرویکردامسال1100میلیاردتومان
بودجهبهمنطقه1۹اختصاصدادهشدوبهواسطهاین

اعتبارپروژههایمهمیمانندساختنخستینسینمای
تخصصیکودکانجنوبتهراندرمنطقهعملیاتیشد
وبهبهرهبرداریرسید.دیروزطرحرصد۳دراینمنطقه
کلیدخوردومحمدآخوندی،میثممظفرواحمدصادقی
اعضایکمیسیونبرنامهوبودجهازبرخیپروژهها
بازدیدکردند،بانخبگانمنطقهگپزدندودرجریان

برخیازچالشهاوکمبودهاقرارگرفتند.

سینمای اختصاصی برای کوچولوها
جنوبتهرانمیزبانطرحرصد۳واعضایکمیسیونبرنامهوبودجهشورایشهر

تهرانبودکهازپروژههایمهمبازدیدکردند

 اکران فیلم ویژه کودکان
مدیریتشهریدرایندورهتوجهویژهایبهنیازهایکودکانداشتهو
دارد.ایجادبوستانمادروکودک،توسعهوایجادزمینبازیدربوستانها
ودرنهایتاحداثنخستینسینمایتخصصی
کودکانجنوبتهراندرمنطقه1۹)سرای
محلهشریعتیشمالی(اهماقداماتانجامشده
درراستایمحققشدننیازکودکاناست؛
سینماییکهدرآنبهطوراختصاصیفیلم

برایکودکاناکرانمیشود.

 تصفیه پساب در پروژه خلیج فارس
اینپروژهباهدفتصفیهپسابواستفادهازآنبرایآبیاریفضایسبز
عملیاتیشدهاست.فازاولآنباظرفیتتصفیه
روزانه2هزارمترمکعبپسابسالگذشته
راهاندازیوفازدومپروژههماواخرتیرامسال
درقالبصدوسیوسومینرویدادامیدوافتخار
افتتاحشد.اینپروژهبهکاهشبرداشت
آبهایزیرزمینیومدیریتدرستپسابها

کمکمیکند.

ساخت مخزن بتنی
مخزنذخیرهآبرسانیاضطراریدربوستان22بهمنازجملهپروژههایی
بودکهاعضایکمیسیونبرنامهوبودجهاز
آنبازدیدکردند.اینمخزندرزمینیبه
مساحت26۰مترمربعدرحالاحداثاست.
پیشازاینمخزنذخیرهآبرسانیاضطراری
دربوستانهایبهشت،ولایت،مرجانوامام

علی)ع(هماجراشدهاست.

1

2

3

فضای سبزهدف: آبیاری مترمکعبظرفیت: ۷ هزار جزئیات

بحرانی ازجمله زلزلهشرب در مواقع هدف: تأمین آب 4۳۰مترمکعبظرفیت: ذخیره سازی جزئیات

بهبود کیفیت در خلازیر
محلهخلازیردرمحدودهناحیه۳قرارداردودرگذشته
بهدلیلوجودضایعاتفروشان،ساکنانبامشکلاتعدیده
شهریوزیستمحیطیمواجهبودند.پسازساماندهی
ضایعاتفروشان،بهسازیخیابانوعملیاتیشدنشبکه
فاضلابدردستورکارشهرداریمنطقهقرارگرفت.تأمین
روشنایی،رفعمشکلفاضلابوساماندهیزبالهگردهاو
آسیبدیدگاناجتماعی،سبببهبودکیفیتزندگیاهالی

شدهاست.

بیان مشکلات توسط نخبگان
اعضایکمیسیونبرنامهوبودجهشورایشهرتهراندر
پایانبازدیدبانخبگانومعتمدانمحلاتدیدارکردند
وبهگفتوگوپرداختند.البتهشهرونداندرجریانبازدید
ازپروژههابرخیمشکلاترامطرحکردندوخواستار
رسیدگیشدند.نخبگانبهعنواننمایندهساکنانمنطقه
درایننشستصمیمیازکمبودهاونیازهایمحلات
سخنگفتند.نظافتونگهداشتشهر،توجهبهموضوعات
ترافیکی،کمبودسرانههایورزشیوفرهنگیو...مواردی
بودکهبیانشدواعضایشورایشهرتهرانهمقولدادند

اینمواردرادربودجهریزیمشارکتیلحاظکنند.

مهم ترین پروژه های 
توسعه محلی

 مرمت و
  بهسازی بیش 
از 4۶۸مترمربع 

از معابر

ساخت
 مرکز کارآفرینی 

برای زنان سرپرست 
خانوار در مساحت 

1۳۰مترمربع 

مرمت
 و بهسازی 

1۰۲کیلومتر 
کانیو و جدول

5چالش 
مهم منطقه چیست؟

کمبود بیمارستان و مراکز درمانی
 کمبود مراکز آموزشی و تفریحی 
 نبود فاضلاب شهری در ناحیه۳

حاشیه نشینی و وجود معضلات اجتماعی
وجود اراضی موقوفه و توجه نداشتن 

به مسائل شهرسازی

اقدامات ساده اما مهم
میثممظفر،رئیسکمیته
بودجهشورایشهرتهران:
بازسازینهرهاوکانیوهاشاید
بهظاهراقدامسادهایباشد،
امااگرایناقداماتانجامنشود

شاهدبوینامطبوعدرسطحمحلههاخواهیمبود.
همچنینکارمهمدیگریکهدراینمنطقهانجام
شدهلولهگذاریدرخیابانسهیلمرکزیاستکه

منجربهکاهشمشکلاتزیستمحیطیمیشود.

اقدامات بزرگ شهرداری باید دیده شود
احمدصادقی،رئیس
کمیتههوشمندسازیو
شفافیتشورایشهر
تهران:ترافیکشهر،آلودگی
هواومشکلاتدیگرراهمبه

همراهدارد؛ازاینرواگربتوانیممشکلترافیکراتا
حدودیحلکنیمنشانمیدهدکهمدیریتشهر
کارآمدبودهاست.گزارشهاییداریمازاقدامات
انجامشدهکهگفتهنشدهوبایدایناقداماتبزرگ

شهرداریدیدهشود.

همراهی شورای شهر برای حل مشکلات
حسیناخگرپور،شهردار
منطقه1۹:درطرحرصدبا
شناختدقیقمشکلات،ارائه
راهحلواجرایبرنامههای
عملیاتی،اقداماتلازمبرای

انجاممطالباتمردمصورتمیگیرد.درایندوره
شوراوبهصورتویژهکمیسیونبرنامهوبودجه
همیشهبامناطقجنوبیپایتختهمراهبودندکه

همینهمراهیبهحلمشکلاتکمکمیکند.

برزیل

مکزیک
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محمد سرابیجهان
روزنامهنگار

پنجشنبه  پنجشنبه  33 آبان  آبان 14031403- شماره  - شماره  92379237
2تالار یاس در آستانه افتتاح

سیدمحمد نقیب، مدیرعامل سازمان خدمات و مشارکت های اجتماعی شهرداری تهران: تالار یاس منطقه۱۶ 
در آستانه افتتاح   و تالار یاس منطقه۱۷ نیز آماده است. مراحل بهره برداری تالارهای یاس این 2 منطقه در 

روزهای آتی انجام خواهد شد. 

اولویت نوسازی پل های مجاور مراکز درمانی
هادی حق بین، معاون فنی و عمرانی شهردار تهران: در پایتخت ۸۰۰ پل و ۱۱۰ پل عابر مکانیزه ساخته شده که 
این پل ها ۴۴۸یونیت دارند و سال گذشته هم حدود ۵۰درصد پل های مکانیزه به دلیل تامین نشدن تجهیزات 

و نقص فنی غیرفعال بود. پل های در مجاورت مراکز درمانی و آموزشی در اولویت  نوسازی قرار دارند.

صفحهآرا:آرششاهسمندی

مهدی اسماعیل پور ؛ روزنامهنگاردادهنما
تعیین تکلیف همه 

بیمارستان ها تا یک ماه آینده 
علی نصیری، رئیس سازمان پیشگیری و 
مدیریت بحران شهرداری تهران: ارزیابی
میدانیبیمارستانهابهپایانرسیدهو70درصد
نتایجاستخراجشدهاستکهبهزودیاطلاعرسانی
میکنیم.بهاین ترتیبدریکماهآیندههمه
بیمارستانهایتهرانتعیین تکلیفمیشوندو
مشخصمیشودکهکدامسازهناایمنوکدام
ایمناست؛درجههایناایمنیبیمارستانهاهم
مشخصمیشودواینکههرکدامبایدچهکاری

برایمقاومسازیانجامدهند.

زمان شروع مقاوم سازی: شهریور۱۴۰3
زمان پایان ایمن سازی: بهمن۱۴۰۴ 

زمان پیش بینی شده برای ساخت 
بیمارستان جدید 2۴۰تختخوابی: ۵سال 

بیمارستان ها 
برای پروانه نوسازی پول 

نمی دهند 
یکیدیگرازکارکنانبیمارستانهمواردبحثمیشود

ومیگوید:هزینههاینگهداریبیمارستانبالاستوکمبود
منابعباعثشدهایمنسازی،تامینتجهیزاتوامکاناتبیشتر

برایبخشهایتخصصیوحتیرسیدگیبهفضایسبزبیمارستان
بامشکلاتیهمراهباشد؛اماهمینکهاینکارهاشروعشدهقدمبسیار
خوبیاست.موضوعکمبودمنابعمالیبیمارستاندرحالیمطرحشده
کهرئیسسازمانپیشگیریومدیریتبحرانشهرتهرانمیگوید:
شهرداریباتعاملاتیکهدرزمینهاعطایپروانهبامراکزدرمانیدارد،
روندمقاومسازیراتسهیلکردهاست؛مثلامقاومسازیبیمارستان
بوعلیدرقالبتهاتردرحالانجاماستودرواقعپولیبرای

صدورپروانهنوسازیازدانشگاهآزادگرفتهنمیشود
کهاینکمکیبهمراکزدرمانیدولتیاست.

 بیماران 
چه می گویند؟ 

ازورودیاورژانسوباگذرازراهروهابه
درمانگاهمیرسیم.دراورژانسودرمانگاههمهچیز

عادیاست؛نهاثریازناایمنیآشکارمثلترَکدیوارهستو
نهخبریازبازسازی.یکپارچه نبودنسازهبیمارستانباعثشده

بخشهایتخریبیاپلمبشدهدرمعرضدیدمراجعاننباشد.از
چندنفرازمراجعاندربارهوضعیتایمنیبیمارستانومقاومسازیها
میپرسیم؛تقریبادرجریاننیستند.بالاخرهیکنفرپیدامیشودکهتا
حدودیازوضعیتناایمنیبیمارستانمطلعاست.اوکه2سالاست
بهخاطرسرطاندراینبیمارستانرفتوآمددارد،میگوید:به
خاطرمراجعهزیادبهاینبیمارستاناخبارشرادنبالمیکنم
وشنیدهامکهجزوبیمارستانهایناایمنتهرانمعرفی

شدهاست.درجریانتخریببخشهانیستم؛اما
دیدهامکهفضایبینساختمانهارا

کندهاند.
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بیمارستان تهران ارزیابی 

ایمنی شده اند. 
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ایمن سازی  کدام 
بیمارستان ها آغاز 
شده است؟

13
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موجود در بیمارستان 
بوعلی 

12
تعداد سازه های 

بیمارستان بوعلی با 
درجه ایمنیD که باید 

تخریب و نوسازی 
شوند

 

 وضعیت 
کلی ایمنی 
بیمارستان 

بوعلی 

 اگر بیمارستان ها ایمن سازی نکنند، چه می شود؟ 
 محرومیت از برخی خدمات شهری مثل پایان کار 
 معرفی به دادستانی برای اقدام قضایی 
 افت درجه در سیستم اعتباربخشی وزارت بهداشت 

ژاد
سن

عبا
د
حم

ی/م
هر

مش
س:ه

عک
پیشرفت سریع  در ساخت  آزاد راه 

درون شهری
آزادراه شهید شوشتری یکی از ابرپروژه های 
درون شهری تهران است که پس از نیمه کاره ماندن در 
دوره قبلی مدیریت شهری، در این دوره دوباره فعال 
شد و با وجود معارضان متعدد شخصی، نظامی و دولتی 
پیشرفت خوبی داشته و طبق برنامه قرار است فاز اول آن 

اوایل سال آینده به بهره برداری برسد. 

پروژه شهید شوشتری ویژگی های یک 
محور آزادراهی را دارد 

سردار تیمور حسینی، رئیس پلیس راهور فراجا: 
پروژهآزادراهشهیدشوشتریباوجودموانعمتعدد
ازجملهمعارضانجدی،درچندماهگذشتهبهمیزان
چندسالپیشرفتداشتهاست.بزرگراهبسیجیکی
ازمحورهایبسیارپرترددشهرتهرانباترکیبیاز
بارسبکوسنگیناست.باوجوداینبزرگراهبسیج
کارکردکمربندیخودشرابهطورکاملازدست
دادهاستومنطقینیستازیکمعبرشهریو
مسکونی،ترددناوگانتجاریداشتهباشیم.پروژه
شهیدشوشتریباتدبیرشهردارتهرانوبههمت
معاونتفنیوعمرانیشهرداریتهراندردستورکار
قرارگرفتهاستوازآنهابابتاینپروژهتشکرمیکنم.
اینپروژهویژگیهاییکمحورآزادراهیراداردو
یکیازشاهراههایجدیاتصالدهندهبارترافیکی
شرقکشوربهشمالومرکزکشورمحسوبمیشود.

زمان بهره برداری: تا فروردین۱۴۰۴ مسیر آسفالت شده است میزان پیشرفت: ۸۰درصد از اتصال به بزرگراه بسیج امام رضا)ع( تا بلوار هجرت و مسیر فاز اول: از بزرگراه طول فاز اول: 9.3کیلومتر مناطق عبوری: ۱3، ۱۴ و ۱۵طول پروژه: ۱۶کیلومترزمان شروع: حدود ۱۰سال قبل مشخصات پروژه

ویژگی های پروژه 
 تکمیل کمربندی شهر تهران با بهره برداری از پروژه 

آزادراه شهید شوشتری و شهید بروجردی 
 اتصال بزرگراه امام رضا)ع( در جنوب شرق به اتوبان یاسینی 
 عبورومرور جریان ترانزیتی بدون نیاز به عبور از معابر 

درون شهری 
 تنها آزادراه درون شهری تهران 

کلان پروژه اولویت دار شهر تهران در رینگ شرقی شهر 

پس از چند سال 
متوقف شدن 
و معطل ماندن 
در دوره قبلی 

مدیریت شهری، 
در این دوره دوباره 

فعال شد. 

با رفع معارضان پرشمار 
شخصی، دولتی، نظامی و... 
ازجمله توافق صورت گرفته 
با وزارت ورزش وجوانان برای 
تملک بخشی از زمین مورد 
نیاز ورزشگاه تختی، راه برای 

تکمیل پروژه هموار شد. 

30درصد
ترافیک بزرگراه بسیج 

را کاهش می دهد

5.5 درصد
ترافیک شرق تهران 

کمتر می شود 

آسیببهطبیعتوفرونشستدرشهرها
چگونهپایینرفتنسطحزمینزندگیشهریراتهدیدمیکند

مشکل فرونشست خاک بسیاری از کلانشهر های ایران و جهان 
را تهدید می کند و دلیل آن عموما بهر ه برداری نادرست از منابع 
طبیعی و تخریب محیط زیست است که اکنون در کشور های 

مختلف تبدیل به بحران شده است.

برزیل

اندونزیمکزیک

تونل های نمک ریزش کردند
بعداز50سال،تونلهاییکهزمانیمعدناستخراجنمکبودندخرابشدندو
ساختمانهایشهرماسیودربرزیلبهدلیلفرونشستزمیندرحالترکخوردن
هستند.ایناتفاقبهشکلیکزلزلهناگهانیرخندادبلکهابتداترکهایکوچکیدر
دیوارهابروزکردوسپسترکهابزرگترشدندوپیتعدادزیادیازساختمانهای
مسکونیشکافخورد.شرکتپتروشیمیبراسکمکهمالکمعادننمکاستباشهرداری
ماسیوتوافقکردهتابهمالکانغرامتپرداختکنداماصاحبانخانههامیگویندکه
میزاناینغرامتخیلیکمترازخسارتفرونشستزمیناست.بعدازاینکهگزارش
سازمانزمینشناسیبرزیلمنتشرشد،شهرداری5محلهشهرراغیرقابلسکونتاعلام
کرد.مردمکهمتوجهبحرانشدهبودندمهاجرتکردندومحلههامتروکشدند.نزدیک
60هزارنفرازجمعیتاینشهرساحلیدرمناطقیزندگیمیکنندکهرویمعادننمک

قدیمیساختهشدهاست.

شهرداریاینشهریکمیلیوننفریبهدنبالساختمان هایی که بیمه نمی شوند
راهیبرایاحیایجمعیتاستامامحلهها
ایمنیکافیندارند.بدتراینکهشرکتهای
بیمهوقتیمشاهدهکنندکهدریکخیابان
فرونشستناشیازریزشمعدننمکبروز
کردهاست،هیچساختمانیتافاصلهیک
کیلومتریآنرابیمهنمیکنند.بزرگترین
حادثهپاییزسال2023درمحلهموناژاین
شهررخدادکهقسمتیازخیابانناگهان2متر
فروریخت.اخطارقبلیشهرداریوتخلیه
ساختمانهاباعثشدکهکسیکشتهنشود
اماایناتفاقباعثترسبقیهساکنانشهرشد.

رودخانه ها نابود شدند؛ زمین پایین رفت
فرونشستدربعضیازخیابانهایمکزیکوسیتیباچشمقابلمشاهدهاستوگفتهمیشودکه
بهباندفرودگاهشهرهمرسیدهاست.کلیسایجامعشهرکهیکیازمشهورترینساختمانهای
تاریخیاینکشورومحلبازدیدگردشگراناستدچارفرونشستوآسیبشدهاست.دلیلریزش
خاکدرنقاطمختلفمکزیکوسیتیبرداشتبیشازحدوطولانیمدتآبازمنابعزیرزمینیاین
شهراست.قسمتهاییازاینشهرسالگذشتهتا40سانتیمترهمفرونشستکردهاند.افزایش
جمعیتوبرداشتآباز500سالقبلشروعشدهاستونمیشودشخصیادورهتاریخیخاصی
رابهعنوانمقصرآناعلامکردامافرونشستخاکازچنددههقبلخودرانشانداد.قبلادرنقاط
مختلفشهررودخانههایفصلیوجودداشتندولیحدود60سالقبلاینرودخانههادرجریان
ساختوسازشهریازبینرفتند.دربستربعضیازرودخانههایفصلیلولههایسیمانینصب

شدورویآنراخاکریزیوآسفالتکردند.

موج شکن ها فرو  ریخت؛ سیل آمد
اندونزیچندماهقبلپایتختخودراازجاکارتابهنوسانتاراانتقالداد.درکنارهمهمشکلاتجاکارتا،
فرونشستزمینآنقدردراینشهرسرعتگرفتهاستکهمیزانآنهرسالبه30سانتیمترهممیرسد.
گودیهاییکهدرنقاطمختلفشهرایجادشدهمستعدآبگرفتگیدرفصلبارانهستندواگرفرونشست
همینطورادامهپیداکنددرسالهایآیندهنیمیازشهردرخطرسیلوهجومآبدریاقرارمیگیرد.جاکارتا
رویرسوباترودخانهایساختهشدهاستوشهرداریاینشهرسعیمیکندنظمطبیعیاینمنطقهرابا
لایروبیدائمیرودخانهها،ایجادسیلبندهایبتنیبزرگونوسازیمحلههایفرسودهوزاغهنشینبرقرار
کند.جاکارتاشهرپیشرفتهایباتعدادزیادیآسمانخراشاستاماشبکهآبآشامیدنیآندرمحلههای
فقیرنشینناقصماندهاستوساکنانازچاههایشخصیوغیرمجازآببرداشتمیکنند.شهرداریاز
شرکتهایخصوصیدعوتکردهکهآبرسانیبهواحدهایمسکونیدرکنارقطعبرداشتآبازچاههای

زیرزمینیراانجامدهند.

کهباقطعیمکررآبروبهروهستند.آشامیدنیرابهمحلههاییمیفرستدمیکند.شهرداریتانکرهایتوزیعآبوبهزیرساختهایشهرفشارواردحالابیشتراز20میلیوننفراستقبلفقطچندمیلیوننفربودجمعیتشهرکهنزدیکنیمقرنوحدود40درصدآننشتیدارد.شبکهآبآشامیدنیقدیمیشکستهوازجایدیگریتامینمیکند.نیازساکنانراباهزینهزیادپمپاژشهرداریازمدتیقبلآبمورد قطعی مکرر آب

محلهموآرابارودرشمالشهربیشترین ساخت موج شکن
میزانفرونشسترادارد.باپایینرفتن
کردهاستامابعضیازدیوارهایبتنیهنوزسطحزمین،آبدریابهاینمحلهنفوذ

پابرجاهستند.دیوارموجشکنکهبرای
محافظتازاینمحلهدرمقابلامواجدریا
وسیلمحلهراپرکرد.سال2020سیلساختهشدهبوددرسال2007فروریخت

ساختمانهایاینمحلهنیست.بعدیآمدوحالادیگرامیدیبهاحیای
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»پرنده عصبانی« به کنگان رسید
بوتیمار بزرگی که در فصل مهاجرت به بوشهر رسید در فضای مجازی »انگری برد« نامیده شد

پنجشنبه  پنجشنبه  33 آبان  آبان 14031403- شماره  - شماره  92379237

ردپای شیرهای سنگی بختیاری در 
کشورهای عربی 

انتشار گزارش قاچاق شیرهای سنگی گورهای بختیاری در 
گورستان های ایذه خوزستان به کشورهای حاشیه خلیج فارس با 
هدف تزئین ساختمان ها و ویلاهای شیوخ عرب با واکنش جعفر 

مهرکیان، باستان شناس و متخصص الیمایی مواجه شد. 
جعفر مهرکیان، باستان شناس و متخصص الیمایی که مسئولیت 
مستندنگاری شیرهای سنگی منطقه ایذه و خوزستان را برعهده 
داشته و پژوهش های زیادی در این حوزه کرده است، با تأیید سرقت 
و قاچاق شیرهای سنگی بختیاری گفت: شیرهای سنگی بختیاری 
گورستان های ایذه نه تنها به کشورهای حاشیه خلیج فارس قاچاق 
می شود که در خانه های اشرافی شهر تهران نیز برای تزئین منازل 
استفاده می شود.  مهرکیان گفت: سابقه تجارت شیرهای سنگی 
خوزستان به اوایل دهه۸۰ بازمی گردد و به شدت افزایش یافته است. 
او با ابراز تأسف از اینکه نگهبانی برای حفاظت از شیرهای سنگی 
خوزستان وجود ندارد، افزود: هر شیر سنگی بیانگر رویدادهای 
تاریخی منطقه بختیاری است. مثلا 3شیر سنگی در دریاچه سد 
کارون3 نجات بخشی کردیم که همه آنها پسوند »کاهد« دارند. 
کاهدان، افراد خاصی در میان بختیاری ها بوده اند و بسیار متأسفم  
زمانی که برای نخستین بار در ایران برنامه نجات بخشی سدها را آغاز 
کردیم - که البته بنده به شدت با عنوان نجات بخشی مخالفم - برای 
نخستین بار و درست زمانی که یک سال بیشتر به آبگیری این سد 

نمانده بود، شیرهای سنگی این منطقه را با قایق منتقل کردیم. 
این باستان شناس گفت: واقعا از این اقدام پشیمانم و   ای کاش 
اجازه می دادم شیرهای سنگی آن منطقه زیر آب سد بروند تا لااقل 
نسل های آینده چند عدد از شیرهای سنگی بختیاری را زیر آب 

داشته باشند. 
متخصص دوره الیمایی که مدتی نیز مدیر پایگاه میراث فرهنگی 
آیاپیر ایذه بوده است، با اشاره به قاچاق شیرهای سنگی در 
گورستان های ایذه و انتقال آنها به شهرهای ایران و خارج از کشور 
افزود: بنده خودم در خانه یکی از ثروتمندان شیراز یک شیر سنگی 
دیدم؛ درحالی که خاستگاه شیرهای سنگی در مناطق بختیاری 
است و فقط محدود به ایذه نیست. مرکز ساخت شیرهای سنگی 
بختیاری نیز سال ها در منطقه ای به نام »هفشگان« بود و استادکاران 

ماهر ساخت این نماد همگی در این منطقه بودند. 
این باستان شناس با بیان اینکه شیرهای سنگی، گورسنگ هایی 
استثنایی و مخصوص بزرگان، دلیرمردان و نام آوران بوده اند و در 
منطقه بختیاری هر فردی شیر سنگی ندارد، تأکید کرد: گورستان 
شیرهای سنگی شهسوار ثبت ملی شده است و می توان تک تک 

شیرهای سنگی را که سرقت یا قاچاق شده اند، ردگیری کرد. 

جزئیات بیمه حیوانات در معرض 
خطر انقراض

 مدیرعامل صندوق ملی محیط زیست با تشریح جزئیات بیمه 
حیات وحش گفت: در یک فراخوان بیمه گرها و شرکت های 
تحت مجوز بیمه مرکزی را دعوت کردیم که پیشنهادهای 

خود را برای بیمه حیات وحش به ما ارائه کنند.
علی عبدی زاده در گفت وگو با همشهری افزود: ایده »بیمه 
حیات وحش« برآمده از حساسیت هایی است که سازمان 
حفاظت محیط زیست درباره گونه های در معرض خطر 
انقراض دارد. خطر ازبین رفتن جانوران به دست باغداران 
یا کشاورزان برای حفاظت از محصولات کشاورزی از 
دیگر عوامل آسیب زننده به گونه های در حال انقراض 
است. شرایطی وجود دارد که باغدار، کشاورز یا دامدار برای 
جلوگیری از آسیب دیدن محصولات توسط جانوران، چاره ای 

جز مقابله با حیوانات پیدا نمی کند.
او ادامه داد: طبق اساسنامه صندوق ملی محیط زیست، 
درصورتی که گونه های جانوری در معرض خطر انقراض به 
مزارع و دام ها یا محصولات باغی خسارت وارد کنند، مشمول 
بیمه حیات وحش هستند. این اقدام ۲سال است که با هدف 

حفاظت از این گونه ها اجرا می شود.

به روزرسانی حریم بافت تاریخی 
اصفهان 

مدیرکل میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی استان 
اصفهان گفت: به روزرسانی و بازنگری در حریم بافت تاریخی 
شهر اصفهان و زاینده رود به منظور حفاظت هرچه بهتر از 

آنها انجام می شود.
به گزارش ایرنا، امیر اکرم زاده افزود: در بسیاری از محورهای 
بافت تاریخی اصفهان به ویژه در محدوده زاینده رود و 5پل 
تاریخی شاهد ناهمگونی بسیار در ساخت وسازهای دهه های 

اخیر هستیم.
او اضافه کرد: بازنگری حریم بافت تاریخی اصفهان ازجمله 
پل های شهره این شهر طرحی است که اداره  کل میراث  
فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی استان اصفهان قصد 
اجرای آن را دارد. به دوستداران میراث فرهنگی اصفهان 
اطمینان می دهیم طرح بازنگری حریم بافت تاریخی اصفهان 
با حضور کارشناسان ارشد و زبده در سطح ملی و با بودجه 

اداره کل میراث فرهنگی استان انجام می شود.
گفتنی است، اصفهان از جمله شهرهای غنی از لحاظ آثار، 
محوطه ها و ابنیه تاریخی است؛ این خطه در 3 دوره تاریخی 
مهم ایران یعنی آل بویه، سلجوقی و صفوی پایتخت ایران 
بود، در آن عمارت ها، باغ ها، مساجد، پل ها و کاروانسراها شکل 
گرفت و به واقع هنر معماری در اصفهان در هر دوره ای روند 
تکوین، تغییر و تکامل خود را داشت تا اینکه در دوره  صفویه 
معماری و تزئینات وابسته به آن به همراه سایر هنرها به اوج 

و تارک کمال و جمال خود رسید.

میراث فرهنگی

حیات وحش

جشنواره شکرگزاری انبه و یاسمین گل میناب ثبت ملی شد 
محمد محسنی، مدیرکل میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی استان هرمزگان: جشنواره شکرگزاری 
انبه و یاسمین گل میناب در فهرست رویدادهای گردشگری کشور ثبت شد. در جشنواره انبه و یاسمین گل 

علاوه بر ارائه انبه و فرآورده های آن، نمایشگاه صنایع دستی و آیین های سنتی و فرهنگی نیز برگزار می شود.

بازداشت ۶ حفار غیرمجاز در سرخه 
یدالله یحیی پور، رئیس اداره حقوقی و املاک اداره کل میراث فرهنگی استان سمنان: با اقدام و همکاری 
بموقع یگان حفاظت شهرستان سرخه و نیروی انتظامی، دستگیری ۶حفار غیرمجاز حین حفاری در خانه  

مسکونی در شهرستان سرخه، یک فقره حفاری غیرمجاز در این شهرستان نافرجام ماند. 

خطر انقراض بیخ گوش 2400 گونه گیاهی کشور
تاکنون ۸6۰۰هزار گونه گیاهی در ایران شناسایی شده  است

عدد خبر

محیط زیست

گردشگری

 سد بخش آباد افغانستان
 تیر خلاص به پیکر »هامون« است 

مدیرکل دفتر حفاظت و احیای تالاب های سازمان حفاظت 
محیط زیست با بیان اینکه ساخت سد بخش آباد افغانستان 
تیر خلاص به پیکر تالاب هامون است، گفت: افغانستان از 
3سال پیش مسیر رودخانه هیرمند را به سمت شوره زار 
گودزره منحرف کرده و مانع از این شده که سیلاب ها در 
مسیر طبیعی خود به تالاب هامون برسند. در مسیر رود فراه 

نیز در حال ساخت سد بخش آباد هستند. 
آرزو اشرفی زاده افزود: تالاب هامون به منابع آبی بالادست 
از کشور افغانستان وابستگی کامل دارد. آبگیری این 
تالاب به صورت تاریخی و طبیعی از سیلاب های رود 
هیرمند و رودخانه فراه و چند رود دیگر از افغانستان انجام 
می گرفته است. دولت افغانستان طرح های کوچک و بزرگ 

کنترل منابع آب را روی این رودخانه ها اجرا کرده است. 

رقم ورود گردشگر خارجی به ایران 
هنوز پایین است

مدیرکل بازاریابی و توسعه گردشگری خارجی وزارت 
میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی گفت: در سال 
گذشته 6میلیون و 4۰۰هزار نفر گردشگر ورودی به ایران 

داشتیم که با توجه به پتانسیل ایران رقم پایینی است.
به گزارش فارس، مسلم شجاعی افزود: چند نکته در رابطه با 
زیست بوم و اکوسیستم گردشگری ما وجود دارد که با بقیه 
نقاط دنیا متفاوت است. نخستین موضوع القای منفی از ایران 
است که این موضوع عامدانه است. موضوع ایران هراسی است 

که تصویر ایران را مخدوش کرده است.
او ادامه داد: در رسانه های بین المللی القا می کنند که ایران 
امنیت و زیرساخت لازم را ندارد. بسیاری از گردشگران با 
ورود به ایران تعجب می کنند که زیرساخت های کشور را 
می بینند. موضوع بعدی که مهم است بحث زیرساخت است 
که باید به آن توجه شود. برای ورود گردشگر بحث داشتن 
ایرلاین   مناسب بسیار مهم است. شجاعی گفت: مهم ترین 
مزیت رقابتی ما مردم هستند، از نظر ثبت جاذبه ملموس ما 
در رتبه 1۰ دنیا هستیم ولی از نظر جاذبه های ناملموس در 
رتبه 5 دنیا قرار داریم. همچنین طبیعت چهارفصل، سواحل 

بکر، جنگل های هیرکانی و گونه های بومی خاص داریم .

هکتار از 3/5میلیون هکتار اراضی تالابی 
در اثر خشکسالی مستعد تبدیل به 
کانون های گردوغبار هستند. کشاورزی 
ناپایدار در حوضه آبخیز بسیاری از تالاب ها 
و برداشت غیرمجاز آب به همراه تغییرات 
اقلیمی از عوامل مؤثر بر خشکی این 

پهنه های آبی اند. 

1/4
میلیون  

فرهنگی و تاریخی موزه های کشور مرمت 
و بازسازی شدند. به گفته هادی میرزایی، 
مدیرکل موزه ها، سال گذشته با همکاری 
مدیران و کارشناسان در استان ها و 
موزه ها، مرمت گران و پیمانکاران بالغ بر 
35۰۰ اثر را مرمت کردند و برای امسال 
مرمت 5هزار اثر در دستور کار قرار دارد. 

3500
اثر  

عوارض آلایندگی برای توسعه ناوگان 
حمل ونقل عمومی و اجرای کمربند سبز، 
مدیریت پسماند و کاهش آلودگی هوای 
همان شهر صرف می شود. براساس لایحه 
بودجه ۱۴۰۴، شهرداری ها موظفند گزارش 
عملکرد این بند از لایحه بودجه را هر 3 ماه 
یک بار به شورای برنامه ریزی، سازمان 

مدیریت و  محیط زیست ارائه کنند.

35
درصد  

اخیرا فیلمی در شبکه های اجتماعی از پرنده ای 
منتشر شده که هنگام نزدیک شدن فیلمبردار، 
در لاک دفاعی می رود و قیافه ای ترسناک به خود 
می گیرد. »پرنده عصبانی« نامی بود که شبکه های 
مجازی برای آن انتخاب کردند. این پرنده که در 
کنگان استان بوشهر مشاهده شده، از خانواده 
حواصیل هاست و برای ما ایرانی ها به دلیل حضور 

پر رنگش در ادبیات فارسی  ناشناس نیست.
بوتیمار بزرگ )EurasianBittern( نام پرنده ای 
است از خانواده حواصیلان که در تالاب ها و 
نیزارها زندگی می کند و نسبت به سایر اعضای 
خانواده حواصیلان، جثه ای تنومندتر دارد. 
اگر توانستید این پرنده را در نیزار ببینید 
بر خود ببالید چون اینگونه به استتار معروف 
است. نام دیگر او غم خورک است. بیشتر از 
۱۵گونه آن شناسایی شده اند. 2زیر گونه ای که 
در ایران شناخته شده اند و با نام های بوتیمار 
 بزرگ و بوتیمار کوچک شناخته می شوند.

زهرا رفیعیگزارش
روزنامه نگار

بوتیمار بزرگ عمدتا در مناطق تالابی، نیزارها و مرداب هایی 
با گیاهان متراکم زندگی می کند. این پرنده در بخش هایی از 
اروپا، آسیا و شمال آفریقا یافت می شود و در ایران نیز به ویژه 

در تالاب های کشور از تالاب های انزلی و میانکاله، گندمان، 
تا آب بندان هایی مثل عشق آباد تهران و استان های فارس، 

خوزستان، هرمزگان و بوشهر دیده می شود.

زیستگاه بوتیمار کجاست؟

وقتی بوتیمار احساس خطر می کند، به جای فرار، ساکن 
می ماند و سر و گردن خود را به صورت عمودی بالا می گیرد. 
این رفتار باعث می شود که با نی های اطرافش همخوانی 
داشته باشد و تقریبا در میان گیاهان گم شود. بوتیمار در این 
حالت ممکن است به آرامی همراه با وزش باد تکان بخورد تا 
بیشتر شبیه به نی های اطرافش شود. اما یکی از ویژگی های 
زیستی بوتیمار رفتار دفاعی اوست. در این حالت، بوتیمار 
پرهای گردن و سینه اش را پف می دهد و آنها را تا حد امکان 
باز می کند تا بزرگ تر و ترسناک تر به نظر برسد. این عمل 

باعث می شود که بدنش به شکل یک توده حجیم تر به نظر 
بیاید و مهاجم احساس خطر کند. همزمان با این رفتار، 
ممکن است منقار خود را نیز باز و صدایی از خود تولید کند 

که تهدیدآمیز به نظر برسد.
بوتیمار در ادبیات فارسی نماد حسرت و غمخواری است، 
به همین دلیل یکی از نام های این گونه غم خورک است. از 
سوی دیگر در فرهنگ لغت دهخدا »نام مرغی است که او را 
غم خورک نیز گویند و او پیوسته در کنار آب بنشیند و از غم 

آنکه مبادا آب کم شود با وجود تشنگی آب نخورد.«

ویژگی های زیستی 

طول بدن
 ۷۰ تا ۸۰سانتی متر

طول بال
 ۱۰۰ تا ۱۳۰سانتی متر

وزن
 حدود ۱کیلوگرم

مسیر مهاجرت
در فصل های سرد جمعیت هایی که در 

اروپای شمالی زندگی می کنند به سمت 
جنوب اروپا، شمال آفریقا و جنوب غربی 
آسیا )از جمله ایران( مهاجرت می کنند. 

جمعیت های شمال آسیا هم به بخش هایی از 
شبه جزیره عربستان، شبه قاره هند و شرق 

چین مهاجرت می کنند.

نام های دیگر
کیلان

ماهی خوار

  مرغ غصه

غم خورک

هوقار

زوفا
پراکنش این گیاه در غرب ایران و اوایل بهار، 
فصل گل دهی آن است. از این گونه گیاهی 
علاوه بر مواد معطر مختلف، ترکیبات روغنی 
نیز استخراج می شود. اسانس موجود در 
قسمت های مختلف گیاه منبع خوبی از خواص 
ضد باکتریایی و آنتی اکسیدانی است. زوفا 
به دلیل برداشت های بی رویه و کاربردهای 
درمانی که دارد در زمره گیاهان در معرض خطر 

انقراض قرار گرفته است.

بادرنجبویه
 راسته نعناسانان ۷۰گونه دارد. به سرعت رشد می کند و بومی جنوب اروپا، خاورمیانه، آسیای مرکزی است و در 
شمال و شمال شرق ایران می روید. بر سیستم عصبی تأثیر دارد  و موجب آرامش می شود. 

گونه8600 
گیاه در ایران شناسایی شده است

گونه1500
تعداد گیاهان آندمیک ایران

گونه2300 
تعداد گیاهان دارویی ایران 

گونه2405 
تعداد گیاهان در معرض تهدید انقراض  ایران 

سوسن 
چلچراغ

حدود ۴ تا ۱۰گل دارد. تنها 
در بخش هایی از اردبیل، 
گیلان و مازندران و بخش 
جمهوری  از  کوچکی 

آذربایجان می روید.

 لاله 
واژگون
۱۵گونه لاله واژگون 
در ایران شناسایی 
شده  که زیستگاه 
آنها غرب ایران و در 
زاگرس است. 

تاکنون ۸6۰۰ گونه گیاهی در ایران 
شناسایی شده که 2هزار و ۴۰۵گونه 
آن در معرض تهدید هستند و از این 
تعداد 2۰گونه گیاه در معرض انقراض 
قرار دارند. برداشت های غیراصولی 
مهم ترین دلیل تهدید و در معرض 
انقراض قرارگرفتن گیاهان است. 
برخی گیاهان، نیازمند طی چند 
سال زمان هستند تا بتوان به خوبی 
از آنها بهره برداری کرد، اما تیغ زنی 
زودتر از موعد، استفاده از شیوه های 
نادرست و غیراصولی در برداشت 
گیاهان طبیعی موجب از بین رفتن 
پوشش گیاهی شده است. رفتار 
غیرحرفه ای در طبیعت در مواجهه 
با گیاهانی که بیشتر آنها خاصیت 
دارویی دارند علاوه بر وارد آوردن 
خسارت به طبیعت منجر به افت 
کیفی گیاهان دارویی در عرصه های 
طبیعی ایران می شود. غیر از آفت 
هجوم انبوه برای برداشت گیاهان 
دارویی به عرصه های طبیعی ایران، 
حضور گردشگران و برداشت 
بی رویه گل ها و گیاهان توسط آنها و 
له شدن برخی گونه ها از دیگر عوامل 
تهدید گیاهان است. چرای بی رویه 
دام هم عامل دیگری است که بر 
گونه های گیاهی ایران فشار وارد 
کرده و برخی گونه ها همچون لاله 
واژگون را در معرض انقراض قرار 
داده است، اما گیاهان در معرض 

انقراض ایران کدام ها هستند؟ 

الهام مصدقی رادگزارش
روزنامه نگار

بافت تاریخی



هیولاهای دریایی
زیردریاییهانقشبسیارمهمیدردکتریننظامیکشورهایمختلفایفامیکنند

نیروی دریایی روسیه زیردریایی »دیمیتری 
دونسکوی«، آخرین زیردریایی فعال از 
کلاس تایفون و بزرگ ترین زیردریایی 
ساخته شده در جهان را از خدمت خارج 

کرده است. این زیردریایی که در ابتدا در 
سال1981 با نام TK-208 وارد خدمت شد، 
کشتی پیشروی پروژه 941کلاس آکولا بود 
که پس از یک بازسازی اساسی، در سال 

2002 با نام جدید خود دوباره به خدمت 
بازگشت. بزرگ ترین زیردریایی های جهان 
معمولا به دلیل اندازه، قدرت، تسلیحات و 
فناوری های پیشرفته ای که دارند، شناخته 

می شوند. درباره زیردریایی ها نکته مهم 
توجه به کلاس آنهاست. در اینجا قصد 
داریم بزرگ ترین کلاس های زیردریایی های 

جهان را معرفی کنیم.

یه
وس

شر
ارت

کار
اس

س
کلا

ی
ریای

رد
زی

خبر

معرفی آئودی محبوب
آئودیS5یکخودرویاسپرتاستکه
بهعنواننسخهارتقایافتهمدلآئودیA5شناخته
میشود.آئودیS5بهلطفطراحیپیشرفته،
عملکردقدرتمندواستفادهازفناوریهایمدرن،
محبوبیتزیادیبینعلاقهمندانبهخودروهای

اسپرتپیداکردهاست.

 اتصال استارلینک 
به هواپیمای بوئینگ

شرکتهواپیماییقطرایرویزنخستینپرواز
خودرابااینترنتارائهشدهتوسطسرویس
اینترنتماهوارهایاستارلینکمتعلقبه
ایلانماسکباموفقیتانجامداد.بهگزارش
اسپیس،اینشرکتهواپیماییمیگویدتمامی
هواپیماهایبوئینگ777آنهاظرفیکسال
ازاینسرویسبرخوردارخواهندشد.بهگفته
اینشرکتبزرگهواپیماییدسترسیداخل
هواپیمابهاینترنتمجهزبهاستارلینککاملا

رایگانخواهدبود.
ایلانماسک،مدیرعاملشرکتفضایی
اسپیسایکسکهمالکیتماهوارههای
استارلینکراهمبرعهدهدارد،دریکتماس
ویدئوییبامدیرانقطرایرویزباهمیناینترنت
درطولپروازگفت:»بهمرورزمانخواهید
دیدکهاتصالبهتروبهترمیشود.اینکیفیت
فعلاحداقلاستوانتظارداریمکهخیلی
بهترازاینشود.«نخستینپروازمجهزبه
استارلینکازدوحهبهلندندر22اکتبربود.
اینترنتماهوارهایاستارلینکیکسرویس
اینترنتیفضاییاستکهدرهرجایدنیافعال
وباتجهیزاتلازمقابلدسترساست.شرکت
قطرایرویزنیزنخستینشرکتهواپیمایی
درمنطقهمناستکهاینترنتپرسرعت

استارلینکراارائهمیدهد.
اینشرکتهواپیماییقراراستبامعرفی
12هواپیمایبوئینگ300-777کهتاپایان
سال2024بااینسرویسارتقایافتهاند،از
هدفاولیهخودیعنی3فروندهواپیمای
مجهزبهاستارلینکفراتررود.اینشرکت
همچنینمتعهدشدهاستکهاینفناوریرا
درتمام64هواپیمایبوئینگ777خودظرف
یکسالودر58فروندایرباسA350خوددر
تابستان2025عرضهکند.بدرمحمدالمیر،
مدیرعاملگروهقطرایرویز،اینتوافقرایک
»نقطهعطف«خواندوگفتکهاینشرکت
متعهداستبهسرعتاستارلینکرادرکل
ناوگانمدرنخودگسترشدهد.هواپیمای
مجهزبهاستارلینکدرمسیرهایمنتخب

کارخواهدکرد.

اینفوگرافیک

ادامه کار سازمان 
ملی هوش مصنوعی 
در عالی ترین سطح 

حاکمیت
حسین افشین، معاون 
علمی رئیس جمهور درباره 
رئیس جمهور  اخیر  حکم 
و اعطای ریاست سازمان 
ملی هوش مصنوعی به 
محمدرضا عارف، تأکید کرد: 
این سازمان نه تنها از ذیل 
معاونت علمی خارج نشده، 
بلکه در عالی ترین سطح 
حاکمیتی به فعالیت خود 
ادامه می دهد. رئیس جمهور 
اخیرا عارف، معاون خود را 
به سمت ریاست سازمان 
ملی هوش مصنوعی 

منصوب کرد.

خبر
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تولید بزرگ ترین هواپیمای بدون سرنشین
شرکت هوافضای چینی »ایر وایت وال« 
)وال سفید( تولید یک هواپیمای باربری 
بدون سرنشین با ظرفیت حداکثر 5هزار 

کیلو را به پایان رسانده که بزرگ ترین نمونه 
از نوع خود محسوب می شود. هواپیمای 
W5000 از یک موتور توربوپراپ سنتی 
استفاده می کند. فاصله 2سر بال آن 

22.70متر، ارتفاع سکان عمودی 7.51متر 
و طول بدنه 22.89متر است. علاوه بر 

عملیات خودکار، خدمه زمینی می توانند 
 W5000 همزمان بر 7فروند هواپیمای

نظارت کنند.

عکسنوشت

سرعت
250
Km/h

گشتاور
500

نیوتن متر

صفر تا 100
4.5
ثانیه

قدرت
349
اسب بخار

حجم موتور
3000
سی سی

ساسان شادمان منفردگزارش
روزنامهنگار

وضعیت نقاط کور 
آنتن دهی بررسی 

می شود
ستار هاشمی، وزیر 
ارتباطات و فناوری اطلاعات 
در نشست مشترک با 
اعضای کمیسیون عمران 
مجلس شورای اسلامی که 
با هدف بررسی وضعیت 
آنتن دهی تلفن همراه در 
جاده های اصلی و فرعی 
کشور برگزار شد، گفت: در 
دولت چهاردهم وضعیت 
آنتن دهی تلفن همراه را 
مجددا بازنگری کردیم. 
برخی از روستاها دارای 
پوشش آنتن بودند، اما 
کیفیت مناسبی ندارند؛ 
بنابراین مشکلات موجود 
احصا و برآورد مالی آن 
انجام شده است و به دنبال 

تأمین منابع آن هستیم.

هوآوی یک سیستم 
عامل جدید معرفی کرد

هوآوی به تازگی نسخه 
جدید سیستم عامل 
خود با نام هارمونی او اس 
 HarmonyOS(نکست
Next ( را عرضه کرده است 
که رقیب سیستم عامل 
محسوب  اندروید 
می شود. هارمونی او اس 
نکست در واقع نخستین 
هوآوی  سیستم عامل 
است که کاملا مستقل از 
اندروید توسعه داده شده  و 
از اپلیکیشن های اندروید 
پشتیبانی نمی کند. این 
سیستم عامل روی تمام 
دستگاه های فعلی و آینده 
هوآوی در بازار چین اجرا 

خواهد شد.

 مدیرعامل اپل 
به چین رفت

تیم کوک، مدیرعامل اپل 
در سفر به چین با وزیر 
صنعت و فناوری اطلاعات 
این کشور دیدار کرد. 
جین، وزیر چینی، در این 
ملاقات به کوک گفت که 
امیدوار است اپل به تعمیق 
حضور خود در چین، 
افزایش سرمایه گذاری در 
نوآوری، توسعه همکاری با 
شرکت های چینی و تقسیم 
سود حاصل از توسعه با 

کیفیت بالا ادامه دهد.

15 37 26 48

مهم ترین تسلیحات: موشکهایبالستیکهستهای
R-39)بابردبیشاز8هزارکیلومتر(

وزن جابه جایی: 48هزارتن
سرعت زیرآب: حدود25گرهدریایی)46کیلومتربر

ساعت(
توانایی ها: تواناییشلیکموشکهایهستهایو
عملیاتهایبلندمدتزیرآببدوننیازبهبازگشتبهسطح

Typhoon
تایفونتایفون

175
متر
طول

23
متر

عرض

160
نفر

خدمه

0
فروند

تعداد فعال

مهم ترین تسلیحات:موشکهایبالستیکBulava)با
برد8هزارکیلومتر(وموشکهایکروز

وزن جابه جایی:24هزارتن
سرعت زیرآب:حدود29گرهدریایی)54کیلومتربر

ساعت(
توانایی ها:طراحیپیشرفتهبرایعملیاتهایمخفیانهو

مجهزبهسیستمهایجدیدصوتیوراداری

Borei 
بوریبوری

170
متر
طول

13.5
متر

عرض

107
نفر

خدمه

2
فروند

تعداد فعال

Trident IIمهم ترین تسلیحات:24موشکبالستیک
)برد300،11کیلومتر(

وزن جابه جایی: حدود18750تن
سرعت زیرآب: حدود25گرهدریایی)46کیلومتربر

ساعت(
توانایی ها: حملکلاهکهایهستهایمتعددو

عملیاتهایطولانیدردریاهایعمیق

Ohio
اوهایواوهایو

170
متر
طول

13
متر

عرض

155
نفر

خدمه

18
فروند

تعداد فعال

 مهم ترین تسلیحات: 24موشکضدکشتی
P-700Granit)بردبیشاز600کیلومتر(

وزن جابه جایی: حدود24هزارتن
سرعت زیرآب: حدود32گرهدریایی)60کیلومتربرساعت(
توانایی ها: حملوشلیکموشکهایضدکشتیباقابلیت
حملکلاهکهایهستهاییامتعارف.عملیاتهایتهاجمی

علیهناوهایهواپیمابروکشتیهایبزرگدشمن

Oscar
اسکار اسکار 

154
متر
طول

18
متر

عرض

130
نفر

خدمه

10
فروند

تعداد فعال

مهم ترین تسلیحات: 16موشکبالستیکM51)بابرد
بیشاز10هزارکیلومتروقابلیتحملکلاهکهایهستهای(

وزن جابه جایی: 14335تن
سرعت زیرآب: 25گرهدریایی)46کیلومتربرساعت(

توانایی ها: حملموشکهایبالستیکهستهایاستراتژیک.
قابلیتعملیاتهایطولانیمدتزیرآبباسیستمپیشران
هستهایوتواناییپنهانکاریوعملیاتمخفیانهدراعماقدریا

Triomphant
تریومفانتریومفان

138
متر
طول

12.5
متر

عرض

110
نفر

خدمه

4
فروند

تعداد فعال

Delta IV 
دلتا دلتا 44

167
متر
طول

12
متر

عرض

135
نفر

خدمه

0
فروند

تعداد فعال

 مهم ترین تسلیحات: موشکهایبالستیک
R-29RMU Sineva)برد11500کیلومتر(

وزن جابه جایی: حدود18200تن
سرعت زیرآب: حدود24گرهدریایی)44کیلومتربر

ساعت(
توانایی ها: عملیاتهایاستراتژیکوحملههایهستهای

درمواقعاضطراری

 Vanguard
ونگارد ونگارد 

150
متر
طول

12.8
متر

عرض

132
نفر

خدمه

4
فروند

تعداد فعال

 Trident IIمهم ترین تسلیحات: 16موشکبالستیک
D5)برد300،11کیلومتر(

وزن جابه جایی: حدود15900تن
سرعت زیرآب: حدود25گرهدریایی)46کیلومتربر

ساعت(
توانایی ها: حملوشلیکموشکهایهستهایدر

حالتهایعملیاتیمختلفوماندگاریطولانیزیرآب

 Jin
جینجین

135
متر
طول

12.5
متر

عرض

140
نفر

خدمه

6
فروند

تعداد فعال

مهم ترین تسلیحات: موشکهایبالستیکJL-2)برد
7200کیلومتر(

وزن جابه جایی: حدود11000تن
سرعت زیرآب: حدود20گرهدریایی)37کیلومتربر

ساعت(
توانایی ها: عملیاتهایبلندمدتزیرآبوتوانایی

حملههایهستهایدوربرد
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  شکستن قولنج  اصولا یک تیک عصبی یا 
عادتی برای رفع خستگی است. افرادی که برای 
نخستین بار به آن عادت می کنند، تصور می کنند 
اگر بند انگشت خود یا شانه  شان را به جلو ببرند 
یا ستون فقرات شان را فشار دهند و صدایی از آن 

در آید، حال شان بهتر می شود و آرام می شوند. 
  علت صدای ناشی از شکستن قولنج به 
یک سری رباط ها و تاندون های عضات 
بازمی گردد. این ر وباط ها و تاندون ها از روی 
استخوان ها رد می شوند؛ دقیقا مانند طنابی که به 
درخت بسته اید و روی آن تاب می خورید. زمانی 
که گره این طناب به درخت گیر کند، باعث ایجاد 
ارتعاش در طناب می شود. زیادشدن این حرکت 
باعث سایش طناب و درنهایت پارگی آن می شود. 
  در بدن، هرچه بیشتر شکستن  قولنج  
تکرار شود، چون رباط و تاندون جسم های 
زنده هستند، آزرده تر و دچار التهاب می شوند. 

سایش آنها نیز بیشتر می شود و به استخوان ها 
گیر می کنند و در اینجا وضعیت پیچیده ای 
ایجاد می شود. به دلیل درشت ترشدن، رباط 
یا تاندون از دامنه عبوری خود رد نمی شود و 
ناگزیر در زمان حرکت و عبور، فشار بیشتری 

ایجاد می شود. 
  تکرار این کار به یک تیک و عادت تبدیل 
می شود. به عنوان مثال اگر زمانی یک گرفتگی 
در ناحیه کمر ایجاد شود، فرد از فرد دیگری 
درخواست می کند قولنج وی را بشکند. شکستن 
قولنج احساس خوشایندی در فرد ایجاد می کند؛ 
به طوری که از این پس به صورت یک عادت از 
دیگران درخواست می کند قولنجش را بشکنند. 
او با این کار درواقع وارد یک پروسه التهابی رباط 
یا تاندون می شود که به صورت فیزیولوژیک در 
آدم  ها به دلیل تیک یا عادت به شکستن  قولنج 

 ایجاد می شود. 

سلامت تان را نشکنید 
درباره شیوه های درمان و راه های جایگزین شکستن قولنج چه می دانید؟ 

10راهکار برای درمان سرفه 
در طب سنتی ایرانی توصیه های مختلفی برای درمان 
سرفه های خشک و خلط دار وجود دارد که البته با توجه به 
مزاج افراد و نوع سرفه متفاوت است. اما برخی توصیه ها 

ازجمله استراحت کافی، پرهیز از مصرف غذاهای 
سرخ شده و یا غذاهای چرب و خوراکی های بسیار سرد، 
سیگار نکشیدن و نوشیدن مایعات کافی برای انواع 

سرفه ها کاربرد دارد. همچنین در هوای سرد یا خشک، 
سینه و گلو نباید بدون پوشش مناسب باشد. بخشی از 

این توصیه های عمومی را در ادامه می خوانید.

درمان آسیب های ورزشی در 
کودکان

شایع ترین آسیب های ورزشی در کودکان پیچ خوردگی 
مچ پا، شکستگی استخوان، ضربه مغزی، پارگی یا 
کشیده شدن رباط ها و شکستگی یا لق شدن 
دندان هاست؛ این در حالی است که بچه ها   قوی هستند، 
اما بدن آنها هم ممکن است مانند بزرگسالان دچار 
ساییدگی شود. درواقع، جوانان حتی بیشتر در معرض 
آسیب های ورزشی هستند؛ زیرا بدن هایشان در حال 
رشد است؛ به عنوان مثال، یک بازیکن جوان فوتبال که 
هر هفته ساعت ها تمرین می کند، ممکن است صدها بار 
حرکات واحدی را با پاهایش انجام دهد و باعث آسیب 

دیدن عضلات، تاندون ها یا اعصاب آنها شود.

نادیده گرفتن وسایل حفاظتی 
آسیب  دیگر زمانی اتفاق می افتد که بچه ها از وسایل حفاظتی 
ورزشی به درستی استفاده نمی کنند یا استفاده از آنها را کا 
نادیده می گیرند؛ به عنوان مثال، آسیب های مغزی ممکن است 
زمانی اتفاق بیفتد که کاه ایمنی به درستی روی سر کودکان 
قرار نگرفته باشد. هنگامی که محافظ های دهان در محل خود 
قرار نگیرند، دندان های دائمی ممکن است ترک بخورند یا از 
بین بروند. همچنین بدون استفاده از عینک محافظ آسیب های 

چشمی در برخی ورزش ها به طور رایج رخ می دهد.

درمان اورژانسی آسیب ها 
اگر فرزند شما سن کمی دارد در این موارد نیازمند اقدامات 

اورژانسی و مراجعه به پزشک هستید: 
   برای نفس کشیدن تقا می کند.

   پس از ضربه شدید یا سقوط بیهوش، گیج یا ضعیف 
شده است.

   خونریزی شدید یا سرفه خونی دارد.
   عائم شکستگی استخوان، دندان یا مفاصل را نشان 

می دهد.
   قادر به حرکت روی هر دو پا یا راه رفتن بدون درد نیست.

   احساس بی حسی، سوزن سوزن شدن، ضعف یا احساس 
سرما در هر نقطه از بدن دارد.

   احساس ضربان سریع قلب که کند نمی شود.

 درمان در خانه
بسیاری از آسیب های ورزشی را می توان با استراحت، 
گذاشتن کیسه یخ، فشار آوردن و بالا بردن عضو مبتا درمان 
کرد. یک کیسه یخ را به مدت ۱۵ تا ۲۰دقیقه چندبار در روز 
روی ناحیه آسیب دیده قرار دهید و سپس از باند فشاری 
استفاده کنید. برای تسکین تورم پا، بازو یا دست آسیب دیده 

را با استفاده از بالش بالای قلب کودک خود قرار دهید.

حمایت عاطفی را فراموش نکنید 
آسیب های ورزشی بر ذهن هم اثر دارند، ورزشکاران کم سن 
اغلب وقتی نمی توانند بازی کنند احساس ناامیدی، غمگینی 
یا اضطراب می کنند. آنها ممکن است تصور کنند زندگی شان 
ویران شده است. شما می توانید با توضیح دادن واضح در مورد 
آنچه اتفاق افتاده به فرزند خود کمک کنید. به این نکته اشاره 
نکنید که می توانسته از آسیب جلوگیری کند؛ زیرا ممکن است 
باعث احساس گناه، عصبانیت یا احساس درماندگی شود. در 
عوض به فرزندتان اطمینان دهید که در هر مرحله از مسیر 
بهبودی  با او خواهید بود. درصورت مشاهده عائمی مبنی 
بر اینکه سامت روانی فرزندتان در معرض آسیب است هم 
با پزشک او صحبت کنید و تمرین هایی مانند تجسم، تمرکز 
حواس و تمرین تنفسی، همراه با دارودرمانی و گفتاردرمانی 

درصورت لزوم می توانند کمک کنند.

اهمیت ارتباط در دوران آسیب دیدگی 
فرزندتان را تشویق کنید تا در زمان بهبودی با دوستان و 
هم تیمی های خود در تماس باشد. شاید آنها مایلند به عنوان 
تماشاگر در بازی ها، جلسات یا اجراها شرکت یا چند دوست را 
برای حضور در آنجا دعوت کنند. گذراندن وقت با همسالان به 
آنها کمک می کند کمتر احساس انزوا داشته باشند؛ به خصوص 
اگر نتوانند فورا به مدرسه بروند. شاید کودک شما برای بازگشت 
به ورزش هم عجله داشته باشد، اما به او یادآوری کنید که بهبود 
به صبر، ثبات و ازخودگذشتگی نیاز دارد و کمک می کند که 

ورزشکاران خوبی شوند.

توصیه 

بیمه رایگان 2/1میلیون نفر در تهران
محمد غلام نژاد، مدیرکل بیمه سلامت استان تهران: در استان تهران حدود ۵میلیون نفر تحت پوشش بیمه 
سلامت قرار دارند و ۲میلیون و۱۰۰ هزارنفر از جمعیت دهک های یک تا ۵ به صورت رایگان بیمه شده اند. بیش 

از ۱۲۸هزار بیمار هم تحت پوشش خدمات صندوق بیماری های صعب العلاج قرار دارند.

مشاوره تلفنی برای پیشگیری از مسمومیت 
فرشته میرزازاده، معاون توسعه و مدیریت منابع سازمان غذا و دارو: کارشناسان دارویی سازمان از ساعت 
۸ صبح تا ۸ شب با شماره تلفن ۱9۰برای پاسخگویی به سؤالات مردم درخصوص نحوه مصرف داروها، عوارض 

دارویی و راهنمایی های دارویی ناشی از مسمومیت دارویی آماده هستند.

علی ملائکه  ؛ روزنامه نگار

نکته- دارو

عوارض استامینوفن برای کبد
الناز ذوقی، کارشناس امور خدمات بستری و سرپایی سازمان 
غذا و دارو با هشدار نسبت به افزایش موارد مسمومیت ناشی 
از مصرف خودسرانه و بیش از حد مسکن ها، بر ضرورت 
آگاهی و رعایت دوز مجاز داروها تأکید کرد. به گفته این 
کارشناس، استامینوفن به عنوان یکی از رایج ترین داروهای 
مسکن، درصورت مصرف بیش از حد می تواند عوارض 
جبران ناپذیری را به ویژه برای کبد به دنبال داشته باشد و 
این در حالی است که براساس آمارها، سالانه حدود ۵۰هزار 
تا ۶۰هزار مورد مسمومیت ناشی از استامینوفن گزارش 
می شود که این موضوع نیازمند توجه ویژه مردم و جامعه 

پزشکی است.
ذوقی با تأکید بر اینکه افراد باید از ترکیب استامینوفن با 
داروهای دیگر خودداری کنند، افزود: در بسیاری از موارد 
مسمومیت دارویی به دلیل مصرف بیش از حد بر اثر استفاده 
همزمان از چندین داروی حاوی استامینوفن رخ می دهد و 
عوارض اولیه ازجمله تهوع، استفراغ و درد شکم که ممکن 
است به آسیب شدید کبدی منجر شود. در موارد حاد، 

نارسایی کبد و حتی مرگ نیز ممکن است اتفاق بیفتد.

سرفه های خشک

   شست وشوی حلق و بینی با آب  نمک
   مصرف شربت ها و دم نوش های 
مرطوب کننده ازجمله شربت به دانه، تخم 
بالنگو یا دم نوش های گرم مانند بابونه، آویشن، 

به لیمو و پنیرک 
   ترکیب چای و عسل هم برای درمان سرفه 

خشک اثربخش است. 
   چرب کردن سینه و گلو با روغن بنفشه یا 

روغن بادام شیرین 
   خوردن غذاهایی مانند سوپ های گرم 
و آبکی و مصرف میوه های آبدار مانند سیب 

و گابی 

سرفه های خلط دار

   نوشیدن آب ولرم ساده ترین درمان 
برای سرفه های خلطی است.

   دم نوش های رقیق کننده خلط 
ازجمله زنجبیل، گل ختمی، نعناع 

و آویشن 
   مصرف عسل طبیعی به ویژه همراه 

با لیموترش یا آب ولرم
   گرم نگه  داشتن سینه، ماساژ قفسه 
سینه، دوش گرفتن با آب گرم و بخور 
گرم به بهبود سرفه های خلط دار کمک 

می کند.

آرش نهاوندیگزارش
روزنامه نگار

 شکستن قولنج یا تولید صداهای خارجی از مفاصل بدن 
به عنوان یک عادت یا تیک یا کاری برای رفع خستگی 
بدن توسط بسیاری از افراد انجام می شود. این عمل 
معمولا با ترکیب 2مفصل یا استخوان در یک زاویه خاص انجام می شود و ممکن است باعث 
تولید صداهای خارجی شود. اما متخصصان فیزیوتراپی و ارتوپدی بر این باورند که شکستن 
قولنج کاری علمی نیست و با عوارض زیادی ازجمله پارگی تاندون ها، آسیب به اعصاب و 
عروق دست و عفونت همراه است. برای پی بردن به اینکه آیا شکستن قولنج کاری علمی و 
درست است و به منظور آگاهی از آسیب های این کار و شیوه های درمان عوارض ناشی از آن، 
گفت وگویی با دکتر سیدمرتضی کاظمی، متخصص ارتوپدی انجام داده ایم که نکته هایش را 

پیش رو دارید. 

عوارض شکستن قولنج 
تکرار زیاد شکستن 
قولنج امکان دارد 
پارگی تاندون یا رباط 

را در پی داشته باشد.

می تواند منجر به درد 
شدید در ناحیه دست 

و مچ شود.

در برخی موارد 
ممکن است به عروق 
و عصب های دست 

آسیب برساند.

امکان دارد منجر به 
نقص حرکتی دست و 

مچ شود.

اگر در کتف باشد، 
امکان پاره شدن 
تاندون های ظریف 
اطراف شانه وجود دارد.

باعث  می تواند 
محدودیت در حرکت 
دست و توانایی 

استفاده از آن شود.

می تواند منجر به 
کاهش احساس در 

دست و انگشتان شود.

باعث بازشدن پوست و 
ایجاد عفونت در محل 

پارگی پوست شود.

عادتی برای پول درآوردن 
چندی قبل در یک فیلم تبلیغاتی چند ورزشکار قولنج خود را می شکستند و مردم را نیز 
ترغیب به این کار می کردند. این کارها برای افرادی که به این تبلیغات مبادرت می کنند، 
صرفا جنبه تبلیغاتی، بازارگرمی و درآمدزایی دارد. شکستن قولنج عارضه ای است که فرد 
باید آن را کنار بگذارد؛ نه اینکه عده ای دیگر فرد را تشویق به این کار کنند. درواقع فرد مبتا 
به عارضه قولنج نیاز به درمان این عارضه دارد.  شکستن قولنج اساسا کار اشتباهی است که 

نباید انجام شود.

شیوه های درمان 

فرد باید علت بروز عارضه را 
بپذیرد و برای درمان نباید 1

شکستن قولنج را ادامه دهد. 

 برای کاهش درد و عوارض نیز 
باید از داروهای ضد التهابی 2

به مدت ۱۰تا ۱4روز استفاده کند. 

 درصورت مزمن شدن التهاب 
امکان دارد نیاز به تزریق موضعی 3

آمپول های ضد التهاب وجود داشته باشد. 

 گاهی استفاده از لیزرتراپی و 
و 4 فیزیکال تراپی  مدالیته های 

مگنت تراپی برای درمان این عارضه ناگزیر است. 

عدد خبر

تغذیه

سامت

شیرین کننده های کم ضرر قهوه 

قهوه را برای سامت بیشتر بدون شکر بخورید. این توصیه 
اغلب متخصصان تغذیه به عاقه مندان این نوشیدنی است. 
اما برخی هم مایل به خوردن قهوه با طعم تلخ آن نیستند و 
به همین دلیل می توانید شیرین کننده های طبیعی به آن 
اضافه کنید. اول دارچین که می توانید به شکل پودرشده 
یا چوب آن استفاده کنید. دومین شیرین کننده هم عسل 
است اما توجه کنید که این خوراکی در دمای بالا واکنش 
نشان می دهد و تولید سم می کند، به همین دلیل اجازه 
دهید کمی از حرارت نوشیدنی تان کم شود. خرما حاوی 
فیبر، آنتی اکسیدان و مواد معدنی است، می توانید آن را 
به قطعات کوچک تقسیم و به قهوه اضافه کنید. افزودن 
شکات تلخ به قهوه هم باعث شیرین شدن طعم آن 
می شود. وانیل هم از دیگر شیرین کننده هاست؛ هم عطر 

خوشی دارد و هم خوش طعم است.

معجزه چند دقیقه پیاده روی 

نتایج یک مطالعه جدید نشان می دهد که برای رسیدن به یک 
زندگی طولانی تر و سالم تر حتی یک پیاده روی روزانه و روتین 
۱۰دقیقه ای هم مؤثر است. مدت هاست که مشخص شده ورزش 
منظم، خطر ابتا به بیماری های مختلف مانند بیماری های 
قلبی، دیابت نوع۲ و سرطان را کاهش می دهد. یافته های این 
مطالعه که در مجله ورزش و علوم سامت در بریتانیا منتشر شد، 
نشان می دهد اگر شما بالای ۶۰سال سن دارید، حتی ۱۰دقیقه 
پیاده روی روزانه هم می تواند یک سال به طول عمر شما اضافه کند. 
پروفسور تام یتس درباره این مطالعه گفته: »۱۰دقیقه پیاده روی 
سریع روزانه به طور متوسط ۰/9سال به عمر زنان و ۱/4سال به عمر 
مردان غیرفعال اضافه می کند. افزودن 3۰دقیقه پیاده روی سریع 
روزانه هم با افزایش طول عمر ۱/4سال بیشتر در زنان و ۲/۵سال 

بیشتر در مردان مرتبط است.« 
این یافته ها همچنین نشان داد که سال های زندگی اضافی را 
می توان با افزایش میزان کلی فعالیت بدنی انجام شده )مانند 
پیاده روی طولانی تر( یا شدت فعالیت بدنی انجام شده )مانند 
تبدیل پیاده روی آهسته به پیاده روی سریع( به دست آورد. محققان 
امیدوارند این یافته ها منجر به پیام های بهداشت عمومی شود که 
اهمیت افزودن منظم فعالیت بدنی با شدت متوسط تا شدید را 

به بزرگسالانی که در حال حاضر غیرفعال هستند، یادآور شود.

مسمومیت ناشی از گاز منوکسیدکربن 
در مهر۱4۰3 نسبت به مدت مشابه 
سال گذشته کاهش یافته است. 
براساس اعلام سازمان اورژانس، کل 
مسمومیت این گاز در  ماه گذشته 
۱۵3مورد و این آمار در مهر سال 

گذشته ۲۸۵مورد بوده است.

46
درصد  

اعزام مسمومان گاز منوکسیدکربن 
نسبت به مهر سال گذشته کاهش 
داشته و در مهر امسال ۱3۱مورد و در 
مدت مشابه سال گذشته ۲۰۸مورد 
بوده است. درمان در محل مسمومیت 
نیز در طول  ماه گذشته ۲۰مورد و در 
مهر سال گذشته ۶۶مورد بوده و روند 

کاهشی ۶9درصدی داشته است.

37
درصد  

اینستاگرامی پزشکان و کلینیک ها 
به دلیل انتشار اطلاعات و تصویر بیماران 
مسدود شد. قوه قضاییه در این باره اعلام 
کرده، اخیرا انتشار اسناد و اسرار مربوط 
به بیماران در صفحات اینستاگرامی 
بسیار زیاد شده و حریم خصوصی 

بیماران را خدشه دار کرده است.

333
صفحه  
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بابای مدرسه کم داریم
مشکلکمبود40هزارسرایداربرایمدیرانمدارسدولتیدردسرسازشدهوآنهادرآگهیهایاینترنتیدنبالنیروینظافتچیمدرسههستند

لیلا شریفگزارش
روزنامهنگار

راه و روش دریافت وام دانشجویی
دانشجویانیکهدرسالتحصیلیجدیدمشغولدرسخواندن
پشتمیزهایدانشگاههستند،میتوانندبادردستداشتن
مدارکدانشجوییومدارکهویتیمثلکارتملیبرایگرفتن
وامدانشجوییاقدامکنند.اینوامکهباهمکاریصندوقرفاه
دانشجویانووزارتعلومبهدانشجوهادادهمیشود،شامل

وامهایکوتاهمدتوبلندمدتاستوکارمزدکمیدارد.

اخبارکوتاه عددخبر

نرخ جدید سفر به عتبات عالیات
حمیدرضامحمدی،معاونامورعتباتعالیاتسازمانحج
وزیارتدربارهعلتومیزانافزایشقیمتنرخسفرهای
عتباتعالیاتگفت:علت،افزایشنرخارزاست.باتوجهبه
تعییننرخارزازسویمرکزمبادلهوافزایشمیزاننرخدراین
مرکز،هزینهسفرهانیزافزایشیافتهاست.اوافزود:نرخارز
تعیینشدهازسویمرکزمبادلهحدود47هزارو500تومان
بودواکنونبه53هزارتومانافزایشپیداکردهاست.محمدی
بااشارهبهاینکهمیزاننرخسفرهایزمینیحدود10درصدو
نرخسفرهایهواییحدود5درصدافزایشیافتهاست،گفت:
هزینههایارزیسفربهعتباتشاملخدماتیمانندهتلها،
تغذیهوحملونقلاستکهازعراقدریافتمیشود.بااینحال
سیدعباسحسینی،رئیسسازمانحجوزیارتدربارهرایزنیبا
بانکهابرایارائهتسهیلاتکمبهرهبهزائرانعتباتخبرداد:این
موضوعدردستورکارمانبودهوازبانکهایعاملدرخواست
کردهایمکهبرایمردمتسهیلاتیقائلشوند،اماتاکنونپاسخی

دریافتنکردهایم.

آموزبرگ به جای فلش کارت

فرهنگستانزبانوادبفارسی،واژهفارسی»آموزبرگ«را
معادلواژهفرنگی»فلشکارت«تصویبکرد.معاونواژهگزینی
فرهنگستانزبانوادبفارسیبااشارهبهپرکاربردبودنواژه
فرنگی»فلشکارت«درزبانفارسی،گفت:همینپرکاربرد
بودن،فرهنگستانرامجابکردتابرایآن،معادلفارسی
برگزیند.نسرینپرویزیافزود:»فلشکارت«بهبرگهایگفته
میشودکهاطلاعاتیراشاملعدد،مطلبیاشکل،بهطور
خلاصه،رویآنمینویسیمتادریادگیریوتدریسوسخنرانی
ومواردمشابه،ازآنهااستفادهکنیم.پرویزیبابیاناینکهقبلا
همکلمهبیگانه»فیش«رابهکارمیبردندواکنونفلشکارت
وایندکسکارتمیگویند،افزود:چونفلشکارتغالبابرای
آموزشبهکارمیرود،فرهنگستاندرمقابلآن»آموزبرگ«را

گذاشت؛یعنیبرگهایبرایآموزش.

پرونده دانشجویان اخراجی را یک به یک بررسی کردیم
حسین سیمایی صراف، وزیر علوم: ما پرونده  دانشجویان اخراجی را مشاهده کردیم. موارد اخراجی که 
مربوط به حوادث1401 بود را یک به یک بررسی و نظرات را به دانشگاه ها ابلاغ کردیم. اگر موردی بود 

دانشجویان به دفتر بازرسی شکایات اعلام کنند.

هدیه وزیر به دانش آموزان مدال آور مسابقات جهانی
علیرضا کاظمی، وزیر آموزش  و پرورش: همه دانش آموزان اعزامی به مسابقات جهانی۲0۲4 باید مورد 
تقدیر و تجلیل قرار بگیرند و علاوه بر هدیه نقدی به مدال آوران، تلاش خواهیم کرد تا شرایط پذیرش 

آنان در رشته های تربیت بدنی دانشگاه فرهنگیان را فراهم کنیم.

صفحهآرا:مجیداصغری

مسئله ای به نام نظافت

اینهاروایتچندمدیرمدرسهدولتیاستکهعلاوهبردستوپنجهنرمکردنبا
کمبودهایمدرسه،بهخصوصکمبودمعلمبایددربارهنبودسرایداروبابایمدرسه

همفکریکنند.
»تاچندسالپیشاگرکمبودمعلمداشتیموبایدپلههایادارهرابالاوپایینمیرفتیمکه
بهآقایاخانممدیرمنابعانسانیبگوییمچندکلاسمدرسهمابدونمعلممانده،حالاباید
دنبالنیرویسرایداروخدماتیباشیموبههمهالتماسکنیمکهبرایمانیروبفرستید

کهنظافتوامنیتمدرسهدرخطراست.«

نکاتی از زبان سخنگوی وزارت آموزش و پرورش

برایبررسیآخرینوضعیت»باباهایمدرسه«درمدارسکشورمیتوانبهگفتههای
علیفرهادی،سخنگویآموزشوپرورشتکیهکرد.اوبه2نکتهمهمپاسخدادهاست.

1  چرا کمبود سرایدار به وجود آمد؟درسالهایگذشته،بخشیازنیروهایموجود
پسازدریافتمدرککارشناسیوبالاتربهمشاغلاداریوآموزشیمنتقلشدندوبهجای

آنهانیرویجدیدیجذبنشد.
2  برای حل مشکل چه کارهایی انجام شد؟آموزشوپرورشدرحالمذاکرهبا

سازماناداریواستخدامیاست.

دستبرد به مدرسه

»نبودسرایداردرمدرسهتنهامحدودبهکثیفماندنکلاسهایدرسنیستومسئلهای
مانندامنیتمدرسههاراهمدربرمیگیرد.«»وقتیمدرسهسرایدارینداردکهدرآنجا
سکونتداشتهباشدوازاموالمدرسهمحافظتکند،امکاندزدیوحتیکارتنخوابی
درکنارآنبالامیرود؛مخصوصادرمحلههاییکهفقروبحرانهایاجتماعیمثلاعتیاد
وکارتنخوابیزیاداستواینچهرهاطرافمدرسهرازشتومحیطرابرایعبورومرور
دانشآموزانناامنمیکند.«»منبرایاینکهازمدرسهسرقتنشود،مجبورمچراغهای
خانهکوچکسرایدارراالکیروشنکنمتامردمنفهمندکهشبهاکسیدرمدرسهنیست

وحتیمجبورشدمباپولشخصیخودممدرسهرامجهزبهدوربینمداربستهکنم.«

پای آگهی های استخدام به دیوار باز شد

شایدعجیبباشدامامدیرهایمدرسهدرجستوجویسرایدارمدرسهدستبهداماندیوار
همشدهاند،فقطکافیاستکلمه»سرایدارمدرسه«رادراینسایتجستوجوکنیمتابا
آماربالایآگهیسرایداربرایمدرسهروبهروشویم.ماجراوقتیپیچیدهترمیشودکهبسیاری
ازاینآگهیهابرای48ساعتگذشتههستند.یکمدرسهدرمنطقه18برایتوضیحآگهی
استخدامسرایدارنوشتهاست:»یکسرایدارباحداقلیکسالسابقه،12میلیونتومان
حقوقازساعت7تا18نیازاست.«ایندرحالیاستکهچنینروشیبرایاستخدامسرایدار
برایمدرسهایکهدانشآموزانخردسالونوجواندرآنحضوردارندخطرناکاست،چون

فردسرایداربایدحداکثرصلاحیتاخلاقیورفتاریرابرایحضوردرمدرسهداشتهباشد.

چند روز پیش خبری در فضای مجازی و رسانه های رسمی داغ شد مبنی بر 
اینکه مدیر مدرسه ای، شرط ثبت نام دانش آموزی را انجام نظافت از سوی مادر 
دانش آموز گذاشته است؛ خبری که جزئیات منتشرشده پس از آن نشان داد 
اجباری در کار نبوده و مدیر مدرسه از آن مادر )طی یک فرایند همراهی و 
کمک طولانی مدت به او و فرزند دانش آموزش( چنین درخواستی که البته 
در اوج بی سلیقگی بوده داشته است. در این میان، مدیر مدرسه متهم برکنار 
شد اما کسی به این موضوع نپرداخت که ریشه این درخواست چه بوده است؟ 
داستان برمی گردد به کمبود 40هزار نیروی سرایدار یا همان بابای مدرسه 
که کار نظافت و نگهبانی از مدرسه را به شکل روزانه به عهده داشته و حالا 
مدیران به دلیل نبود آن، یا باید نظافت مدرسه که با سلامت دانش آموزان 

ارتباط مستقیم دارد را رها کنند یا باید با همکاری والدین آن را انجام دهند.

تعداد سرایدار هاتعداد سرایدار ها

حقوق باباهای حقوق باباهای 
مدرسهمدرسه

79000
نفر 

سال سال 138۲138۲

51000
نفر 

سال سال 14031403

1۳ تا  1۴ 
میلیون تومان
میانگین حقوقمیانگین حقوق

 چند نوع وام دانشجویی داریم؟

میزان وام ها چقدر است؟

وام ویژه برای دانشجویان متأهل
براساس قانون جوانی جمعیت و حمایت از خانواده 

مبلغ وام شهریه برای افراد متأهل 2 برابر است.

وام شهریه

  ضروری
  تحصیلی

  ودیعه مسکن
  شهریه

تحصیلی
ضروری
ودیعه مسکن

کاردانی و کارشناسی
کارشناسی ارشد
دکتری

کارشناسی
کارشناسی ارشد
دکتری

 10 میلیون تومان 
20 میلیون تومان 

100 تا  200 میلیون تومان 

 5 میلیون تومان 
7میلیون و 500هزار تومان 

10 میلیون تومان 

 10 میلیون تومان 
15میلیون تومان 
20 میلیون تومان 

با توجه به اینکه دانشجویان ورودی  جدید با 
تأخیر در دانشگاه ها پذیرش شده اند، ثبت نام 
وام های دانشجویی نیز به تبع آن، کمی با تأخیر 

انجام خواهد شد.

نکته
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صفحهآرا:علیرضابهرامی

ادبیات و شیوه گفت وگوی راننده هایی که علاقه مندند با بغل نویسی خودروهایشان با دیگران حرف بزنند، آنقدر 
جذاب و خاص بوده که روانشناسان و جامعه شناسان بسیاری به دنبال چند و چون و جوانب مختلف این شیوه گفت وگو 
و ابراز احساسات هستند و حتی گلچینی از این دلنوشته ها در کتاب های مختلفی با عناوین »دلنوشته های پشت 

ماشین ها«، »504جمله پشت نیسان آبی«، »ادبیات به سبک کامیونی« و... گردآوری و منتشر شده است.

 کتاب
 دلنوشتههای
پشتماشینها

روی دیوار آدمک هایی شبیه هم در 
 گاهی راننده ها به شعر و شعارهایحرکتند و

 پرسوز و گداز رضایت نمی دهند و تقدیر و 
پیشانی نوشت شان را در قالب متن و کلامی 
با هم مسیران خود و سایر استفاده کنندگان 

راه و جاده ها در میان می گذارند

همه حرف هایی را که 
توی دلشان مانده، 
می خواهند پشت 
رخش هایشان بنویسند:جاده طلاقم بده!... من خستم، 
شما برین...ز گهواره تا گور بی خیال... بوق نزن، تندتر از 
این نمیره.... گاهی هم به این شعر و شعارهای پرسوز و گداز 
رضایت نمی دهند و تقدیر و پیشانی نوشت شان را در قالب 
متن و کلامی با هم مسیران خود و سایر استفاده کنندگان 

راه و جاده ها در میان می گذارند، گاهی هم اختلاط های 
بین راهی مکتوب شان برای کوچک ترها بدآموزی دارد 
و از دایره ادب خارج می شود. البته نوشتن این نامه های 
کوتاه جورواجور خودرویی از خودشان برنمی آید و باید 
کار را به بغل نویسان خودرو بسپارند تا آنها را با دم ودستگاه 
مخصوص شان و با خطی خوش روی شیشه، کاپوت و بدنه 
خودرویشان حک کنند. بسیاری از آنها هم نمی دانند پلیس 

راهور این درددل های بی وقت و نابجا را قدغن و ممنوع 
کرده است: اگر مناسبتی در پیش باشد و بخواهند همانطور 
که کوچه و خیابان های شهر و جاده ها را گز می کنند، حس و 
حال خود را در قالب کلمه یا جمله و طرحی به دیگران نشان 
دهند، خطاط ها کارشان را راه می اندازند و دلنوشته های 
آنها را با قلم مو و رنگ روغن براساس اصول خوشنویسی 
نستعلیق و خط شکسته روی قسمت های مختلف خودرو 

نقش زنند. وقتی هم مناسبت دلنوشته های شان به پایان 
رسید، خودروی پرنقش و نگارشان را به کارواش می سپارند 
تا به آب و کفی جانانه آن را پاکیزه کنند. اگر چه شاید 
احتمال آسیب رسیدن به رنگ خودرو هم نتواند شیفتگان 
دلنوشته های پشت ماشینی را از تصمیم شان منصرف کند، 
ولی علی کاظمی که خودش فروشگاه شبرنگ دارد ومعتقد 
است که این نوع بغل نویسی، کم یا زیاد رنگ خودرو را از 

بین می برد.

درباره بغل نویسی های عجیب و طرح های غریب خودرویی
وقتیخودروهازبانبازمیکنند

تماشای گزارش

2سال پیش پلیس راهنمایی و رانندگی 
بغل نویسی و نشاندن تصویر و نشان روی 
 خودروها را ممنوع کرد تا این درددل ها و 
گپ و گفت های مکتوب خودرویی حواس 
سایر رانندگان را پرت نکند و باعث حادثه 
و تصادف جاده ای نشود. اگر هم چشم های 
تیزبین مأموران و دوربین های راهور چنین 
اشکال و عباراتی را روی خودروها مشاهده 
کنند، حتما آنها را جریمه می کنند. مراکز 
خدمات خودرویی هم ملزم شده اند به صاحبان 
این خودروهای متخلف خدمات ندهند، اما در 
کنار اغلب مشتریان قانون گریز، علی آقا که 
برای هوار زدن حرف دل شان در راه و جاده، پیه 
جریمه شدن را به تن شان می مالند، تعدادی 
هم بعد از گرفتن مجوز پلیس راهنمایی و 
رانندگی برای نصب آرم یا نوشته و لوگویی 
رسمی به او مراجعه می کنند. ترسیم این آرم 
و لوگوهای رسمی هم اندازه و قاعده دارد و 
باید طوری روی خودروها بغل نویسی شوند 

که عامل حواس پرتی سایر راننده ها نباشند.

مشتریان قانونمدار

رابعه تیموریزندگی
روزنامهنگار

سلطان جاده ها، مشتری ویژه

درفروشگاهپروپیمانکاظمیانواع
شابلونهاوبرچسبهایکوچکوبزرگ
یافتمیشودوآنقدریهمازخطاطی
سررشتهداردکهمشتریهایمناسبتی
خودراراضیکند.البتهاگرهمسرش
شلوغشودآنقدرزبانمیریزدتامشتری
مجابشوداومیتواندباگذاشتنشابلون

رویشیشهوبدنهخودروورنگپاشی
باپیستولهتابلوییهنریبهوجودآورد
کهحرفهایدلصاحبخودرورااز

چندفرسخیفریادبزند.امادستگاهبرش
لیزریتهفروشگاهعلیآقافقطبهکارمشتریان

ویژهاشمیآیدکهاغلبآنهارانندهجادهوبیابانهستند
ودوستدارندنقشونگاررویمرکبهایقلدرویکهتازشان

ماندگاروخیلیخاصباشد.دلنوشتههایآنهاهمحسابیاشک
درمیآوردورانندگانوسرنشینانسایرخودروهاراوسطجادهو
کوهوکمرولابهلایسبقتوسرعتهایراهونیمراهمانندپیری
عاقلپندمیدهد:»دستاندازهایاینجادههاپیرمکرد...کاشکی
عاشقتنبودم...عاقبتدانشگاهآزاد...حاصلدسترنجپدر....بااین
همهدستاندازمگهمیمونهپسانداز...ماییمکهبیهیچسرانجام

خوشیم...«

علیآقادیپلمنگرفتهدرسومدرسهرابوسیدهوپیکاروکاسبیرفته،
ولیبهپشتگرمی10سالتجربهاشدربغلنویسیخودروادعامیکند
بهترازگرافیستهایتحصیلکردهمیتواندشعروشعارهایرانندههای
رقیقالاحساسراحروفچینیکند؛باکنارهمنشاندن
خطوط،اشکالونقاطتصویربسازدو
خطوطوتصاویرطراحیشدهرابه
دستگاهبرشلیزریبسپاردتابا
حککردنآنهارویورقهایی
شبرنگیاروزرنگ،برچسبهایی
بادوامبسازدکهدربادوبوران
جادههاخمبهابرونیاورند.دریکی
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صدای خش خش برگ های خشک پاییزی 
که زیر پای رهگذران، نم بارانی که بوی تازگی 

را در هوا پخش می کند و رنگ های چشم نواز 
طبیعت که لذت تماشای قاب های دیدنی 

را به چشم هایمان هدیه می دهد، همه و 
همه می تواند روزهای پاییزی را به خاطره ای 
ماندگار در تقویم امسال تبدیل کند. از کوچه 
پس کوچه های پایتخت گرفته تا نزدیک ترین 
روستاها به تهران، این پاییز گزینه های 
متنوعی برای گردش پیش روی شماست. 
شاید هم قصد داشته باشید با کویرنوردی 
که فصلش همین حالاست، خاطره این 
پاییز را ماندگار کنید. »روز هفتم« این 
هفته یک راهنمای کامل است برای 

پاییزگردی در تهران و اطراف آن.

این روزها گشت و گذار در ییلاقات شمال تهران فرح بخش است

خزان هزاررنگ از کلوگان تا جیرود
طبیعت گردی فقط مخصوص فصل های گرم سال 
نیست، اتفاقا فصل پاییز با مناظر دیدنی و درختانی که لباس رنگارنگ 
از برگ های زرد و نارنجی پوشیده اند، جان می دهد برای گشت وگذار 

در طبیعت. 

تعداد روستاهای اطراف تهران برای پاییز گردی بسیار زیاد است، 
تاجایی که تنها در شمال پایتخت بیش از 70روستا وجود دارد. اگر قصد 
دارید پاییز امسال یک طبیعت گردی دلچسب را در روستاهای شمال 

تهران در برنامه تفریحی خانواده بگنجانید.این گزارش را بخوانید.

سعیده مرادی

 پاییزگردی در تهران 
و اطراف آن را از دست ندهید

فرش نارنجی پاییز 
زیر پای پایتخت نشینان

  موقعیت: شمال غرب تهران
معرفی: خیابان ولیعصر)عج( به چنارهایش مشهور است. این خیابان از جنوب پایتخت در میدان راه آهن آغاز می شود و تا میدان تجریش در 
یکی از شمالی ترین نقاط در شمیرانات امتداد دارد. نام این خیابان پرخاطره در فهرست آثار ملی هم به ثبت رسیده است. پیاده روهای پهن 
این خیابان هر پاییز با برگ های زرد و نارنجی پوشیده و به مسیری دلچسب برای پیاده روی پاییزی تبدیل می شود. هر بخشی از این خیابان 

طویل را برای پیاده روی انتخاب کنید، علاوه بر مناظر پاییزی رنگارنگ می توانید از جاذبه های گردشگری متنوع پایتخت هم بازدید کنید.

خیابان 
ولیعصر عج

کوچه باغ های کنار رود فصلی
در روته رودخانه ای فصلی وجود دارد که معمولا در نیمه 
دوم سال جریان دارد و از وسط روستا می گذرد. آبشار روته 
از جاذبه های دیگر این محدوده است که ارتفاع آن به 8 متر 
می رسد و اغلب گردشگران در کنار آن چادر برپا می کنند. 
در اینجا 3کوه هم وجود دارد که مقصدی مناسب برای 
کوهنوردان محسوب می شود. کوچه های روته از میان 

باغ های میوه رد می شوند و در 
این فصل دیدنی اند. در اطراف 
روستا زمین های کشاورزی 

بسیاری به چشم می خورد.

چرخ ریسک ها بر شاخه های خشک
بافت طبیعی روستای جیرود بکر باقی مانده است و طبیعت 
آن در پاییز دیدنی است. رودخانه جیرود از کنار آن می گذرد. 
تماشای باغ های میوه این روستا در این فصل خالی از لطف 
نیست. اغلب گردشگران در کنار این باغ ها چادر می زنند. 
هنگام رفتن به جیرود بازدید از غار هملون در جنوب روستا 
را هم فراموش نکنید که نیازمند 15دقیقه پیاده روی است. 

در جیرود همچنین می توان 
چرخ ریسک ها راکه پرندگان 
بومی این محدوده هستند روی 
شاخه های پاییزی درختان 

تماشا کرد.

عکاسی در مناظر طلایی 
آب و هوای مطبوع، پیاده روی در میان کوچه باغ ها و 
درختان تنومندی که از لابه لای دیوارها قد علم کرده اند 
چشم اندازی زیبا پیش روی گردشگران می گذارد. در داخل 
روستای هنزک 3درخت چنار قدیمی وجود دارد که سن 
کهن سال ترین آنها حدود 500 سال تخمین زده شده 
است. بازدید از آبشار زیبای هنزک را هم فراموش نکنید. 

این آبشار حدود 2کیلومتر با 
شهر فاصله دارد. مناظر طلایی 
روستای هنزک در پاییز 
بهترین انتخاب برای عکاسی 

محسوب می شود.

روستای هنزکروستای جیرودروستای روته

روستای روته در فاصله 6کیلومتری شمال شرق 
فشم قرار دارد. روستایی که به 3بخش بالامحله، معرفی

پایین محله و آن ور آب تقسیم می شود.

جیرود یا جیررود، میان دره زیبای هملوتنگه و 
روستای درود قرار دارد و امروزه به عنوان یکی از معرفی

محله های مرکزی شهر شمشک شناخته می شود.

روستایی قدیمی و بسیار نزدیک به تهران در 
محدوده لواسان است که در نزدیکی روستاهای افجه معرفی

و سینک لواسان قرار دارد.

57کیلومتر
فاصله از 

تهران

شهرستان شمیرانات، روستای روته نشانی

رستوران، مسجد، سرویس بهداشتی 
فروشگاه، حسینیه

امکانات

48کیلومتر
فاصله از 

تهران

شمیرانات، روستای کلوگان نشانی

سرویس بهداشتی، بوفه، فروشگاه 
مسجد، رستوران

امکانات

61کیلومتر
فاصله از 

تهران

شمیرانات، شهر شمشک، روستای جیرود نشانی

فروشگاه، رستوران، مسجد امکانات

40کیلومتر
فاصله از 

تهران

شمیرانات، بعد ازروستای افجه، دوراهی 
اول، روستای هنزک

نشانی

رستوران، فروشگاه، مسجد، کافی شاپ 
سرویس بهداشتی

امکانات

ورود خودرو ممنوع
روستای کلوگان پوشش گیاهی متنوع و باغ های میوه بسیار دارد و در پاییز فرش 
برگ های رنگارنگ مسیرهای پیاده روی دیدنی در این باغ ها می سازد. از وسط روستا 
هم رودخانه ای می گذرد که یکی از سرشاخه های رودخانه جیرود است. در امتداد این 

رودخانه چشمه پدر واقع شده که آب آن آشامیدنی است. در نزدیکی آبشار کلوگان 
هم یک دشت به چشم می خورد که می توان در آن چادر زد. هنگام سفر به کلوگان به 
یاد داشته باشید ورود خودروهای غیرساکن به داخل روستا ممنوع است، بنابراین باید 

خودروی خود را خارج از روستا پارک کنید.

روستای کلوگان
کلوگان یا کلیگان از روستاهای دهستان 
رودبار قصران است که در 10کیلومتری گردنه 

قوچک در محدوده فشم قرار دارد.
معرفی

چطور برویم: از بزرگراه بابایی شرق وارد جاده 
لشگرک و سپس جاده اوشان - فشم  شوید. در 
امتداد مسیر در سمت راست تابلوی ورود به جاده 

کلوگان را می بینید.

چطور برویم: برای رسیدن به روستای روته باید به روستای 
فشم بروید. جاده سمت شرق را 5کیلومتر ادامه دهید تا به 

ابتدای راه فرعی منتهی به روستای روته برسید.

چطور برویم: از طریق بزرگراه شهید بابایی، وارد جاده 
لشگرک و سپس فشم شوید. این جاده را ادامه دهید، 

پس از میگون به جیرود خواهید رسید.

چطور برویم: وارد بزرگراه شهید بابایی شده و به سمت 
جاده لشگرک حرکت کنید. بلوار امام  خمینی)ره( را تا انتها 

ادامه دهید تا به جاده لواسان و روستای هنزک برسید.

روستای گرمابدر

روستای گرمابدر در 10کیلومتری 
شمال شهرک فشم قرار دارد و معرفی

دروازه ورودی منطقه حفاظت شده 
ورجین و دشت لار محسوب می شود.

 پیوند تاریخ با طبیعت 
در گرمابدر

روستای گرمابدر در دره  جنگلی واقع شده و 
قرار داشتن این روستا در چنین فضایی باعث 
شده تا چشم انداز زیبایی را در پهنه طبیعت 
پردرخت منطقه در معرض دید گردشگران 
بگذارد. پاییز فصل مناسبی برای طبیعت گردی 
در این روستاست چرا که هوای مطبوع و خنک 
و تماشای مناظر پاییزی رنگارنگ، گشت وگذار 
دلچسبی برای گردشگران رقم می زند. از 
طبیعت زیبا و قله ها و کوه های روستای 
گرمابدر که بگذریم به آثار تاریخی آن خواهیم 
رسید. این روستا در واقع جلوه ای از پیوند 
تاریخ و طبیعت محسوب می شود. یکی از 
این اماکن تاریخی، محوطه لوسر تخته در 
ضلع غربی روستای گرمابدر است. لوسر تخته 
سال1382 در فهرست آثار ملی قرار گرفت. از 
دیگر جاذبه های تاریخی این محدوده، مقبره 
پیرجبار است که در 3کیلومتری جنوب شرقی 
روستای گرمابدر واقع شده و فاقد بناست. 
این مقبره به امامزادگان پیرجبار و شاه چراغ 
معروف است. در این روستا آتشگاه قدیمی 
به چشم می خورد که براساس آن حدس زده 
می شود قدمت روستای گرمابدر نیز به زمان 

زرتشتیان برسد. 

شمیرانات، بلوار امام خمینی ره 
روستای گرمابدر

نشانی
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طعم پاییز را در روستاهای شرق تهران بچشید

تماشای برگ ریزان از زرین دشت تا سله بن 
روستاهای شرق پایتخت همان اندازه که در فصل های 
بهار و تابستان سرسبز و دیدنی هستند، در فصل پاییز هم با منظره برگ های 
زرد و نارنجی، کوهستان، رود و دشت، به جاذبه های گردشگری تبدیل 
می شوند. امتیاز گشت و گذار پاییزی در روستاها این است که لازم نیست 

برای گذراندن یک روز در طبیعت، مسافت زیادی از شهر دور شوید. با یکی، 
دو ساعت رانندگی می توانید به روستاهایی مانند هرانده، زرین دشت و 
سله بن برسید و از طبیعت پاییزی آنها لذت ببرید؛ سفر به این روستاها را در 

فصل برگ ریزان حتما امتحان کنید.

روستای مژگان مهرابی
سله بن

 روستایی بکر در نزدیکی 
شهرستان فیروزکوه با آب و هوایی معرفی

کوهستانی و طبیعتی خیره کننده 
که هر گردشگری را سر ذوق می آورد.

تفرجگاه شاهزادگان 
قجری

سله بن، بین 2رشته کوه با خاکی 
حاصلخیز محصور شده است. منابع آب 
کافی و رودخانه حبله رود )نمرود( در 
نزدیکی آن قرار دارد و به همین دلیل 
در این روستا حدود 800هکتار زمین 
کشاورزی دیده می شود که بیشتر آنها را 
باغ های میوه تشکیل می دهند. این یعنی 
هر پاییز با مناظر دیدنی از درختان زرد 
و نارنجی و کوچه باغ های پاییزی روستا 
مواجه می شوید. روستای سله بن تاریخچه 
باستانی دارد. به نقل از قدیمی های روستا 
در گذشته های دور محل اقامت قبیله هایی 
از عشایر به شمار می آمد. در دوران قاجار 
هم یکی از مکان های مهم گردشگری بوده 
و بسیاری از شاهان قاجار برای تفریح و 

استراحت به این روستا می رفتند.

با سرعت پایین برانید
از ویژگی های بارز روستا، سد نمرود است 
که در همسایگی آن قرار دارد. آثار تاریخی 
متعددی چون قلعه، پل و دست نوشته های 
تاریخی در سله بن دیده می شود. با توجه 
به کاوش های باستان شناسان و کشف 
چند سفالینه قدیمی در رنگ های مختلف 
در تپه تاریخی، قدمت روستای سله بن 
به 3هزارسال قبل برمی گردد. این تپه 
تاریخی در شمال شرقی روستای سله بن 
فیروزکوه قرار دارد. از دیگر جذابیت های 
این روستا، وجود دریاچه نمرود است. 
اگر ماهیگیری بلد باشید می توانید کنار 
دریاچه چادر بزنید و ماهی بگیرید. از 
محبوب ترین فعالیت های گردشگران 
در سله بن چادرزدن و عکاسی از مناظر 
است. پیاده روی و دوچرخه سواری از 
دیگر فعالیت هایی است که می توانید در 
این روستا انجام دهید. هوای روستای 
سله بن بسیار سرد است و برای سفر پاییزی 
باید وسایل گرم کننده همراه خود داشته 
باشید. کیفیت جاده آسفالته از فیروزکوه 
تا روستای سله بن مطلوب نیست و توصیه 
می شود برای رفتن به آنجا با سرعت کم 

رانندگی کنید.

   موقعیت: شمال غرب تهران
معرفی: کوچه باغ های دل انگیز با نماهایی رویایی، درختان چنار کهنسال و دیوارهای کوتاه کاهگلی خانه ها و باغ ها، کن را به محله ای ایده آل 
برای یک گشت و گذار پاییزی تبدیل کرده است. با قدم زدن در این کوچه باغ ها نماهایی را تماشا می کنید که کمتر در میان بافت شهری 
پیدا می شود. قدمت روستای کن به بیش از 2هزار سال می رسد و اگر قصد قدم زدن در مناظر پاییزی غرب تهران را دارید، برای انتخاب 

کوچه باغ های کن شک نکنید.

کوچه 
 باغ های کن

عکاسی با ریل قطار
کوچه  پس کوچه های این روستا با وجود باغ های فراوان 
میوه و معماری خانه های روستایی به اندازه کافی تماشایی 
هستند. از آنجا که روستا در میان ارتفاعات رشته کوه البرز 
قرار دارد، رودهای حبله رود، خمده و دریابک از دلش 
می گذرد. عبور ریل قطار هم چشم اندازی جذاب به خصوص 
برای عکاسی در پاییز ایجاد کرده است. بافت روستا برای قدم 

زدن و همراه بردن سالمندان 
مناسب است. اگر قصد اتراق 
در این روستا را داشته باشید، 
اقامتگاه هایی با امکانات در 

دسترس هستند.

بام شرق تهران 
این روستا در دل پارک ملی خجیر قرار دارد و می توان در 
دشت های اطراف آن حیواناتی مانند آهو را به صورت گروهی 
و گله ای دید . در گذشته این محدوده محل شکار پادشاهان 
ایرانی بوده است. در جاده ورودی روستا سفره خانه ها و 
رستوران های متعددی ساخته شده است. امتیاز این روستا، 
نزدیکی آن به پایتخت است. این روستا به عنوان بام شرق 

تهران شناخته می شود.
تماشای مناظر پاییزی از این بام 
کوهستانی می تواند پایان بخش 
یک گشت و گذار پاییزی 

دلچسب در همه سین باشد.

دشتی پر از گیاهان دارویی 
اطراف این روستا دشت های وسیعی است که در آن انواع 
گیاهان دارویی یافت می شود. با کمی قدم زدن در دشت ها 
می توانید مقدار زیادی گیاه گل گاوزبان، کاکوتی، گلپر و 
آویشن بچینید. بخشی از رودخانه حبله رود از این روستا 
می گذرد. چنار تنومند مسجد جامع این روستا، قدمت این 
منطقه را مشخص می کند. درختان قطور و پوشش گیاهی 

متنوع، کوچه باغ های این روستا 
را در فصل پاییز تماشایی و پر 
از برگ های رنگارنگ می کند. 
چشمه های متعددی هم در 

حاشیه این روستا وجود دارد.

روستای سیمین دشتروستای همه سینروستای زرین دشت

زرین دشت با داشتن باغ های متعدد مانند 
گردو، در پاییز مناظری رنگارنگ و معرفی

کوچه باغ های پاییزی دارد.

ترکمن  ده روستایی در حریم منطقه 13 تهران 
است که مجموعه  5 روستای کوچک و بزرگ معرفی

محسوب می شود و همه سین یکی از آنهاست.

تنوع بالای طبیعت در اطراف این روستا مانند 
کوهستان ، دشت، جنگل و دریاچه توجه علاقه مندان معرفی

به جاذبه های طبیعی را به خود جلب می کند.

120کیلومتر
فاصله از 

تهران

20کیلومتری جنوب فیروزکوه نشانی

هتل و اقامتگاه های بومگردی، مسجد، 
سرویس بهداشتی و فروشگاه

امکانات

120کیلومتر
فاصله از 

تهران

40کیلومتری جنوب فیروزکوه نشانی

اقامتگاه، کلبه های درختی، مسجد و 
فروشگاه

امکانات

7 کیلومتر
فاصله از 

تهران

مرز شرقی تهران، دهستان سیاهرود نشانی

اقامتگاه، فروشگاه،مسجد،سرویس 
بهداشتی

امکانات

120کیلومتر
فاصله از 

تهران

جنوب غربی فیروزکوه نشانی

اقامتگاه بومگردی، ایستگاه راه آهن، 
فروشگاه و مسجد

امکانات

155کیلومتر
فاصله از 

تهران

کیلومتر100جاده فیروزکوه نشانی

بومگردی، رستوران 
سرویس بهداشتی

امکانات کوچه باغ های هرانده
روستای هرانده با نهرها و رودهای پرآب و درختان بلند تبریزی، کوچه باغ های باصفا و 
چشم اندازهایی دیدنی از دشت ایجاد کرده است؛ این میان کوه های اطرف جاذبه  اش را 
دوچندان می کند. درختکاری در حاشیه رودخانه نمرود و کوچه های سنتی روستای 

هرانده، چشم انداز آن را در این فصل، رنگارنگ کرده است. برای سفر به روستای هرانده 
و بازدید از دیدنی های آن بهتر است کفش پیاده روی و دوربین عکاسی با خود داشته 
باشید. اگر هم قصد رفتن به غار بورنیک را دارید، توصیه می شود لباس گرم، هدلایت 

و تجهیزات غارپیمایی در وسایل خود بگذارید.

روستای هرانده
هرانده روستایی با آب و هوای ییلاقی از توابع 
شهرستان فیروزکوه است که روی شیب 

دامنه کوهستان قرار دارد.
معرفی

چطور برویم: در آزادراه تهران-پردیس مسیر را 
به طرف فیروزکوه ادامه دهید تا به تابلوی روستای 

هرانده برسید.

چطور برویم: جاده فیروزکوه را با گذر از شهر آبسرد و 
جابان پشت سر بگذارید. از سه راهی امین آباد می توانید 

به  سمت زرین دشت بروید.

چطور برویم: خودتان را به بزرگراه شهید یاسینی 
شمال برسانید. در سمت راست جاده تابلویی 
وجود دارد که روی آن نام ترکمن  ده و امامزاده 

عبدالله بن زین العابدین)ع( درج شده است.

چطور برویم: جاده تهران - فیروزکوه را ادامه دهید. بعد از 
روستای جابان، تابلوی روستای سیمین دشت پیداست.

چطور برویم: در آزادراه تهران- پردیس بعد 
از عبور از رودهن وارد جاده فیروزکوه شوید. 
بعد از حدود یک ساعت و نیم رانندگی به 

روستای سله بن می رسید.



پاییز فصل مناسبی برای سفر به مناطق بکر است4

کویرگردی در همسایگی پایتخت
پاییز فصل محبوب عاشقان کویر و تماشای آسمان پرستاره در شب های سرد است. طرفداران کویر با شروع این فصل دنبال گزینه های مناسب این سفر هستند تا در فرصتی 
کوتاه به مقصدی مناسب با امکانات کافی برسند. فرقی ندارد کویرنورد حرفه ای باشید یا دنبال نخستین تجربه های سفر به کویر در پاییز؛ اطراف پایتخت هم می توانید مقاصد 

مناسبی برای این گردش پیدا کنید. برخی از نزدیک ترین مناطق گردشگری کویری به پایتخت در این گزارش معرفی شده اند.

نیلوفر ذوالفقاری

کویر 
کاراکل

سکوت شب های کویر
کاراکال درواقع نام یک گربه سان است که 
در این منطقه زندگی می کند و گوش های 
بلند و سیاه رنگی دارد که ظاهرش را کمی 
متمایز می کند. کویر کاراکال تا چند سال 
پیش یک جاذبه گردشگری ناشناخته 
بود که با همت مردم محلی به یک منطقه 
شناخته شده تبدیل شد. نخلستان های 
اطراف کویر در کنار درختان انار و پسته از 
جاذبه های کویر کاراکال هستند. پیاده روی 
در میان این نخلستان ها تجربه ای جذاب 
برای شما رقم خواهد زد. تعدادی از 
بزرگ ترین تپه های شنی در ایران با ارتفاع 
50 متر در کویر کاراکال قرار دارند. با بالا 
رفتن از این تپه ها، چشم اندازی خیره کننده 
پیش روی شما قرار می گیرد؛ منظره ای 
که هیچ گاه فراموش نخواهید کرد. یکی از 
اصلی ترین تفریحات کویر کاراکال یزد که 
باعث جذب گردشگران زیادی می شود، 
تماشای آسمان پرستاره  این کویر است. با 
تاریک شدن هوا، آسمان این کویر زیبا پر از 
ستاره های چشمک زن می شود و فقط با یک 
تلسکوپ ساده می توان سیارات، برج های 
آسمانی مانند دب اکبر و دب اصغر، ستاره 
قطبی و طلوع   ماه را تماشا کرد. اگر دوربین 
حرفه ای داشته باشید می توانید از این اجرام 
آسمانی و تصاویر حیرت انگیز آسمان شب 

کویر عکاسی کنید.

از آرامش کویر تا هیجان 
آفرودسواری

پیاده روی در نخلستان ها، قدم زدن در 
کویر و بالا رفتن از تپه های شنی، عکاسی 
از چشم اندازهای کویری و تماشای 
غروب آفتاب در سکوت خیال انگیز کویر 
از محبوب ترین تفریحات کویر کاراکال 
در میان گردشگران است. آفرود سواری، 
سافاری، شترسواری، موتور چهارچرخ و 
برنامه رصد ستارگان نیز ازجمله تفریحاتی 
هستند که در این منطقه کویری می توانید 
تجربه کنید. اقامتگاه روستای صادق آباد 
در اختیار گردشگران قرار گرفته و امکانات 
رفاهی مناسبی را در اختیار مسافران 
گذاشته است. در روستاهای نزدیک 
کویر کاراکال می توانید از امکاناتی مانند 
سوئیت های مناسب برای گردشگران، 
حمام، سرویس بهداشتی ایرانی و فرنگی، 
اقامتگاه، بوفه، شبکه برق سراسری برای 
شارژ موبایل، آب قابل شرب، کافه و 
رستوران، آلاچیق، منقل، تفریحات کویری 

و تورهای گردشگری استفاده کنید.

کویر کاراکال یزد با شنزارها و 
نخلستانی که در نزدیکی آن معرفی

است، مناظر بسیار زیبایی را برای 
گردشگران به همراه دارد.

  موقعیت: مرکز تهران
معرفی: از زمانی که نهر معروف به رودخانه کرج از میان بلوار کشاورز می گذشت تاکنون، بلوار کشاورز یکی از محبوب ترین مسیرهای تفریح 
و پیاده روی در پایتخت بوده است. سرتاسر مسیر 2کیلومتری این بلوار پوشیده از درختان است که در پاییز منظره ای رنگارنگ و دیدنی 
می سازند. مسیر مخصوص دوچرخه سواری هم در کنار پیاده راه وسط بلوار ساخته شده است. در مسیر بلوار نیمکت های متعددی نصب شده 

که می توانید از آنها برای نشستن زیر سایه درختان و تماشای منظره پاییزی بلوار لذت ببرید.

بلوار 
کشاورز

300کیلومتر
فاصله از 

تهران

کیلومتر55 اتوبان کاشان به اصفهان 
بادرود، متین آباد

نشانی

تجهیزات کمپینگ، سرویس بهداشتی 
رستوران

امکانات

سفر به دروازه کویر
نزدیکی متین آباد به تهران و اصفهان، این محل را به 
مقصد محبوب کویرنوردان و رصدکنندگان آسمان 
تبدیل کرده است. روستای متین آباد آخرین روستای 
حاشیه کویر است و بعد از آن کویر مرکزی پیش روست 
و منطقه مسکونی دیگری وجود ندارد. تپه های 

شنی و رمل های بلند، گستره دید وسیع در آسمان 
شب، شترسواری و آفرود در پیست قلعه کرشاهی 
از تفریحاتی است که می توانید در این کویر تجربه 
کنید. وجود کمپ کویرنوردی در متین آباد به عنوان 
مجموعه ای تفریحی ـ اقامتی، امکانات مناسبی در 

اختیار گردشگران قرار داده است.

کویر متین آباد
استان اصفهان را به عنوان دروازه ورود به 
کویر می شناسند و کویر متین آباد، جزو 
محبوب ترین کمپ های کویری در پاییز است.

معرفی

چطور برویم: در 60کیلومتری جاده کاشان-اصفهان 
وارد خروجی کاشان شوید. سپس به طرف بادرود 
بروید تا پس از عبور از شهر خالدآباد و روستای 

ده آباد، به روستای متین آباد برسید.

رمل های ماسه ای و تپه های شنی
ابوزیدآباد هم مثل هر بخش دیگری از کویر، اوج زیبایی 
خود را در سکوت عمیق، لابه لای تپه های شنی داغ 
روانش و چشم اندازهای وسیع و بی نظیرش پنهان 
کرده است. در فاصله  حدود 8کیلومتری شهر، رمل های 
ماسه ای و تپه های شن روان دیده می شوند. ولی برای 
رفتن به تپه های بزرگ تر باید مسیر کویر و کنارگذر 

دریاچه نمک چال عروس 
را طی کنید. از دیدنی های 
نزدیک کویر ابوزیدآباد 
می توان به قلعه کرشاهی و 

کوه یخاب اشاره کرد.

قلب خاکی ایران
محلی ها از مرنجاب به عنوان قلب خاکی ایران یاد می کنند. 
امکان پیاده روی در میان تپه های شنی بلند و محصور میان 
جنگل های تاغ و دریاچه نمک، از ویژگی های برجسته کویر 
مرنجاب به شمار می رود. بعد از قدم زدن در تپه ها و رمل های 
ماسه ای می توانید دریاچه نمک مسیله یا همان دریاچه 
نمک آران و بیدگل را در شمال کویر مرنجاب پیدا کنید. 

اگر در روزهای بارانی پاییز به 
این کویر سفر کنید، شانس 
تماشای جزیره سرگردان را 
دارید که در نتیجه تابش آفتاب 

روی نمک ها شکل می گیرد.

دشت کویر
اگر از علاقه مندان کویر هستید و دوست دارید ماجراجویی 
کنید، عبور از کویر مرکزی ایران می تواند یکی از بهترین 
برنامه های گردشگری برای  شما باشد. یک مسیر تقریبا 
680کیلومتری که حدود 5روز باید برایش وقت بگذارید. 
البته اقامت کوتاه تر در این منطقه کویری هم ممکن است. 
این محدوده روستاهای تاریخی متعددی مانند خرانق 

و رباط پشت بادام دارد. هتل و 
اقامتگاه های بومگردی در این 
محدوده ساخته شده اند که 
تجربه یک کویرگردی بی دردسر 

را برایتان فراهم می کنند.

کویر مرکزی ایرانکویر مرنجابکویر ابوزیدآباد

کویر ابوزیدآباد کمتر شناخته شده است اما دیدنی ها 
و تفریحات متنوعی دارد. نزدیکی آن به جاذبه های معرفی

تاریخی و گردشگری متنوع، امتیاز این کویر است.

کویر مرنجاب جزو مناطق بکر کویری است که برای 
تجربه های ابتدایي گروه های کویرنوردی و افراد معرفی

تازه کار مناسب است.

دشت کویر به عنوان بزرگ ترین کویر ایران، از نگاه 
زمین شناسان مشهور دنیا با نام هایی همچون کویر معرفی

بزرگ و کویر نمک شناخته می شود.

270کیلومتر
فاصله از 

تهران

30کیلومتری شرق کاشان نشانی

کاروانسرای اقامتی، رستوران، امکان 
کمپ زدن

امکانات

270کیلومتر
فاصله از 

تهران

از توابع کاشان؛آران و بیدگل، بلوار 
ارتش، جاده مرنجاب

نشانی

کاروانسرای اقامتی، اقامتگاه بومگردی، 
سرویس بهداشتی

امکانات

300کیلومتر
فاصله از 

تهران

جنوب رشته کوه البرز، ناحیه وسیع بین 
استان های سمنان، اصفهان، یزد، خراسان

نشانی

اقامتگاه، رستوران، فروشگاه امکانات

چطور برویم: در شهر کاشان بالاتر از میدان بسیج، از بلوار 
ملاصدرا به مسیر انحرافی راست وارد شوید. پس از طی 

30کیلومتر در این مسیر به کویر ابوزیدآباد می رسید.

چطور برویم:از شمال آران و بیدگل در بلوار ارتش تا 
میدانگاهی بزرگ ادامه مسیر دهید. در مسیر مستقیم به 

جاده مرنجاب وارد می شوید.

چطور برویم: از سمت جاده ورامین به سمت 
جوادآباد بروید و مسیر را تا دیدن تابلوی مقصد 

ادامه دهید.

استان یزد، بافق، 12کیلومتری 
شمال غربی روستای صادق آباد

نشانی
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 ويژه نامه   روز پنجشنبه 
  3 آبان 1403 
 شماره  58

پاییز فصل محبوب عاشقان کویر و تماشای آسمان پرستاره در شب های سرد است. طرفداران کویر با شروع این فصل دنبال گزینه های مناسب این سفر هستند تا در فرصتی 
کوتاه به مقصدی مناسب با امکانات کافی برسند. فرقی ندارد کویرنورد حرفه ای باشید یا دنبال نخستین تجربه های سفر به کویر در پاییز؛ اطراف پایتخت هم می توانید مقاصد 

مناسبی برای این گردش پیدا کنید. برخی از نزدیک ترین مناطق گردشگری کویری به پایتخت در این گزارش معرفی شده اند.
کویر 
مصر

رمل های طلایی
کویر مصر توسط رشته کوه هایی از جانب 
غرب، جنوب غرب و جنوب شرق محاصره 
شده است که بخشی از سلسله جبال 
کوه های فلات مرکزی ایران به حساب 
می آید. این کویر در گودال هایی طبیعی 
در کوهپایه های این کوه، تپه های ماسه ای 
زیبایی را تشکیل داده که هدف گردشگری 
و کویرنوردی قرار گرفته است. مردم مصر 
در سال های اخیر و به خصوص در ایام 
گردشگری، بیشتر به مشاغل مربوط 
به اسکان و خدمات به مسافران مصر 
می پردازند. شهرت کویر مصر زندگی آنان را 
نیز تغییر داده است، اما پیش از این، بیشتر 
به کشاورزی و دامداری مشغول بودند و 
در کنار کاشت زعفران و گندم، به پرورش 
شتر نیز اشتغال داشتند. رمل ها مهم ترین 
جاذبه کویر مصر هستند؛ پشته های شنی 
از ماسه روان که تا پشت دیوار خانه های 
روستایی سرک کشیده اند. تماشای وسعت 
رمل های زردرنگ در کویر مصر تجربه ای 

به یادماندنی  را برایتان رقم خواهد زد.

کویر محبوب منجمان
شترسواری یکی از جذاب ترین تفریح های 
کویر مصر است. گردشگران می توانند 
در محل های مشخصی از کویر مصر و 
نزدیکی روستا سوار بر شترها شوند. 
موتورهای چهارچرخ امکان رانندگی در 
دل کویر و تجربه عبور از تپه های شنی را 
برای گردشگران فراهم می کنند. اجاره 
خودروهای آفرود نیز هیجان خاص خود 
را به همراه دارد که می توان با آن به گردش 
در کویر و اجرای حرکات نمایشی پرداخت. 
سرعت و هیجان در این طبیعت بکر، 
لحظه های نابی را برایتان رقم خواهد زد. 
آسمان کویر مصر چنان به شما نزدیک 
است که حس می کنید اگر دستتان را دراز 
کنید، می توانید ستاره ای از آن بچینید. 
این آسمان خیره کننده تنها موردعلاقه 
چشمان غیرمسلح نیست؛ چراکه 
ستاره شناسان هم می توانند در تمام فصول 
سال بدون هیچ مانعی در روستای مصر به 

تماشای ستارگان بنشینند.

این کویر که به دریای شنی نیز 
شهره است، کویر مورد علاقه معرفی

منجمان است. آسمان صاف و 
پرستاره کویر مصر، هر ساله طبیعت گردان 

بسیاری را به خود جذب می کند.

   موقعیت: شمال تهران
معرفی: سال ها قبل ده ونک پر از درختان توت، گردو و زالزالک بود و هنوز هم این محله بهارهای سرسبز و پاییزهای رنگارنگی دارد. با گردش 
در کوچه  پس کوچه های ده ونک می توانید از تماشای مناظر زیبای پاییزی لذت ببرید، همچنین سری به مکان های دیدنی این محله مثل 
امامزاده قاضی الصابر)ع( و بوستان باغ ایرانی بزنید که در پاییز تماشایی تر از همیشه می شود. کوچه پس کوچه های ده ونک این روزها حال و 

هوای پاییزی گرفته اند و برای قدم زدن در هوای خنک گزینه مناسبی محسوب می شوند.

کوچه های 
ده ونک

600کیلومتر
فاصله از 

تهران

گرمسار، پارک ملی کویر، کویر ریگ جن نشانی

اقامتگاه و امکانات رفاهی در روستاهای 
اطراف

امکانات

سومین ریگزار وسیع ایران
ریگ جن سرشار از تپه های برخان، تپه های ماسه ای 
هرمی و رسوبات و باتلاق های نمکی است که علامتی 
از حیات در آنها دیده نمی شود. به دلیل نبود پوشش 
گیاهی در ریگ جن، شن ها تحت تأثیر باد مدام جابه جا 
می شوند و ظاهر کویر را تغییر می دهند. ریگ در زبان 
محلی به شن های روان گفته می شود و کلمه جن هم به 

معنی پوشیده و پنهان است. 
سفر به این منطقه کویری 
بیشتر به افراد ماجراجو، 
طبیعت گردان و کویرنوردان 

حرفه ای پیشنهاد می شود.

نمک درمانی در کویر
وجود رودخانه های فصلی و دریاچه نمک حسن آباد که 
دره های عمیق در کویر ایجاد کرده، بر زیبایی های این کویر 
افزوده است. علاوه بر باغ های پسته، روستای حسن آباد 
نیز از روستاهای نمونه گردشگری است که جاذبه ها و 
زیبایی های زیادی دارد که در یک سفر یک روزه می توان 
از آن هم بازدید کرد. گیاهان شورپسند و در برخی نقاط 
درختچه تاغ از معدودترین و مهم ترین گونه های گیاهی 
کویر حاج علی قلی خان است. نمک این کویر خاصیت 

درمانی دارد و بسیاری از 
گردشگران و کویرنوردان 
هنگام بازدید از این کویر 
کمی هم از نمک آن را با خود 

می برند.

تفریحات متنوع در ورزنه
در گذشته این کویر را به نام کویر خارا هم می شناختند. این 
کویر دارای بزرگ ترین سایت تفریحی کویری در ایران است. 
شب های کویر ورزنه به دور از هرگونه مزاحمت هاي نوری  
یکی از پرستاره  ترین کویرهای ایران است. علاقه مندان به 
کویر می توانند ساعاتی را صرف تفریحاتی مثل پاراگلایدر، 
زیپ لاین، سافاری، موتورسواری و شترسواری کنند. 

به دلیل نزدیک بودن به تالاب 
گاوخونی، این کویر غنی 
از پوشش گیاهی و جانوری 
است. این منطقه کویری برای 

آفرودسواران محبوب است.

کویر ورزنهکویر حاج علی قلی خان دامغانکویر ریگ جن

ریگ جن از نظر وسعت سومین ریگزار ایران و به 
زیبایی معروف است. از این محدوده به عنوان یکی معرفی

از عجایب دیدنی ایران یاد می شود.

این کویر نمکی سطحی صاف و مسطح دارد و 
نسبت به مناطق کویری دیگر، پوشش گیاهی معرفی

ویژه ای دارد.

در کویر ورزنه اصفهان می توانید از مناظر طبیعی 
زیبا، فعالیت ها و تفریحاتی مثل شترسواری، آفرود، معرفی

موتور چهارچرخ و تماشای شب لذت ببرید.

400کیلومتر
فاصله از 

تهران

جنوب شرقی دامغان، نزدیکی روستای 
خورزان

نشانی

اقامتگاه های بومگردی در روستاهای 
اطراف

امکانات

530کیلومتر
فاصله از 

تهران

جاده دستجرد به ورزنه، کویر ورزنه نشانی

اقامتگاه، امکان کمپ زدن، سرویس 
بهداشتی

امکانات

چطور برویم: از گرمسار به سمت پارک ملی کویر 
بروید و بعد وارد جاده سنگ فرش ملک آباد شوید. 

سپس به طرف کویر ریگ جن حرکت کنید.

چطور برویم: در مسیر دامغان به جاده معلمان و سپس به 
چطور برویم: در استان اصفهان به طرف جاده جاده خاکی ده فرات و به سمت کوه خرس بروید.

دستجرد بروید تا تابلوهای رسیدن به مسیر ورزنه 
را پیدا کنید.

منطقه خور و بیابانک، روستای 
مصر، کویر مصر

نشانی
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  موقعیت: شرق تهران
معرفی: بلوار ابوذر یکی از قدیمی ترین خیابان های شرق پایتخت است که در محور شمال به جنوب از خیابان نیروی هوایی تا خیابان خاوران 
امتداد دارد. 6پل در مسیر این بلوار ساخته شده که از دو طرفش مسیل پرآب می گذرد. برای یک طبیعت گردی پاییزی، این خیابان پردرخت 
که بسیاری از فرعی ها و تقاطع های آن هم به بوستان های محلی می رسند، انتخاب مناسبی خواهد بود. پیاده روهای پهن و بافت محلی این 

بلوار هم آن را برای یک پیاده روی پاییزی مناسب می کند.

بلوار 
ابوذر

روستای آدران

روستای قاجاری
خانه های روستا که نمای قدیمی خود 
را حفظ کرده اند، در کنار کوچه باغ های 
رنگارنگ پاییزی، منظره زیبایی پیش 
روی تان قرار می دهند. طرح اولیه این روستا 
توسط میرزا آقاخان نوری، صدراعظم 
ناصرالدین شاه ریخته شد. این طرح شامل 
12کوچه روبه روی هم، خانه های شمالی رو 
به قبله، طویله، بازار، میدان، مسجد، قلعه، 
حمام، 2سیلوی ذخیره غله و آب انبار بود. 
در این روستا هنوز بقایای دیوار قلعه، حمام، 
انبار ذخیره غله، کوچه ها، میدان و عمارت 
کلاه فرنگی به چشم می خورد. قلعه قاجاری 
هم که بخش های زیادی از آن از بین رفته از 
دیگر دیدنی های روستاست. جاده آتشگاه 
هم یک پیست موتورسواری دارد که تعداد 
زیادی از موتورسواران جمعه ها در این 
منطقه حاضر می شوند و با تشویق مردم به 

دل کوهستان می روند.

آبشارهای آدران
آبشار آدران یکی از بلندترین آبشارهای 
کشور است. برای رفتن به این آبشار در 
فصل پاییز حتما لباس گرم و کفش مناسب 
همراه داشته باشید تا در مسیر دچار مشکل 
نشوید. آبشار هفت چشمه هم از 7 آبشار 
مختلف تشکیل شده که ارتفاع بعضی از آنها 
به حدود 5  متر می رسد. برای بازدید از این 
آبشارها می توانید از مردم محلی راهنمایی 
بگیرید تا مسیر کم خطری را پیدا کنید. 
منطقه »دره سر« یکی دیگر از دیدنی های 
این روستاست که در میان 2 کوه قرار گرفته 
و از میان آن رودخانه باریکی جریان دارد. 
برای رسیدن به این منطقه باید از یک تپه 
بزرگ بالا بروید و سپس با استفاده از راهی 
باریک که یک سمت آن کوه و سمت دیگر 
دره است خود را به پایین دره برسانید. در 
روستای آتشگاه باغ های زیادی در کنار کوه 
قرار دارد که طبیعتی رنگارنگ را به مسافران 
هدیه می دهد. با گشت وگذار در این روستا 
می توانید باغ های مختلف را ببینید که حالا 

برگ هایشان هفت رنگ شده اند.

وجود باغ های فراوان در حاشیه 
رودخانه، آدران را به یکی از معرفی

مقاصد گردشگری نزدیک تهران 
تبدیل کرده است.

جاده کرج - چالوس، قبل از سد 
امیرکبیر، روستای آدران

نشانی

در غرب پایتخت کجا به تماشای پاییز بنشینیم؟

سمفونی برگ ها در روستاهای غربی 
 کوچه باغ های روستایی در فصل پاییز رنگ و 
رویی دیگر به خود می گیرند و منظره ای تماشایی می سازند. در حوالی 
مرزهای غربی تهران می توانید به روستاهایی بروید که کوچه باغ های 
پردرخت خود را حفظ و فرصتی فراهم کرده اند تا به تماشای پاییز و 

زیبایی هایش بنشینید. تا دیر نشده و برف و باران برگ های رنگارنگ را 
از سرشاخه ها جدا نکرده  و کوچه ها از برگ های خشک خالی نشده اند، 
به این روستاها بروید و از تماشای پاییز و صدای خش خش برگ ها زیر 

پای تان لذت ببرید.

مهدیه تقوی راد

66کیلومتر
فاصله از 

تهران

18کیلومتری جاده  چالوس - کرج نشانی

اقامتگاه بومگردی، فروشگاه محلی 
مسجد و محل بازی کودکان

امکانات

یادگاری از دوران زرتشتیان
ارنگه شامل روستاهای گوراب، ابهرک، سرزیارت، چاران و... است. تپه های کارنه و قلعه زرتشتیان یادگاری از دوران زرتشتیان است که هنوز هم مقداری از کنده کاری های آن 
دوران را می توانید در این محدوده ببینید. قبرستان ارنگه هم با توجه به قدمت روستا، عمری چندهزارساله دارد. وجود باغ های سیب زرد، گردو، گلابی و... باعث شده تا در فصل 

پاییز کوچه باغ ها دیدنی شوند و درختان تنوع رنگ جالبی را به نمایش بگذارند. آبشار ارنگه یکی دیگر از دیدنی های این روستاست.

روستای ارنگه
آبشار، چشمه، درختان رنگارنگ و دره های 
متعدد تنها بخش کوچکی از زیبایی روستای 

ارنگه در فصل پاییز است.
معرفی

چطور برویم: بعد از ورود به جاده چالوس، 18کیلومتر 
پیش بروید تا تابلوی روستای ارنگه را در کنار جاده 

مشاهده کنید.

ییلاق پادشاهان قاجار
این روستا به دلیل قرار گرفتن در ارتفاع بیش از 2هزارمتری 
از سطح دریا سردسیر است. باستان شناسان در این روستا 
سکه های قدیمی و چراغ روغنی کشف کرده اند و با استفاده 
از این نشانه ها قدمت روستای رندان را تخمین زده اند. اگر 
به طبیعت تماشایی و رنگارنگ فصل پاییز علاقه دارید، 
می توانید به روستا و آبشار رندان بروید. به دلیل سردسیربودن 

منطقه، فصل پاییز در این 
روستا زودتر آغاز می شود. 
طبیعت اطراف آبشار رندان در 
این فصل بسیار زیبا و تماشایی 

و مناسب برای عکاسی است.

روستای محبوب اسکی بازان
این روستا دارای یک پیست اسکی 1800متری است 
که به عنوان طولانی ترین پیست اسکی در ایران شناخته 
می شود. قله گندم چال با ارتفاع 3600 متر نیز از غرب 
به روستای خور مرتبط می شود و در بین جاده چالوس 
و جاده سولقان قرار دارد. بقعه امامزاده عسکری)ع(در 
جنوب روستا واقع شده که قدمت آن به دوران صفویه 

می رسد. آبشار خور نیز 
2کیلومتر با این روستا فاصله 
دارد و با عبور از میان درختان 
رنگارنگ پاییزی می توانید به 

آن برسید. 

همسایه کوه و رود
بارگاه امامزاده محمد)ع(، آبشار و کوچه باغ های پردرخت 
از جاذبه های این روستاست. کوچه باغ ها در پاییز زیبایی 
دل انگیزی دارند و محلی برای استراحت گردشگران 
هستند. آبشار 2264متری روستا 3 کیلومتر بالاتر از 
روستاست، اما مسیر سختی برای پیاده روی دارد و اگر 
سرمای آب در پاییز اذیت تان نمی کند برای رسیدن به آن 

باید چند بار از عرض رودخانه 
عبور کنید. اطراف روستا را 
هم کوه ها احاطه کرده اند. کوه 
ملک  شاه، سیجان را به روستای 

خور متصل می کند.

روستای سیجانروستای خورروستای رندان

روستای رندان بیش از 700سال قدمت دارد و بنابر 
اسناد باقیمانده، این منطقه از ییلاق های محبوب معرفی

پادشاهان قاجار در اطراف تهران بوده است.

روستای 2000ساله خور در ارتفاع 
2800متری در دامنه غربی قله گندم چال معرفی

قرار دارد.

سیجان در دامنه کوه قرار دارد و 2 رودخانه در 
روستا جریان دارد که به رودخانه کرج منتهی معرفی

می شوند.

26کیلومتر
فاصله از 

تهران

سولقان، 18کیلومتر بعد از کوهسار نشانی

مسجد، محل بازی کودکان فروشگاه های 
محلی

امکانات

76کیلومتر
فاصله از 

تهران

کرج، روستای خور نشانی

سوپرمارکت، فروشگاه محلی، رستوران 
کافی شاپ، مسجد

امکانات

67کیلومتر
فاصله از 

تهران

کرج، بخش آسارا، روستای سیجان نشانی

فروشگاه محلی، مسجد، محل بازی 
کودکان

امکانات

چطور برویم: در بزرگراه شهید همت غرب به سمت 
کوهسار بروید، در جاده کوهسار بعد از طی 18کیلومتر 

تابلوی روستای رندان را سمت چپ جاده خواهید دید.

چطور برویم: در جاده کرج-چالوس، 17کیلومتر رانندگی 
کنید. در ابتدای یک جاده فرعی تابلوی روستای خور را 

مشاهده می کنید.

چطور برویم: در جاده چالوس 35 کیلومتر رانندگی 
کنید. با استفاده از تابلوهای راهنما به سمت روستای 

سیجان بروید.
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   موقعیت: شمال تهران
معرفی: پایتخت نشینان خاطره های زیبایی از محله خوش آب و هوای درکه دارند. خیابان درکه یکی از بهترین مسیرهای گردشگری در 
روزهای پاییز است که فرصت قدم زدن در کنار فضای طبیعی کوه و رودخانه را با طی کمترین مسافت در اختیار شما می گذارد. تماشای 
خانه های رنگارنگ، شنیدن صدای آب روان، رودخانه و پرنده های آوازخوان از جذابیت های قدم زدن در این خیابان در یک روز پاییزی است. 

برگ های خشک زرد و نارنجی و یک نم نم باران ملایم، این جذابیت را دوچندان می کند.

خیابان 
درکه

روستای
خاوه

ثار  خیابان درختی و آ
تاریخی 

ورودی روستای خاوه، یکی از منحصربه فردترین 
خیابان های درختی استان تهران را دارد.

 این خیابان با درختان درهم تنیده 
زبان گنجشک، صحنه ای زیبا پیش روی 
گردشگران ترسیم کرده و به تنهایی یک 
جاذبه گردشگری است. در این روستا بیش 
از 1300هکتار زمین قابل کشت وجود دارد 
که در آن محصولات مختلف کاشته شده و 
گردشگران می توانند در کنار این زمین ها 
قدم بزنند و محصولات تازه تهیه کنند. در 
این روستا آثار تاریخی و مذهبی بسیاری 
ازجمله امامزاده علی، بی بی زبیده، نقاره خانه، 
حمام قدیمی، آب انبار، قلعه و تپه باستانی، 
حسینیه احمدی ها، خانه احمدی ها، خیابان 
درختی و مدرسه تاریخی وجود دارد که 
می تواند مورد توجه گردشگران قرار گیرد. بقعه 
سیدسلطان محمود خاوه ای یکی از آثار تاریخی 
مهم این روستاست که هر  سال پذیرای تعداد 
زیادی از مسافران است. این بقعه با گنبدی 
کم خیز با شیب ملایم با رنگ سبز و با مهارتی 

خاص ساخته شده  است. 

دست خالی برنمی گردید 
علاوه بر مکان های تاریخی اطراف روستا، 
خانه های آن نیز جذابیت زیادی برای 
گردشگران دارند. بافت روستا، سنتی و 
خانه های آن کاهگلی است. به دلیل طبیعت 
چهارفصل روستای خاوه، در هر زمان از 
سال می توانید این روستا را به عنوان مقصد 
گردشگری خود انتخاب کنید. زنان این 
روستا نیز از هنر مهم و تأثیرگذار قالی بافی و 
فرش بافی برخوردارند و طرح های مینا خانی، 
پاشتری، قمی و کاشانی این روستا آوازه ای 
جهانی دارد. اگر به این روستا سر بزنید حتما 
دست خالی برنمی گردید؛ چون این روستا 
سوغات های بسیاری ازجمله نان  پنجره  ای، 
نان کسمه و قالی های دستباف با طرح 
میناخانی، پاشتری، قمی و کاشانی دارد که 

توسط زنان هنرمند آن تهیه می شود. 

یکی از روستاهای تاریخی 
شهرستان ورامین است که در معرفی

فاصله 18کیلومتری ورامین و 
72کیلومتری تهران قرار دارد و مملو از 

خانه های گلی و آثار تاریخی و دیدنی است. 

ورامین، پیشوا، روستای 
خاوه

نشانی

در فصل خزان تماشای روستاهای جنوب پایتخت را از دست ندهید 

گشت و گذار میان کویر  و دشت 
در این فصل به هر کجای اطراف شهر قدم بگذارید، 
طیف وسیعی از رنگ های طبیعت زیبا چشم را نوازش می دهد. در این 
فصل تماشای طبیعت بکر روستاهای اطراف پایتخت لطف دوچندان 
دارد. برای رفتن به این روستاها و تماشای این زیبایی ها لازم نیست 

مسیری طولانی را طی کنید. شاید خبر نداشته باشید که در جنوب 
پایتخت هم روستاهای دیدنی برای طبیعت گردی پاییزی وجود 
دارد. برخی روستاهای جنوب تهران را که گزینه های گردش در پاییز 

هستند، معرفی کرده ایم. 

پریسا نوری

140کیلومتر
فاصله از 

تهران

دهستان دوزج از توابع بخش خرقان 
شهرستان زرندیه

نشانی

فروشگاه، مسجد، سرویس بهداشتی امکانات

چشم انداز کوهستان 
در این روستای پردرخت که پاییزها تماشایی می شود، مکانی به عنوان اقامتگاه یا مهمانسرا وجود ندارد؛ پس بهتر است برای یک سفر یک روزه برنامه  ریزی کنید. اما اگر تمایل 
دارید که شب را در این روستا بمانید، باید وسایل کمپ زدن همراه داشته باشید. فراموش نکنید که آب وهوای روستا در فصل پاییز بسیار سرد است؛ پس لازم است لباس گرم 

ببرید. در این بازدید حتما از نقاط دیدنی روستا مانند آبشار، رودخانه، کلیسا و کوچه باغ های زیبا دیدن کنید. 

روستای چناقچی علیا
یک روستای کوهستانی است که تنوع 
اقلیت های مذهبی مسلمان و مسیحی و 
اقوام ترک و فارس باعث شده به ایران کوچک 

معروف شود. 

معرفی

چطور برویم: در 20کیلومتری اتوبان تهران-ساوه، 
وارد اتوبان ساوه-همدان شوید و حدود 20کیلومتر 

در مسیر رازقان برانید. 

بهشت ورامین
این روستا در دشت ورامین واقع شده و مسیر همواری 
دارد که آسفالت شده است. آب وهوای مطلوب روستا 
باعث شده که اغلب زمین های آن فضای سبز و باغ های 
میوه باشد. یکی از جاذبه های روستا بنای زیبا و آجری 
مقبره امامزاده یوسف رضا)ع( است. امامزاده در وسط 
روستا قرار گرفته و نمای خارجی آن از آجر ساخته 

شده است. جاذبه دیگر این 
روستا مجاورت آن با قلعه 
گبری معروف به قلعه ایرج، 
بزرگ ترین قلعه خشتی 

جهان است. 

تماشای تالاب در غروب پاییز 
هرچند منظره و چشم انداز روستا به ویژه در فصل پاییز 
تماشایی است، اما اگر به این روستا می روید حتما 
سری به تالاب عشق آباد که در امتداد جاده ای خاکی در 
2کیلومتری جنوب روستاست بزنید. این تالاب یکی از 
زیستگاه های آبی جنوب تهران است که به دلیل قرارگیری 
در مسیر مهاجرت پرندگان، سال هاست به اقامتگاه 

این پرندگان و یکی از بهترین 
مراکز پرنده نگری تبدیل 
شده است. لازم است قبل 
از نزدیک شدن به تالاب  از 
دهیاری روستا مجوز بگیرید. 

لوکیشن فیلمبرداری 
جاذبه ای که باعث می شود بازدید از این روستا را انتخاب 
کنید، وجود بقایای یک کاروانسرای تاریخی در این 
محدوده است که غروب های پاییز تماشایی می شود. 
کاروانسرای »سپه پور« که در انتهای روستا واقع شده، 
بارها به عنوان لوکیشن سریال های تاریخی مورد توجه 
قرار گرفته و میزبان گروه های فیلمبرداری بوده است. بنای 

این کاروانسرای دوطبقه، یک 
دالان بزرگ با طاق قوس های 
زیبا دارد. از حجره های  بالا 
برای منزل دادن به مسافران 

استفاده می شده است. 

روستای مرادآبادروستای عشق آبادروستای یوسف رضا

یکی از روستاهای سرسبز و آباد شمال ورامین است 
که لقب بهشت ورامین را به خود اختصاص داده و معرفی

به دلیل قرارگرفتن امامزاده یوسف رضا به این نام 
معروف شده است.

برخلاف بسیاری از روستاهای جنوب تهران که 
متروکه یا صنعتی شده اند، شغل اهالی این روستا معرفی

کشاورزی و دامداری است.

یک روستای کویری و خالی از سکنه است که 
قدمتش به دوره قاجار می رسد. مرادآباد در فصل معرفی

پاییز روزهای گرم و شب های بسیار سردی دارد. 

59کیلومتر
فاصله از 

تهران

شمال شهر ورامین، روستای یوسف رضا  نشانی

حمام عمومی، فروشگاه، نانوایی، مسجد 
و امامزاده

امکانات

35کیلومتر
فاصله از 

تهران

25کیلومتری شهرستان ری نشانی

فروشگاه، مسجد، بانک، مدرسه امکانات

22کیلومتر
فاصله از 

تهران

کیلومتر3 بزرگراه خلیج فارس، روستای پلایین
بعد از سه راه عباس آباد و حسین آباد مفرح

نشانی

رستوران، فروشگاه، مسجد، کافی شاپ 
سرویس بهداشتی

امکانات

چطور برویم: از طریق بزرگراه امام رضا وارد خروجی 
روستا شوید. مسیر را ادامه دهید تا به مقصد برسید.

چطور برویم: در بزرگراه علامه عسگری وارد کمربندی 
دوم تهران شوید و کمی جلوتر در جاده روستای عشق آباد 

برانید.

چطور برویم: در آزادراه خلیج فارس حدود 3کیلومتر 
بعد از عوارضی تهران-قم به سمت راست برانید و وارد 

روستای شکرآباد شوید. 
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بوستان جنگلی 
8یاس فاطمی

بوستانی شمالی-جنوبی
بوستان یاس فاطمی که با نام پارک قوچک 
نیز شناخته می شود، در زمینی به وسعت 
1400هکتار احداث شده است. این 
بوستان به دلیل عبور بزرگراه بابایی از آن به 
2قسمت تقسیم شده که بخش شمالی آن تا 
ارتفاعات قوچک ادامه دارد. در این بوستان 
جنگلی گونه های گیاهی زیادی ازجمله 
درخت کاج، سرو نقره ای، داغ داغان، اقاقیا 
و زبان گنجشک وجود دارد. مناظر پاییزی 
متنوع این بوستان برای طبیعت گردی و 
عکاسی مناسب است. مسیرهای پیاده روی 
با برگ های زرد و نارنجی فرش شده و 

منظره ای رنگارنگ ساخته. 

ورزش زیر چتر پاییز
در این بوستان تمام امکانات رفاهی برای 
خانواده ها وجود دارد. بیش از هزار آلاچیق 
و باربیکیو در بوستان قرار گرفته است. در 
بوستان یاس فاطمی یک مسیر آسفالت 
برای پیاده روی یا دویدن ساخته شده 
است که از میان درختان می گذرد و لذت 
قدم زدن و ورزش در آن  این روزها با تماشای 
مناظر پاییزی گره خورده است. بیشتر از 
2هزار نیمکت در این بوستان جنگلی وجود 
دارد که امکان خلوت کردن و لذت بردن 
از هوای پاییزی را برای گردشگران فراهم 
می کند. زمین های ورزشی بزرگسالان هم 
مجهز به امکاناتی مانند میز پینگ پنگ و 
فوتبال دستی است. در این بوستان 9زمین 
بازی برای کودکان وجود دارد. اگر دلتان 
برای بازی پینت بال، موتورسواری یا 
تیراندازی تنگ شده، به قسمت شمالی 

پارک جنگلی یاس اتوبان بابایی بروید.

یاس فاطمی جدیدترین بوستان 
جنگلی تهران است که سال1394 معرفی

افتتاح شده. این بوستان در شرق 
تهران قرار دارد.

بزرگراه شهید بابایی، نرسیده 
به خیابان استخر

نشانی

فرصت طبیعت گردی در پایتخت فراهم است

ردپای پاییز در بوستان های جنگلی 
آخر هفته های پاییزی بهترین فرصت برای گردش در طبیعت هزاررنگ، لذت بردن از هوای خنک و گرفتن عکس های رنگارنگ 
با برگ های زرد و نارنجی است. اگر فرصت اندکی برای تفریح دارید، خیالتان راحت باشد که مجبور نیستید برای لذت بردن از طبیعت پاییز مسافتی 
طولانی را طی کنید و از پایتخت خارج شوید. کافی است سری به بوستان های جنگلی بزنید که این روزها حسابی حال و هوای پاییزی به  خود گرفته 

و دیدنی شده اند.

سعیده مرادی

بزرگراه ارتش، جاده لشکرک نشانی

بزرگراه همت شرق به غرب، پس 
زادگان، بلوار کاشان از بزرگراه آ

نشانی

بزرگراه شهید بابایی شرق، نرسیده به 
بزرگراه شهید باقری، خیابان کوهستان

کیانشهر، تقاطع بلوار شهرزاد نشانی
و خیابان صالحی

نشانی

قائم
نزدیک ترین 

ایستگاه مترو

سوهانک
نزدیک ترین ایستگاه 

اتوبوس

میدان ساحل
نزدیک ترین 

ایستگاه مترو

نوبنیاد
نزدیک ترین 

کیانشهرایستگاه مترو
نزدیک ترین 

ایستگاه مترو
امید دژبان

نزدیک ترین 
ایستگاه اتوبوس

شیان
نزدیک ترین 

توسکاایستگاه اتوبوس
نزدیک ترین ایستگاه 

اتوبوس

پارکینگ، سرویس بهداشتی امکانات

لاچیق، میز و صندلی، باربیکیو  آ
سرویس بهداشتی و پارکینگ

امکانات

کافی شاپ، سرویس بهداشتی 
رستوران، مسجد و سفره خانه

نمازخانه، پارکینگ، رستوران امکانات
باغ تالار و سرویس بهداشتی

امکانات

پیاده روی در مسیر زرد و نارنجی
بوستان جنگلی سوهانک نه تنها پوشش گیاهی متنوعی دارد، بلکه در آن می توان حیواناتی مانند خرگوش، روباه و انواع پرندگان را در میان برگ های خزان زده دید. این بوستان 
بلندترین نقطه تهران است و در ارتفاعات قسمت شرقی آن می توان به تماشای دریاچه سد لتیان نشست و در جاده پیچ درپیچش دوچرخه سواری کرد. تپه های زیادی که پارک 

روی آنها بنا شده محل مناسبی برای آفرودسواری محسوب می شود. مسیر اختصاصی پیاده روی هم این روزها از کنار مناظر پاییزی بوستان می گذرد.

بوستان جنگلی سوهانک
بوستان جنگلی سوهانک 400هکتار وسعت 
دارد و یکی از بزرگ ترین پارک های جنگلی 

پایتخت به  حساب می آید.
معرفی

تماشای مه پاییزی 
این پارک دارای پوشش گیاهی متنوعی است و درختان آن 
از گونه های مختلفی هستند. با آغاز پاییز و بارندگی بوستان 
جنگلی لتمال کن معمولا غرق در مه می شود که بر زیبایی 
آن می افزاید. در این بوستان آلاچیق های متعددی ساخته 
شده و امکان چادر زدن برای گردشگران فراهم است. 
پیست دوچرخه سواری 10کیلومتری و پیست پیاده روی 

از بخش های محبوب این 
بوستان محسوب می شود و 
منظره پاییزی آنها تماشایی 
است. پارک جنگلی لتمال یک 

جان پناه 20متری هم دارد.

بلوط و اقاقیا در پاییز
سرو، بلوط، اقاقیا و افرا اگرچه دیرتر از چنار و بقیه گونه های 
گیاهی زرد می شوند و خزان دیرتری دارند، اما همگی در 
روزهای پاییزی جلوه متفاوتی به بوستان جنگلی لویزان 
می بخشند. در کنار این طبیعت زیبا، وجود انواع زمین های 
بازی کودکان و بزرگسالان، زمین های ورزشی، میزهای 
پینگ پنگ، مسیر دوچرخه سواری و... شرایطی مهیا ساخته تا 

بتوان خاطره پاییزی ماندگاری 
در این بوستان رقم زد. وجود 
باغ پرندگان با داشتن 55گونه 
متفاوت نیز باعث شده که این 

بوستان مقصدی جذاب باشد.

پوشش گیاهی متنوع
بوستان جنگلی توسکا پوشش گیاهی متنوعی دارد و پوشیده 
از انبوه درختان چنار، زبان گنجشک، کاج و صنوبر است 
که این روزها حسابی رنگ پاییز به  خود گرفته اند. وجود 
آلاچیق ها در میان درختان فرصت مناسبی برای چادر زدن 
و پیک نیک آخر هفته ها محسوب می شود. قسمتی از این 
بوستان به وسایل و تجهیزات ورزش همگانی مجهز شده که 

قابل استفاده برای گروه های 
سنی مختلف است. مسیرهای 
پیاده روی و دوچرخه سواری 
این بوستان هم طرفداران 

خاص خود را دارد.

بوستان جنگلی توسکابوستان جنگلی لویزانبوستان جنگلی لتمال کن

بوستان لتمال کن بیش از 100هکتار مساحت 
دارد و در مجاورت آبشار بزرگ تهران واقع معرفی

شده است. این بوستان سهم زیادی در تلطیف 
هوای منطقه غرب تهران دارد.

بوستان جنگلی لویزان سال1342 با هدف جلوگیری 
از گسترش بافت شهری به صورت جنگل مصنوعی معرفی

ساخته شد. این بوستان 1100هکتار وسعت دارد.

بوستان جنگلی توسکا با وسعت 100هکتار 
بیش از 40سال قدمت دارد و در جنوب تهران معرفی

قرار دارد.
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